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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 7. 

ÅREN 

1886—1890. 

SKARABORGS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet i allmänhet. 

Under den tidrymd, som denna underdåniga berättelse om
fattar, hafva Skaraborgs läns gränser, hvilka finnas beskrifna 
uti föregående berättelser, icke undergått annan förändring, än 
som blifvit en följd af nedannämnda nådiga beslut: 

1) Enligt hvad redan uti senaste berättelsen blifvit omför-
mäldt, hafva nemligen hemmanen 2 mtl Kringlarp n:r 1 och 2, 
hvilka varit i jordeboken förda under Börstigs socken och Red-
vägs härad, samt ili mtl Bondarp n:r 1, 5% mtl TTDöfve n:r 1 
—7 och lägenheten Döfve n:r 8, som varit i jordeboken upp
tagna inom Kärråkra socken af As härad i Elfsborgs län, blifvit, 
på grund af nådigt bref den 18 december 1885, vid 1887 års 
början upptagna i jordeboken under Börstigs socken i Frökinds 
härad af Skaraborgs län samt i följd häraf förlagda i judirielt 
och administrativt hänseende till Leaby tingslags länsmansdistrikt, 
Vartofta fögderi, Leaby tingslag eller, såsom det numera benäm
nes, Frökinds härads och Ollebergs fjerdings tingslag samt Var
tofta och Frökinds härads domsaga. 

2) Kungl. Maj:t har genom nådigt bref den 2 november 
1888 förklarat, att lägenheten Haghemmet skulle från och med 
1890 års ingång räknas till Bjurbäcks kyrkosocken och kommun, 
samt ytterligare förordnat, att 1 mtl Nyckelås n:r 1, \ 2 mtl 
Knaggebo n:r 1, ';4 mtl Torpet n:r 1, V4 mtl Nybygget n:r 1, 
Y« mtl Lidan n:r 1 och V8 mtl Högen n:r 1 skulle från och 
med nyssnämnda tid öfverföras i jordeboken från Bottnaryds 
socken i Red vägs härad af Elfsborgs län till Bjurbäcks socken 
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i Vartofta härad af Skaraborgs län, och vidare, tillika med lägen
heten Haghemmet, förläggas från Redvägs härad, samma härads 
norra länsmansdistrikt, Redvägs och Kinds härads fögderi, Red
vägs tingslag samt Kinds och Redvägs domsaga till Vartofta 
härad, Slättängs tingslags vestra länsmansdistrikt, Vartofta fög
deri, Slättängs tingslag samt Vartofta och Frökinds domsaga. 

3) Genom nådigt bref den 22 februari 1889 förordnades, att 
med 1890 års ingång skulle 1/i mtl Falla n:r 1 i kyrkligt och 
kommunalt hänseende förflyttas från Habo till Bottnaryds socken 
samt Aplaskifte ir.r 1, en skattelägenhet, Aplaskifte rr.r 2, 1 
mtl, Drottningtorp n:r 1, ' '4 mtl, Elgafall n:r 1, 1 mtl, Fex-
hult n:r 1, 'A, mtl, Gigaryd n:r 1, V2 mtl, Karshult n:r 1, \'-2 

mtl, och Röshult n:r 1, V4 mtl, upptagas i jordeboken för Var
tofta härad af Skaraborgs län under Habo socken samt i följd 
deraf förläggas från Mo härad, Mo härads länsmansdistrikt, 
Tveta, Vista och Mo härads fögderi, Mo tingslag och Tveta, 
Vista och Mo domsaga till Vartofta härad, Slättängs tingslags 
östra 1 än sm an sd i strikt, Vartofta fögderi, Siättängs tingslag samt 
Vartofta och Frökinds domsaga. 

4) Uti nådiga brefvet den 12 april 1889 föreskrifves, att 
1 mtl Stockslunda n:r 1, 1 mtl Akesholmen n:r 1 och 2 mtl 
Öja n:r 1—3 skulle ined 1890 års ingång i jordeboken öfver
föras från Smula socken och Redvägs härad till Asaka socken 
och Vartofta härad samt till följd deraf skiljas från Redvägs 
härads norra länsmansdistrikt, Redvägs och Kinds härads fög-
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deri, Redvägs tingslag samt Kinds och Redvägs domsaga, för att 
läggas till Slättängs tingslags vestra länsmansdistrikt, Vartofta 
fögderi, Slättängs tingslag och Vartofta och Frökinds domsaga. 

5) Deremot har Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 25 juni 
1890 förordnat, att med 1891 ars ingång dels de hemman och 
lägenheter om tillsammans 7ä/8 mtl, som enligt jordeboken ut
gjorde den till Skaraborgs län hörande delen af Smula socken, 
skulle föras i jordeboken för Elfsborgs län och Redvägs härad 
under Smula socken samt i följd deraf förläggas från Leaby 
tingslags länsmansdistrikt, Vartofta fögderi, Leaby tingslag och 
Vartofta och Frökinds domsaga till Redvägs härads norra läns-
mansdistrikt, Redvägs och Kinds härads fögderi, Redvägs tings
lag samt Kinds och Redvägs domsaga, dels ock de skilda 
sockendelarne utgöra allenast en kommun. 

(!) Likaledes är genom nådiga brefvet den 23 maj 1890 
föreskrifvet, dels att med 1891 års ingång den till Skaraborgs 
län hörande delen af Norra Asarps socken, bestående af ' 2 mtl 
Holuiestorp n:r 1, 4 mtl Hög n:r 1—5 och ängen Hjertåckra 
n:r (i skulle förläggas till Elfsborgs län och Kedvägs härad samt 
i följd deraf från Leaby tingslags länsmansdistrikt, Vartofta 
fögderi, Leaby tingslag samt Vartofta och Frökinds domsaga 
öfverflyttas till Redvägs härads norra länsmansdistrikt, Redvägs 
och Kinds härads fögderi, Redvägs tingslag samt Kinds och 
Redvägs domsaga, dels ock att jemväl från början af 1891 de 
särskilda sockendelarne skulle utgöra allenast en kommun. 

7) Vidare har Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 9 no
vember 1M88 förordnat, att frälselägenheten Björkåsen och Bark-
åsen n:r 1 samt torpen Barkeslätt, Jädersberg och Stubbabacken 
skulle vid 1890 års ingång, torpen i kommunalt hänseende och 
lägenheten såväl i kommunalt hänseende som i jordeboken, öfver-
föras från Jäla socken i Skaraborgs län till Broddarps socken 
i Elfsborgs län samt i följd deraf förläggas från Vilske härad, 
samma härads länsmansdistrikt, Skara fögderi, Vilske tingslag 
och Skånings, Vilske och Valle domsaga till Gäsene härad, 
detta härads länsmansdistrikt, Kullings fögderi, Gäsene tingslag 
samt As och Gäsene domsaga. 

Genom dessa regleringar har länets ytvidd å ena sidan ökats 
med 0-44«2 qvadratnymil, men å den andra minskats med 0'ios» 
qvadratnymil, så att densamma numera utgör 8,487-19 qvadrat-
kilometer eller 84-8719 qvadratnymil. Häraf belöpa å fastland 
samt å öar, holmar och skär uti smärre insjöar 79-1452 qvadrat
nymil, å öar, holmar och skär i Venern och Vettem 1-66 qvadrat
nymil samt å insjöar och vattendrag 4oc«7 qvadratnymil. Be
träffande ytviddens fördelning emellan länets härad och städer 
åberopas de i senaste berättelsen lemnade uppgifter, med erinran 
likväl att till följd af förutnämnda regleringar Vartofta härads 
ytvidd ökats från 13-6769 till 13-9943 qvadratnymil, Frökinds 
härads ytvidd ökats från^ l-3«7 till 1-3922 qvadratnymil samt 
Vilske härads ytvidd minskats från 2-6061 till 2-4999 qvadratnymil. 

Rörande Venerns och Vetterns ytvidd äro uppgifter medde
lade i senaste berättelsen. Huru stor del af dessa sjöar torde 
böra anses tillhöra Skaraborgs län, kan ej heller nu med visshet 
uppgifvas. Förhållandet mellan länets ytvidd och folkmängd 
var vid 1885 års slut sådant, att på 1 qvadratnymil land be
löpte 3,168 invånare. Nu är förhållandet sådant, att på 1 
qvadratnymil land belöper 3,085 invånare. Ehuru folkmängds
tätheten således något aftagit, torde Skaraborgs län likväl fort
farande i detta hänseende vara det femte i ordningen samt 

öfverträffas allenast af Malmöhus, Göteborgs och Bohus, Blekinge 
och Kristianstads län. Beträffande de särskilda socknarnes areal 
och folkmängdens fördelning dem emellan hänvisas nu, såsom förut, 
till Ekonomiska Kartverkets häradsbeskrifningar och Statistiska 
Centralbyråns publikationer. 

Länet har fortfarande (i städer, alla med egen rådstufvurätt 
och magistrat. I Mariestad, Sköfde och Falköping är magi
straten samt i Skara, Lidköping och Hjo borgmästaren öfver-
exekutor. 

Genom nådigt bref den 19 februari 1887 förordnades, att 
Valla och Binnebergs tingslag, hvilka tillsammans bildade Vadsbo 
södra domsaga, skulle utgöra ett tingslag, och sedan vid jern-
vägsstationen Moholni blifvit uppfördt ett nytt, för hela dom
sagan afsedt tingshus, har enligt nådigt förordnande den sålunda 
beslutade regleringen vid femårsperiodens utgång eller från och 
med år 1891 trädt i verket. Vidare är genom nådigt bref den 
28 juni 1889 föreskrifvet, att Åse, Viste, Barne och Laske 
härads domsaga skall utgöra ett tingslag med tingsställe vid Vara 
jernvägsstation, men som nödiga förberedande åtgärder icke hunnit 
vidtagas, har denna reglering ännu icke kunnat träda i verket. 
I öfrigt åberopas angående länets 7 domsagor de upplysningar, 
som äro meddelade i berättelsen för femårsperioden 1N7(>—1880. 

Länet är fortfarande i administrativt hänseende indeladt i 
7 fögderier, hvilka sammanfalla med domsagorna, samt 27 luits-
viansdistrikt. Indelningen i kommuner har deremot under ifråga
varande tidrymd undergått förändring i så måtto, att dels jem-
likt nådigt bref den 29 juli 1887 Färeds socken från och med 
år 1K88 utgör en särskild från Hasle och Berga socknar skild 
kommun, dels Norra Vings, Stenums och Skärfs socknar, hvilka 
haft gemensam kommunalförvaltning, blifvit enligt Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvandes resolutioner den 12 december 1H88 och den 
(j mars 1889 från hvarandra skilda och således numera livar 
för sig utgöra en kommun, dels enligt livad ofvan fönnäles, den 
till Skaraborgs län hörande del af Smula socken blifvit öfver-
flyttad till Elfsborgs län och med den till sistnämnda län hö
rande sockendel sammanförd till allenast en kommun, dels ock, 
enligt hvad likaledes ofvan blifvit anmärkt, den till Skaraborgs 
län hörande del af Norra Asarps socken blifvit öfverflyttad till 
Elfsborgs län och med den till sistnämnda län hörande socken
del sammanförd till allenast en kommun. Efter dessa förän
dringar utgör från och med 1891 års ingång antalet af de till 
länet hörande landskommuner och delar af sådana kommuner 
rätteligen 262 och, då härtill läggas (J stadskommuner, utgör så
ledes hela antalet af länets kommuner 268. Kyrkosocknarna, 
hvilkas antal sammanfaller med- kommunernas, äro fortfarande 
fördelade på 98 pastorat. I afseende å kontraktsindelningen 
hänvisas till de i senaste berättelsen meddelade upplysningar. 
Inom flere pastorat hafva två eller flere socknar förenat sig om 
en kyrka; och uppgår antalet af de inom länet befintliga, för 
sitt ändamål begagnade kyrkor och kapell till 239. 

Af länets städer har fortfarande endast Lidköping stapel
stads- samt nederlags- och transitupplagsrätt. 

Uti senaste berättelsen omförmäldes, att af de 105 särskilda 
förslag, som utsedde komiterade afgifvit för afhjelpande af oregel-
bundenheterna i länets indelning, 30 förslag blifvit slutligen pröf-
vade, samt att 31 af nämnda förslag, som då ännu icke pröfvats, 
afsågo endast sådana förändringar i jordeboken, som äfven i de 
fall, då hemman eller hemniansdel föresloges till öfverflyttning 
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från en jordebokssocken till en annan, icke i öfrigt rubbade den 
administrativa samt icke alls berörde den judiciela, ecklesiastika 
och kommunala indelningen. Dessa .Hl torslag, betecknade med 
samma nummer som uti komiterades betänkande, innehöllo: 

v2. at t med hänsyn dertill att den socken, som i jordeboken 
för Vadsbo härad benämndes Eggby, säsom kyrkosocken ocli 
kommun kallades Ekby, och da dertill komme, a t t en annan 
socken med namnet TEggby funnes inom länet i Valle härad, 
förstnämnde sockens namn i jordeboken mätte förändras frän 
Eggby till Ekby; 

f>. at t den till Vadsbo härad hörande PYödsbergs socken i 
jordeboken hädanefter mätte, såsom den i öfrigt allmänneligen 
kallades, benämnas Fredsberg, äfvensom att följande hemman 
och lägenhet, med tillsammans 92 invånare, nemligen: Löfasen 
n:r 1 södra, '/4 ni ti, och n:r 2 norra, V2 mtl, Qvarngatan 
n:r 1, Via mtl, Knektebacken n:r 1, V2 mtl, och n:r 2, en äng, 
Nyängen n:r 1, Vie mtl, och Ang n:r 1, 1 mtl, hvilka i jorde
boken fördes under Frödsbergs socken, måtte, enär de i kyrkligt 
och kommunalt hänseende tillhörde Bäcks socken, i jordeboken 
dit öfverföras frän Frödsbergs socken; 

7. att, enär Hofva och Fagerlids i jordeboken åtskilda sock
nar i Vadsbo härad vore förenade till en kyrkoförsamling och 
en kommun under namn af Hofva med Fagerlid och i följd 
häraf borde betraktas såsom allenast en socken, Fagerlids socken 
måtte uteslutas ur jordeboken och de derunder förda hem man och 
lägenheter upptagas inom Hofva socken samt kyrkosocknen och 
kommunen förklaras skola med detta senare namn betecknas; 

14. att, enär hemmanet Qvarnbacken n:r 1, äfven kalladt 
tivarnsjöbacken, l '/K mtl, med 42 invånare, hvilket i jordeboken 
upptoges inom Undenäs socken och Vadsbo härad, i kyrkligt och 
kommunalt hänseende tillhörde Tiveds socken, berörda hemman 
måtte i jordeboken öfverföras från Undenäs till Tiveds socken; 

J(J. att, enär den i jordeboken med det dubbla sockennamnet 
Hunnekulla eller Beateberg» benämnda socken i Vadsbo härad 

såsom kyrkosocken och kommun kallades Beateberg, densammas 
namn i jordeboken måtte förändras till allenast Beateberg; 

19. att, enär Sventorps och Suntetorps socknar i Kakinds 
härad vore förenade till en kyrkosocken och en kommun och 
hade gemensam kyrka inom Sventorp, Suntetorps socken matte 
ur jordeboken uteslutas och de derunder förda hemman och 
lägenheter upptagas inom Sventorp socken, samt at t med detta 
namn omförmälda kyrkosocken och kommun måtte förklaras 
skola hädanefter betecknas; 

23. at t , enär genom nådig resolution den 12 juni 18B3 
Fogelås socken i Kåkinds härad blifvit delad i tva kommuner, 
Norra och Södra Fogelås, hvilka tillsammans bildade en kyrko
socken, kallad Fogelås, de till Södra Fogelås kommun hörande 
hemman och lägenheter, med ett invånareantal af 1,(J28 personer, 
mätte i jordeboken sammanföras till en särskild socken, benämnd 
Södra Fogelås, samt återstoden af Fogelås socken benämnas 
Norra Fogelås, och skulle enligt Komiténs förslag följande hem
man och lägenheter komma a t t i jordeboken hänföras till Södra 
Fogelås socken, nemligen kronoegendomen Sörtorp Vestorgärden 
n:r 2, /•> mtl; skatteegendomarne Carlsberg eller Storegården 
n:r 1, ' /2 mtl, Ruder n:r 1, V2 mtl med qvarn och såg, Binne-
berg n:r 1, 1 mtl, Bossgården n:r 1, Va mtl, Eskeliden Öde
gården n:r 1, "/s mtl, Espåsen n:r 1, \ s mtl, Getaryggen n:r 1, 
\ g mtl, Hallabo n:r 1, Vs mtl, Häldestorp n:r 1, 1 mtl, Li t ter-

äsen n:r 1, Ys mtl, Lunnabacken n:r 1, V2 mtl, Mellomryd 
n:r 1, 1 mtl, Mobolet n:r 1, V4 mtl, Munkaskog Nolgården 
n:r 1, 1 mtl, Munkaskog Mellomgarden n:r 2, 1 mtl, Munka
skog Sörgården n:r 3, 1 mtl, Malareskogen n:r 1, V4 mtl, 
Nederryd n:r 1, 1 mtl, Nykyrka n:r 1, V» mtl, Nyskog n:r 1, 
V2 mtl, Piltebo n:r 1, V2 mtl, Rinkabäcken öfra n:r 1, ' 2 mtl, 
Rinkabäcken nedre n:r 1, V2 mtl med qvarn och såg, Rolösa 
n:r 1, V2 mtl, Skatteberg n:r 1, Va mtl, Slättan n:r 1, '/« mtl, 
Stackeryd lilla n:r 1, 1 mtl, Sörtorp Östergården n:r 1, 1 inti, 
Torp n:r 1, 1 mtl, Väntan n:r 1, Vs mtl, Öfvergrafven n:r 1, 
3
 4 mtl, Öfverryd n:r 1, 1 mtl, och Rinkabäck n:r 2, en tomt; 

och frälseegendomarne Hagen n:r 2, 1 mtl, Hjellö n:r 1, 1 mtl, 
Jubberud n:r 1, 1 mtl, Moanäs n:r 1, 1 mtl, Piggatorp n:r 3, 
1 mtl, Rackabo n:r 1, '/4 mtl, Björstorp stora n:r 1, 3/g mtl, 
Björstorp lilla n:r 1, lU mtl, Bro n:r 1, V2 mtl, Dalshult n:r 1, 
aU mtl, Dunabolet n:r 1, 3/8 mtl, Eskelid Lillegården n:r 3, 
\ 4 mtl, Flätan n:r 1, 1/\ mtl, Flogebyn eller Foglebyn n:r 1, 
V2 mtl, Galneryd n:r 1, ' /4 mtl, Gatan lv.r 1, '/a mtl, Granbolet 
n:r 1, 1 mtl, Hakebo n:r 1, ''/8 mtl, Hulan n:r 2, V4 mtl, 
Kolabotten n:r 1, Vs mtl, Krogstorp n:r 1, V8 mtl, Lyckan 
n:r 1, ' /4 mtl, Misten n:r 1, V2 mtl, Mossebolet n:r 1, '/« mtl, 
Nedergrafven n:r 1, V2 mtl, Nygården n:r 1, V2 mtl, Nyttorp 
eller Laduryd u:r 1, V» mtl, Puke - eller Krösahemmet n:r 1, 
V4 mtl, Siggahemmet n:r 1, V8 mtl, Signetsbo Hulegården n:r 1, 
'/4 mtl, Signetsbo Sörgården n:r 2, V4 mtl, Skrinhult n:r 1, 
V2 mtl, Stackeryd n:r 1, 1 mtl, Stakahemmet n:r 1, 1,\ mtl, 
Stenshemmet n:r 1, Vs mtl, Svenstorp n:r 1, '/# mtl, Trollebo 
södra n:r 1, V2 mtl, Öfver- eller Söderryd n:r 1, ','4 mtl, Öfver-
eller Söderryd n:r 2, V4 mtl, Öfverhult n:r 1, '/« mtl, Björsa-
hemmet n:r 1, ett gräsgäld, Bäckabo n:r 1, dito, Klockarebolet 
n:r 1, dito, Hjellö, en qvarn, och Hjellö, en såg, samt slutligen 
Djupedals qvarn; 

38. att, enär frälsesäteriet Stämmestorp n:r 1, 1 mtl, med 
30 invånare, hvilket i jordeboken hänfördes till Stenstorps soc
ken och Gudhems härad, i kyrkligt och kommunalt hänseende 
tillhörde Brunnhems socken och nämnda härad, detsamma mätte 
i jordeboken öfverföras från Stenstorps till Brunnhems socken; 

39. att , enär de hemman och lägenheter, hvaraf Gerums 
församling bestode, fördes i jordeboken för Vartofta härad under 
Skörstorps socken, men berörda församling utgjorde en kyrko
socken och en kommun för sig, de till samma församling hö
rande hemman och lägenheter måtte varda i jordeboken utbrutna 
och förda under särskild socken, benämnd Gerum, eller numera 
enligt nådiga brefvet den 17 april 1885 Östra Gerum; 

47. att, som de hemman och lägenheter, hvaraf Vättaks 
kyrkoförsamling och kommun bestode, icke i jordeboken bildade 
egen socken, utan upptoges inom Hvalstads socken i Vartofta 
härad med undantag af hemmanet Suntak n:r 1 Agård, V4 mtl, 
hvilket enligt jordeboken tillhörde Suntaks socken i nämnda 
härad, dessa hemman och lägenheter måtte varda i jordeboken 
förda under särskild socken, benämnd Vät tak ; 

48. a t t hemmanen Bäck n:r 1—11, 7 ' / 2 mtl, och Moarp 
n:r 1, \ 2 mtl, med tillsammans 214 invånare, hvilka upptoges 
i jordeboken under Kynibo socken i Vartofta härad, men i kyrk
ligt och kommunalt hänseende tillhörde Hvalstads socken, måtte 
öfverflyttas i jordeboken från Kymbo till Hvalstads socken, samt 
at t hemmanen Eket n:r 1. V4 mtl, Stockebäcken lilla n:r 1, 
' ,4 mtl, och Stockebäcken stora n:r 2, \<2 mtl, med tillsammans 
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48 invånare, hvilka i jordeboken fördes under Hvalstads socken 
i nyssnämnda härad, men i kyrkligt och kommunalt hänseende 
lydde till Kymbo socken, måtte i jordeboken öfverföras från 
Hvalstads till Kymbo socken; 

49. att, enär hemmanet Flata n:r 1 Bredegård, Vj mtl, 
hvilket i jordeboken upptoges under Hvalstads socken, hörde i 
kyrkligt och kommunalt hänseende till Suntaks socken, berörda 
hemman måtte öfverföras i jordeboken från Hvalstads till Sun
taks socken; 

51. att, som med undantag af hemmanen Klöfvatomten eller 
Klöfhulan, Klåfvatomten eller Kårdam och Öland, om hvilka 
Komitén afgifvit särskilda förslag, de hemman och lägenheter, af 
hvilka Slöta och Faleqvarna socknar i Vartofta härad enligt 
jordeboken bestode, bildade en kyrkosocken och en kommun, be
nämnd Slöta, Faleqvarna socken måtte ur jordeboken uteslutas 
och de derunder förda hemman och lägenheter, hemmanen Klåfva
tomten eller Kårdam och Öland undantagna, upptagas under 
Slöta socken; 

53. att, enär i jordeboken upptoges under Slöta socken Vi 
mtl Klöfvatomten n:r 1, eller Klöfhulan, och under Faleqvarna 
socken V4 mtl Öland n:r 1, hvilka hemman, med tillsammans 
31 invånare, i kyrkligt och kommunalt hänseende tillhörde Karle-
by socken, Vartofta härad, dessa hemman måtte i jordeboken 
öfverföras till sistnämnda socken; 

59. att, enär Härjevads församling utgjorde en kyrkosocken 
och en kommun for sig, de till denna församling hörande hem
man och lägenheter måtte varda i jordeboken för Skånings härad 
utbrutna från Saleby socken, der de nu upptoges, och förda 
under särskild socken, benämnd Härjevad; 

60. att, som i jordeboken upptoges under Saleby socken 
följande hemman, nemligen: Lilla Backa n.r 1, '/j mtl, Rycka 
n:r 1—6, 6 mtl, Stora Backa n:r 1, 1 mtl, Västhed n:r 1 och 
2, l'/« mtl, samt Öntorp n:r 1, 1 mtl, med tillsammans 487 
invånare, men dessa hemman i kyrkligt och kommunalt hänse
ende tillhörde Trässbergs socken, desamma måtte öfverföras i 
jordeboken för Skånings härad från Saleby till Trässbergs socken; 

61. att, enär Torkelstorp n:r 1, 1 mtl, och n:r 2, en qvarn, 
samt Kjögen n:r 1, Vi mtl, kalladt Kojen, med tillsammans 59 
invånare, i jordeboken för Skånings härad upptoges under Vestra 
Gerums socken, men i kyrkligt och kommunalt hänseende till
hörde Skallmeja socken, desamma måtte i jordeboken öfverföras 
från Vestra Gerums till Skallmeja socken; 

68. att, dä den socken, hvilken i jordeboken för Vilske 
härad benämndes Klefva, såsom kyrkosocken och kommun bure 
namnet Vilske-Klefva, denna sockens namn i jordeboken måtte 
förändras till Vilske-Klefva; 

76. att, enär hemmanet Digrid n:r 1, V» mtl frälse, med 
29 invånare, hvilket i jordeboken för Åse härad upptoges under 
Tuns socken, i kyrkligt och kommunalt hänseende tillhörde Friels 
socken, berörda hemman måtte i jordeboken öfverföras från Tuns 
till Friels socken; 

77. att, enär hemmanet Applabacken n:r 1, Vs mtl, med 
10 invånare, hvilket i jordeboken hänfördes till Sparlösa socken, 
i kyrkligt och kommunalt hänseende tillhörde Levene socken, 
berörda hemman i jordeboken för Viste härad måtte öfverföras 
från Sparlösa till Levene socken; 

81. att, som den i jordeboken för Barne härad under namn 
af >Sandbäck eller Kyrkas» upptagna socken såsom kyrkosocken 

och kommun kallades Kyrkas, berörda socken i jordeboken hädan
efter måtte benämnas endast Kyrkas; 

82. att, enär Ryda och Halfås, hvilka i jordeboken för 
Barne härad upptoges såsom särskilda socknar, vore förenade 
till en kyrkosocken med gemensam kyrka, kallad Ryda, och en 
kommun under namn af Ryda och Halfås, den senare socknen 
måtte ur jordeboken uteslutas och de derunder förda hemman 
och lägenheter upptagas i jordeboken inom Ryda socken, äfven-
som att omförmälda kommun mätte förklaras skola hädanefter 
kallas endast Ryda; 

85. att, enär hemmanet Ek Nils Svensgården n:r 2, ' 2 "iti, 
med 32 invånare, hvilket i jordeboken hänfördes till Skärstads 
socken, i kyrkligt och kommunalt hänseende tillhörde Öiiums 
socken, men deremot hemmanet Skatofta Skräddaregården n:r 1, 
'/2 mtl, med 27 invånare, hvilket i jordeboken upptoges under 
Önums socken, i kyrkligt och kommunalt hänseende räknades 
till Skärstads socken, hemmanet Ek n:r 2 måtte öfverföras i 
jordeboken för Barne härad från Skärstads till Önums socken 
och hemmanet Skatofta n:r 1 från Önums till Skärstads socken; 

87. att, enär de i jordeboken för Laske härad upptagna 
socknarne Längjum och Vessby bildade tillsammans en kyrko
församling, benämnd Längjum, och en kommun vid namn Läng
jum och Vessby, Vessby socken måtte ur jordeboken uteslutas 
och de derunder förda hemman och lägenheter i jordeboken upp
tagas inom Längjums socken, der den gemensamma kyrkan vore 
belägen, äfvensom att kommunen måtte förklaras hädanefter 
skola kallas endast Längjum; 

89. att till Husaby kyrkosocken och kommun hörande hem
manen Göttorp n:r 1—ö om tillhopa 3:,;4 mtl, med 135 invå
nare, hvilka hemman i jordeboken upptoges under Skclfvuins 
socken, måtte öfverföras i jordeboken för Kinnefjerdings härad 
från Skelfvums till Husaby socken; 

90. att, som Härene kyrkoförsamling omfattade de i jorde
boken för Kinnefjerdings härad åtskilda socknarne Härene och 
Skofteby, hvilka äfven vore förenade till en kommun, benämnd 
Härene och Skofteby, och da således berörda socknar, hvilkas 
gemensamma kyrka vore belägen inom Härene socken, vore att 
betrakta såsom allenast en socken, Skofteby socken matte ur 
jordeboken uteslutas och de derunder upptagna hemman och 
lägenheter i jordeboken föras till Härene socken, samt att kom
munen måtte förklaras skola kallas endast Härene, eller numera 
enligt nådiga brefvet den 17 april 1885 Norra Härene; 

94. att, enär den socken, hvilken i jordeboken för K inne 
härad benämndes Klefva, såsom kyrkosocken och kommun bure 
namnet Kinne-Klefva, denna sockens namn måtte i jordeboken 
förändras till Kinne-Klefva; 

98. att, då de i jordeboken för Kållands härad åtskilda 
socknarne Hjerpås, Höra och Vedum jemte jordlägenheterna Toke
torp, men med undantag af hemmanet Hulebäck och en del af 
hemmanet Toketorp n:r 3, om hvilka Komitén afgifvit särskilda 
förslag, bildade tillsammans en kyrkoförsamling och en kommun 
och enär följaktligen berörda socknar, hvilkas gemensamma kyrka 
vore belägen inom Hjerpås socken, numera vore att betrakta 
såsom allenast en socken, Höra och Vedums socknar mätte ur 
jordeboken uteslutas och de derunder förda hemman och lägen
heter, hemmanet Hulebäck undantaget, i jordeboken öfverföras 
till Hjerpås socken; 
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00. att, enär hemmanet Hulebäck n:r 1, 1 intl med 15 in
vånare, i jordeboken för Kållands härad hänfördes till Höra 
socken, men i kyrkligt och kommunalt hänseende tillhörde Ufve-
reds socken, nämnda hemman måtte i jordeboken öfverföras från 
Höra till Ufvereds socken; 

108. att , som Gillstads församling utgjorde en kyrkosocken 
och en kommun för sig, de till denna församling hörande hem
man och lägenheter måtte varda i jordeboken för Kållands härad 
utbrutna från Väla socken och förda under särskild socken, be
nämnd Gillstad; och 

105. att, enär en del af 1 mt] Toketorp n:r 3, kallad Fnger-
vällatomten ocli utgörande 7s nitl, med 5 invånare, hvilken hem
mansdel enligt jordeboken tillhörde Hjerpås socken, räknades till 
och vore belägen inom området för Gillstads församling och 
kommun, berörda hemmansdel i jordeboken för Kållands härad 
matte öfverföras från Hjerpås till Gillstads socken.» 

Samtliga dessa förslag hafva enligt nådigt bref den 12 april 
188!) då blifvit slutligen pröfvade; och enär, enligt livad upp
lyst blifvit, den i 23:e punkten upptagna lägenheten en qvarn 
och en såg vid skattesäteriet Ruder n:r 1 och Djupedals qvarn 
samt den i (il:a punkten förekommande lägenheten Torkelstorp 
n:r 2, en qvarn, icke funnos upptagna i jordeboken, har Kungl. 
Maj:t funnit Koiuiténs förslag i dessa delar ej föranleda någon 
åtgärd; hvarjemte Kungl. Maj:t funnit godt bifalla, livad Komitén 
i öfrigt föreslagit, med iakttagande beträffande 47:e punkten, att 
den till Vät taks församling hörande skattelägenheten Sandgrens-
torp n:r 1, ett torp som i jordeboken upptoges under Härja 
socken, skulle utbrytas från sistnämnda sockens jordebok. 

Till följd af komiterades förslag i öfrigt hafva under nu 
ifrågavarande tidrymd, förutom de här of van omförniälda pa 
länets gränser inverkande regleringar, följande förändringar i 
länets indelning blifvit föreskrifna: 

1) Genom kungl. brefvet den 20 maj 1887 är förordnadt, 
dels a t t med 1888 års ingång lägenheterna Dykärret och THiilt-
hagsmosse n:r 2, en äng, Gatan n:r 1, en äng, Gullhagen n:r 
1, en hage, Hultäng eller Kollbokärret n:r 1, en äng, Hästhagen 
och Ränterhagen n:r 1, en äng, Kärrebäcksmosse n:r 1, en äng, 
Langängen n:r 1, en äng, Maden eller Stackekärrsmosse n:r 1, 
en äng, Nyäng eller Kärrebäck med Planterhagen ii:r 1, en äng, 
Rasen n:r 1, en äng, Stegelvikskärret n:r 1, en äng, Torpa-
mosse n:r 1, en äng, Viksnäs n:r 7, 8, O och 10 af förra krono-
parken Kinneskogen, Viknäsudde n:r 1, ett torp, samt Karlbergs
lotten n:r 2 och lotterna n:r 28 och 20 pa Kinneskogen skulle 
såväl i kyrkligt och kommunalt afseende som i jordeboken öfver
föras till Björsäters socken samt i följd deraf förläggas frän 
Kinne härad samt Kinnefjerdings, Kinne och Kållands domsaga 
till Vadsbo härad, Hasselrörs tingslags länsmansdistrikt, Norra 
Vadsbo fögderi, Hasselrörs tingslag och Norra Vadsbo domsaga, 
dels ock at t de hemman och lägenheter, af hvilka Bredsäters 
församling utgöres, skulle i jordeboken, utbrutna från Lugnas 
socken, sammanföras under en socken, benämnd Bredsäter. 

2) Holmen Sidön med fiskeriet Sidön n:r 5 har på grund 
af kungl. brefvet den 20 maj 1887 blifvit ined 1888 ars ingång 
såväl i kyrkligt och kommunalt hänseende som i jordeboken 
öfverförd frän Undenäs till Bredviks socken samt i följd deraf 
förlagd frän Vadsbo härad, Valla tingslags norra länsmansdistrikt, 
Södra Vadsbo fögderi, Valla tingslag och Södra Vadsbo dom

saga till Kåkinds härad, häradets nedre länsmansdistrikt, Sköfde 
fögderi, Kåkinds tingslag samt Gudhems och Kåkinds domsaga. 

3) Enligt kungl. brefvet den 26 oktober 1888 äro hemmanen 
3!t nitl Dotorp n:r 1, Palshammars gård, a•'„ nitl Tåstorp n:r o 
och 'A mtl Yretointen n:r 1 vid 1880 års ingång öfverflyttade 
i jordeboken för Gudhems härad från Friggeräkers socken till 
Falköpings socken. 

4) Kungl. brefvet den 11 november 1887 föreskrifver, at t 
hemmanet Örasen n:r 1, V8 mtl, skulle med 1880 års ingång 
till Hömbs socken öfverföras, i kyrkligt afseende från Edåsa 
socken samt i kommunalt afseende och i jordeboken från Ljung-
hems socken, samt i följd häraf förläggas från Gudhems härad, 
samma härads östra länsmansdistrikt, Sköfde fögderi, Gudhems 
tingslag, samt Gudhems och Kåkinds domsaga till Vartofta 
härad, Dimbo tingslags vestra länsmansdistrikt, Vartofta fögderi, 
Dimbo tingslag samt Vartofta och Frökinds domsaga. 

5) Kungl. Maj:t har genom nådigt bref den 25 november 
1887 förordnat, a t t ' / « mtl af hem manet Svenshult n:r 1 ocli 
','m mtl af hemmanet Uallebo Stora Nolgården n:r 1, jemväl 
kalladt Kojan, äfvensoni Dykärrs qvarn och sag skulle vid 1880 
ars början i kyrkligt och kommunalt hänseende samt de båda 
hemmansdelarne jemväl i jordeboken öfverflyttas frän Habo till 
Gustaf Adolfs socken. 

b') Enligt kungl. brefvet den 8 februari 1880 har deremot 
notfisket n:r 1 Svedudden blifvit med 1800 års ingång i kyrk
ligt och kommunalt hänseende äfvensoni i jordeboken öfverfördt 
frän Habo till Brandstorps socken samt i följd deraf förlagd t 
från Slättängs tingslags östra länsmansdistrikt och Slättängs 
tingslag af Vartofta härad till Dimbo tingslags östra länsmans
distrikt och Dimbo tingslag af samma härad. 

7) Genom kungl. brefvet den 22 juli 1887 är förordnadt, 
att V4 mtl Kläfvatomten eller Kårdam n:r 1 skulle med 1888 
ars ingång i jordeboken öfverföras från Faleqvarna till Kelfvene 
socken samt i följd häraf förläggas frän Leaby tingslags läns
mansdistrikt och Leaby tingslag till Slättängs tingslags vestra 
länsmansdistrikt och Slättängs tingslag. 

8) Kungl. Maj:t har genom nådigt bref den m mars 1800 
föreskrifvit, at t hemmanet Va nitl Broqvarn n:r 1 och qvamen 
Broqvaxn n:r 2, kallad Kyrkoliden, skulle med 1801 års ingång 
i .jordeboken öfverföras från Saleby till Ufvereds socken samt i 
följd deraf förläggas frän Skara fögderi, Skånings härad ocli 
summa härads norra länsmansdistrikt till Lidköpings fögderi, 
Kållands härad och samma härads södra länsmansdistrikt. 

0) Genom kungl. brefvet den 18 december 1885 är, såsom 
redan i senaste berättelsen blifvit omförmäldt, föreskrifvet, att 
de hemman och lägenheter, som enligt jordeboken utgjorde den 
till Skånings härad hörande delen af Tråvads socken, skulle vid 
1887 års början i administrativt och judicielt hänseende öfver
flyttas till Laske härad och i jordeboken för detta härad sam
manföras med den der upptagna delen af socknen samt i följd 
deraf förläggas från Skånings härads södra länsmansdistrikt, 
Skara fögderi, Skånings tingslag samt Skånings, Vilske och 
Valle härads domsaga till Laske härads länsmansdistrikt, Barne 
fögderi, Laske tingslag samt Ase, Viste, Barne och Laske härads 
domsaga. 

10) Ängslägenheten Slätterna och Onderås n:r 1 har på 
grund af kungl. brefvet den 14 oktober 1887 blifvit vid 1880 
ars ingång såväl i kyrkligt och kommunalt hänseende som i 
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jordeboken öfverförd från Eggby till Lerdala socken samt i följd 
deraf förlagd från Valle härad, samma härads länsmansdistrikt, 
Skara fögderi, Valle tingslag och Skånings, Vilske och Valle 
härads domsaga till Vadsbo härad, Binnebergs tingslags läns
mansdistrikt, Södra Vadsbo fögderi samt Södra Vadsbo domsaga. 

11) Lägenheten Himmelsberget n:r 1 med Strömsborg, 
hvilken i kyrkligt hänseende hört till Norra Lundby socken, 
har på grund af kungl. brefvet den 11 november 1887 blifvit 
med ingången af år 1889 i kommunalt hänseende samt i jorde
boken öfverflyttad från Skarke till Norra Lundby socken. 

12) Genom kungl. brefvet den 28 september 1888 är för-
ordnadt, att med 1889 års ingång hemmanen Smetofta, Skar 
och Håkantorp skulle upptagas i jordeboken för Viste härad 
under Levene socken samt i följd deraf förläggas hemmanen 
Smetofta och Skar från Kållands härad, detta härads södra 
länsmansdistrikt, Lidköpings fögderi, Kållands tingslag samt 
Kinnefjerdings, Kinne och Kållands domsaga till Viste härad, 
samma härads länsmansdistrikt, TTBarne fögderi, Åse och Viste 
tingslag samt Åse, Viste, Barne och Laske domsaga, äfvensom 
hemmanen Håkantorp frän Barne härad, häradets länsmans
distrikt och Barne tingslag till Viste härad, samma härads läns
mansdistrikt samt Ase och Viste tingslag. 

13) Tomten Naum n:r 1 har på grund af kungl. brefvet 
den 4 juli 1889 blifvit vid ingången af år 1890 såväl i kom
munalt hänseende som i jordeboken öfverförd från Naums till 
Ryda socken. 

14) Lägenheten Glädjen n:r 16 är på grund af kungl. bref
vet den 6 augusti 1886 vid 1887 års början i kyrkligt och kom
munalt hänseende äfvensom i jordeboken öfverförd frän Vara till 
Önums socken. 

15) Kungl. Maj-.t har genom nådigt bref den 19 november 
1886 förordnat, att hemmanen Goentorp n:r 3, 3/» mtl, och 
Svaleberg n:r 1, ' 2 mtl, skulle i kommunalt hänseende och i 
jordeboken öfverföras från Tranums till Tådene socken; att af 
hemmanet Tranum n:r 3, eller Ekeberg, dels XU nitl, tillhörigt 
Anders Fredrik Bengtsson, och dels Vis mtl, tillhörigt Brita och 
Maja Nilsdöttrar, äfvensom hemmanen Tranum n:r 6 Ödegården, 
V« mtl, n:r 8 Bredegården, 1 mtl, och n:r 10 Brogården, l/2 mtl, 
skulle i kyrkligt hänseende flyttas från Tådene till Tranums 
socken; samt att af hemmanet Tranum n:r 3, eller Ekeberg, 
återstående " / u mtl äfvensom hemmanet Tranum n:r 9 Sigges-
gården, 1 mtl, skulle i kommunalt afseende och i jordeboken öfver-
flyttas från Tranums till Tådene socken; hvilka öfverflyttningar 
skulle ega rum vid ingången af är 1888. 

16) Genom kungl. brefvet den 29 mars 1889 är förordnadt, 
att med 1890 års ingång såväl lägenheten n:r 1 Skar som de 
hemman och lägenheter, hvilka tillhörde Slädene kommun, skulle 
i jordeboken öfverföras från Kallands till Viste härad och der 
upptagas under Slädene socken samt i följd häraf förläggas från 
Kållands härads södra länsmansdistrikt, Lidköpings fögderi, 
Kållands tingslag samt Kinnefjerdings, Kinne och Kållands dom
saga till Viste härads länsmansdistrikt, Barne fögderi, Ase och 
Viste tingslag samt Ase, Viste, Barne och Laske domsaga. 

17) Kungl. Maj:t har genom nådigt bref den 25 november 
1887 föreskrifvit, att vid 1889 års böljan skulle från Holme
stads socken öfverflyttas till Vättlösa socken såväl i kyrkligt 
och kommunalt hänseende som i jordeboken ängen Rörkärrs-
mossen n:r 1, samt till Lugnas socken lägenheterna Björkemossen 
n:r 1 och 1'etersmaden n:r 1, båda i kyrkligt och kommunalt 
hänseende och Björkeniosseu jetuväl i jordeboken. 

18) Qvarn lägenheten Dala q värn är på grund af kungl. 
brefvet den 11 november 1887 vid ingången af år 1889 öfver
förd från Ofva till Ledsjö församling. 

19) Genom kungl. brefvet den 26 juli 18H9 är förordnadt, 
att vid 1890 års ingång hemmanen ' » mtl Frimanstorpet och 
V8 mtl Noltorp skulle öfverflyttas det förra i jordeboken från 
Tranums till Lavads socken och det senare såväl i kyrkligt och 
kommunalt hänseende som i jordeboken från Tranums till Gill-
stads socken. 

Elfva af komiterailes förslag hafva under ifrågavarande tid
rymd blifvit pröfvade, men funnits icke böra till någon åtgärd 
föranleda. Vid femårsperiodens slut voro endast 6 af komitc-
rades förslag, öfver hvilka Eders Kungl. Maj:ts Befäl Iningshaf-
vande afgifvit yttrande, ännu på pröfning beroende. Dessa för
slag äro i komiterades betänkande upptagna under n:r 2H, 29, 
30, 43, 44 och 74. De tre förstnämnda hafva emellertid blifvit 
genom nådiga lirefven den 5 mars och den i april innevarande 
år slutligen pröfvade. 

Beträffande länets indelning bör vidare erinras: 
att, uppå derom gjord framställning, Kungl. Maj:t genom 

nådigt bref den 18 november 1887 förordnat, att lägenheterna 
Bengtstorp och Hagalund skulle vid 1889 års början i kyrkligt 
och kommunalt hänseende öfverflyttas från Fagre till Björkängs 
socken; 

att, enligt kungl. brefvet den 24 oktober 1890, hemmanet 
V4 mtl Kantaberget n:r 1 med torp blifvit upptaget i Edasa 
församlings i stället för i Ljunghems församlings husförhörslängd; 

samt att, uppå derom gjord ansökning. Kungl. Maj:t genom 
nådigt bref den 23 november 18""8 medgifvit, att Gustaf Adolfs 
kapellförsamling tinge från och med 1890 års ingång utgöra en 
särskild, af II a bo moderförsamling oberoende, annexförsamling. 

Rörande länets naturbeskaffenhet och dess väderleksförhål
landen samt i fråga om den ekonomiska kartläggningen af länet 
torde fä åberopas, hvad i föregående berättelser linnes omförmäldt. 

Den topografiska kartläggningen har fortgått, och hafva 
under femårsperioden utkommit kartbladen 35 (Jönköping), 43 
(Skara), 63 (Rosenborg) och 64 (Askersund), af hvilka bladet 
43 uteslutande samt hvart och ett af de öfriga till någon del 
upptagas af Skaraborgs län. Arbetena för åstadkommande af 
ett geologiskt kartverk öfver riket hafva hittills icke blifvit 
utsträckta till detta län. 

Uti senaste och nästföregående berättelse äro omförmälda 
de tryckta arbeten, hvilka innehålla beskrifning öfver och upp
lysningar om Skaraborgs län. Under ifrågavarande tidrymd har 
tillkommit »Skaraborgs läns embets-, affärs- och adresskalender 
1890, utgifven af N. G. Strömbom». 



Folkmängd. Utflyttningar. Skaraborgs län. 7 

2. Invånare. 

Länets folkmängd utgjorde vid 1890 års slut enligt prester
skapets anteckningar 247,074 och enligt niantalslängderna 248,622. 
Se bilagde tabell 1. Inom de särskilda förvaltningsområdena 
voro de niantalsskrifne invånarne sålunda fördelade: 

Vid 1885 års slut uppgick folkmängden enligt presterskapets 
anteckningar till 253,467 och enligt mantalsiängderna till 254,839. 
Således har folkmängden under ifrågavarande tidrymd minskats 
och länet förlorat icke mindre än 6,393 kyrkoskrifne och 6,217 
niantalsskrifne invånare flere än som under samma tid till
kommit. Under år 1886 hade visserligen den kyrkoskrifna be
folkningen ökats med (J2 och den mantalsskrifna med 91, 
men derefter har den minskning i folkmängden, som, enligt 
livad de två senare berättelserna utvisa, började redan år 1880, 
för hvarje år fortgått, så att antalet, som den 31 december 
1879 utgjorde 260,797 kyrkoskrifne och 260,016 niantalsskrifne 
invånare, under de elfva år, som den 31 december 1890 förflutit, 
minskats med 13,723 kyrkoskrifne och 11,394 niantalsskrifne. 
I staden Hjo har den mantalsskrifna befolkningens antal min
skats med 13, men deremot den kyrkoskrifnas ökats med 27. 
Befolkningen i länets öfriga städer har åter mer eller mindre 
tillväxt. Minskningen träffar således uteslutande länets lands
bygd och har belupit sig till: 

Summa 7,580 7,279. 

Om härifrån afräknas talen för folkmängdens aftagande inom 
hela länet under samma tid, så finnas 1,196 kyrkoskrifne och 
1,062 niantalsskrifne utgöra de tal, hvarmed antalet af städernas 
invånare ökats. 

Under denna femårsperiod har, likasom under den närmast 
föregående, den mantalsskrifna befolkningens antal städse varit 
större än den kyrkoskrifnas. Förhållandet hade förut varit mot
satt. Beträffande orsakerna till olikheterna så i ena som andra 
hänseendet får Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande åberopa, 
hvad som anförts i berättelsen för åren 1876—1880. 

Hänvisande i öfrigt till förutnämnda tabell 1, tillåter sig 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande här sammanställa föl
jande kända sifferuppgifter rörande de faktorer, som inverka på 
folkmängdens till- eller aftagande inom länet: 

THäraf framgår, att antalet lefvande födde, som under fem
årsperioden 1876—1880 utgjorde 36,378 och under åren 1881— 
1885 uppgick till 34,633, nu ytterligare minskats, men att död
ligheten inom länet äfven nedgått. Antalet aflidne uppgick nem-
ligen åren 1876—1880 till 19,983 och åren 1881—1885 till 
18,755. Dessa sifferuppgifter ådagalägga äfven, att om å ena 
sidan tillkomsten af lefvande födde och från utrikes ort inflyt
tade samt å andra sidan åtgången genom dödsfall och utflyttning 
till utrikes ort vore ensamt bestämmande i fråga om folkmäng
dens till- och aftagande, så skulle antalet af länets invånare 
hafva under ifrågavarande tidrymd tillväxt. Anledningen hvar-
för antalet emellertid i ganska afsevärd mån minskats, torde 
fortfarande vara att söka uti flyttningar från länet till andra 
delar af riket, företrädesvis de större städerna. Fördelas ofvan-
stående uppgifter om folkmängdens i länet till- och aftagande 
under periodens olika år på landsbygd och städer och jemföras 
de för den förstnämnda då erhållna siffror med förut meddelade 
uppgifter om folkminskningen å länets landsbygd enligt såväl 
presterskapets anteckningar som mantalslängderna, finner man, 
att antalet af dem, som från länets landsbygd utflyttat till 
länets städer eller andra delar af riket, öfverskjuter antalet af 
dem, som inrikes ifrån inflyttat till länets landsbygd, med följande: 

Visserligen måste detta förhållande till stor del förklaras 
deraf, att konjunkturerna för jordbruket under största delen af 
femårsperioden varit synnerligen ogynsamma. Men då den 
kyrkoskrifna folkmängden å landsbygden år 1879 uppgick till 
243,265 invånare, som kunnat utan svårighet lifnära sig, och 
jordens förmåga att gifva arbete och föda under den derefter 
förflutna tiden i icke oväsentlig mån ökats genom betydande 
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nyodlingar, är uppenbart, att minskningen till 226,443, som ut
gjorde landsbygdsbefolkningens antal den 31 december 1890, icke 
kan hafva berott ensamt af bristande tillfälle till utkomst. För
klaringsgrunden torde derföre till väsentlig del vara att söka i 
det hos landsortsbefolkningen mer och mer tilltagande begäret 
efter de njutningar, som lifvet i de större städerna förmenas 
medföra, samt förhoppningen att der hastigare och med mindre 
ansträngning vinna ekonomiskt välstånd och oberoende, en för
hoppning som säkerligen i inånga fall icke uppfylles. 

Utvandringen, hvilken fortfarande till ojemförligt största 
delen haft Amerika till mål, har under ifrågavarande tid
rymd varit högst betydlig och större än under någon föregående 
femårsperiod. Att antalet utvandrare enligt de officiela uppgif
terna vuxit, beror väl till någon del deraf, att utvandringen till 
följd af kungl. förordningen den 4 juni 1884 blifvit underkastad 
strängare och noggrannare kontroll än tillförene, men till den 
hnfvudsakliga delen är dock utvandringens tillväxt dessvärre 
ingalunda skenbar. I fråga om anledningarne härtill tillåter sig 
Eders Kungl. Maj:ts TBefallitingshafvande hänvisa till hvad i de 
två senaste berättelserna anförts och åberopats. Riktigheten af 
den dervid uttalade uppfattning rörande näringsförhållandenas 
inverkan på utvandringen bestyrkes ytterligare deraf, att utvan-
drarnes antal varit störst åren 1887 och 1888, då jordbruks
näringen arbetat under synnerligen ogynsamraa konjunkturer. 

Invandringen har nu såsom under nästföregående femårs
period till ojemförligt största delen uppkommit derigenom, att 
personer, som utflyttat till Amerika, återvändt till sin förra 
hembygd. I öfrigt får Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
beträffande invandringen endast erinra, att de inflyttades antal 
nnder ifrågavarande tidrymd varit större än under livar och en 
af de två nästföregående femårsperioderna. 

Till Riksdagen sänder länet fortfarande på grund af folk
mängden 8 ledamöter af första kammaren; samt af den andra 
1 ledamot för städerna Mariestad, Skara och Sköfde, 1 för stä
derna Lidköping, Hjo och Falköping och en för hvar och en af 
länets sju domsagor, eller tillsammans.9 ledamöter. 

Rörande befolkningens gudsfruktan, laglydnad och sedlighet 
åberopar Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, hvad som an

förts i berättelsen för åren 1876—1880. Något af vigt är der-
utöfver icke nu att omförmäla. 

Särskild församling af främmande trosförvandter har icke 
blifvit författningsenligt bildad, och ej heller har under denna 
femårsperiod genom afvikande religiösa åsigter gifvits anledning 
till särskilda åtgärder från den borgerliga myndighetens sida. 

Enligt Chefens för Justitiedepartementet senaste tillgängliga 
berättelse blefvo under år 1889 inom hela riket vid under
domstolar och hos polismyndigheter handlagda 42,093 tvisle- och 
(51,125 brottmål. A domstolarne i Skaraborgs län belöpte 1,727 
af det förra och 1,552 af det senare slaget. För gröfre brott 
sakfäldes under samma år inom hela riket 3(5, men inom Skara
borgs län endast 22 personer på 100,000 invånare. Fem län 
hafva att uppvisa ett gynsammare och ett län ett lika gynsamt 
förhållande. Fångvårdsstyrelsens berättelse för samma år utvisar, 
att antalet af de under året nykomne straffarbetsfangar. hvilka 
varit födde i Skaraborgs län, förhöll sig till folkmängden som 
1:3,128, medan samma förhållande beträffande hela riket var 
1 : 3,304. 

I sammanhang med dessa anteckningar torde här få med
delas nedanstående tabell angående fångantalet i länshäktet. 

De vid domstol åtalade fylleriförseelsernas antal liar utgjort: 

Sammanräknade antalet uppgår således till 2,Of>7, eller 658 
färre än under nästföregående femårsperiod. De åtalade fylleri
förseelsernas antal beror visserligen i främsta rummet af drycken
skapslastens utbredning, men betingas naturligtvis äfven deraf, 
att sådane förseelser komma till vederbörande åklagares känne
dom och af dem med tillbörligt nit åtalas. Då emellertid all 
anledning saknas till antagande, att i sistnämnda hänseende 
något tillbakagående skulle egt rum, bör den inträdda minsk
ningen i de åtalade fylleriförseelsernas antal kunna anses såsom 

Fångantalet i länshäktet i Mariestad åren 1886—1890. 
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bevis derom, att missbruket af starka drycker fortfarande varit 
i aftagande, hvilket äfven från fögderierna vitsordas. Förbruk
ningen af vin och maltdrycker torde deremot hafva snarare till-
än aftagit. Men missbruket af dessa drycker kan icke sägas 
hafva tilltagit, och kommunerna hafva fortfarande enigt sam
verkat med polismyndigheten för att hindra försäljning af sådana 
drycker, så snart sig visat, att derigenom oordningar och oloflig 
utskänkning främjats. Eders Kungl. Maj:ts TBefallningshafvande 
vågar således uttala det omdöme, att nykterheten tilltagit. De 
flesta fall, då bruket af rusgifvande drycker icke inskränkes inom 
måttlighetens gränser, torde numera förekomma vid marknader, 
torgdagar och andra tillfällen, då folksamlingar ega rum. Be
folkningens stigande upplysning samt kommunernas af embets-
myndigheterna understödda bemödanden hafva väl i främsta rum
met bidragit till nykterhetens främjande, men otvifvelaktigt hafva 
äfven Goodtemplarlogerna och blåbandsföreningarne i detta hän
seende utöfvat ett välgörande inflytande. De förstnämnde hafva 
ock tillvunnit sig ett offentligt erkännande, derigenom att 1889 
års landsting, på framställning af Eders Kungl. Maj:ts TBefall
ningshafvande, beviljat och stält till länets distriktsloges af Good-
templarorden förfogande ett anslag af 100 kronor årligen i fem 
år för främjande af nykterhetsverksamheten inom länet. Ännu 
har icke förekommit någon egentlig anledning till antagande, att 
den organiserade sammanslutning, som genom Goodtemplarorden 
åstadkommits, inom länet användts för vinnande af andra syften 
än nykterhetens främjande; och önskligt vore, att tecken härtill 
ej heller framdeles skola visa sig, enär Goodtemplarorden i sådan 
händelse otvifvelaktigt skulle förlora mycket af den sympati, 
som allmänheten nu egnar densamma och hvaraf den säkerligen 
är i behof för att kunna med kraft verka för sitt ädla mål. 
Hänvisande till de i senaste berättelse lemnade uppgifter, får 
Eders Kungl. Maj:ts TBefallningshafvande nu meddela, att år 1889 
inom länet funnos 19 arbetande underloger af Goodtemplarorden 
med sammanräknade 714 ledamöter samt 4 underloger, Ii vilka 
»i brist på medel och nödiga lokaler tillsvidare nedlagt ordens
arbetet». Den minskning i logernas och medlemmarnes antal, 
som sålunda inträdt, torde ersättas genom de flerstädes bildade 
blåbandsföreningarne. 

Lofgifven minuthandel med och utskänkning af spritdrycker 
har egt rum på följande sätt: 

Härjemte hafva några tillfälliga utskänkningsrättigheter varit 
beviljade, hvarom uppgift meddelas å annat ställe i denna be
rättelse. 

Oloflig försäljning af dylika drycker, hvarför personer blifvit 
vid domstol sakfälde, har förekommit i följande antal fall: 

Under nästförflutna tio år har antalet sakfälde uppgått: 
187G till 40, 1877 till 41, 1878 till 21, 1879 till 45, 1880 till 
32, 1881 till 38, 1882 till 40, 1883 till 40, 1884 tiil 17 och 
1885 till 26. Lönkrögeriet har således numera betydligt aftagit. 
I städerna hafva förekommit några få fall, då innehafvare af 
försäljningsrätt blifvit fälde, för det de afyttrat spritdrycker å 
tid, då försäljning icke varit tillåten. Dessutom hafva såväl i 
städerna som å landsbygden personer blifvit bötfälde för oloflig 
försäljning af vin och maltdrycker; men dessa fall äro jemfö-
relsevis så få, att de icke äro förtjenta af vidare uppmärksamhet. 

Under ifrågavarande tidrymd har, såvidt kändt är, endast 
förekommit ett fall, då oloflig bränvinstillverkning egt rum. 

På skäl, som anfördes uti berättelsen för åren 1876—1880, 
anser sig Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande böra här lika
som i de två senaste berättelserna meddela följande, med ledning 
af tillgängliga uppgifter, sammanfattade redogörelse för ingångna 
och upplösta äktenskap: 

Antalet ingångna äktenskap, som under femårsperioden 1881 
—1885 var icke obetydligt mindre än under den nästföre
gående perioden, har således under ifrågavarande tidrymd ytter
ligare i icke oväsentlig mån minskats. Denna minskning torde 
i viss mån vara beroende af förhållanden, hvilkas utredande 
falla inom befolkningsstatistikens område, men en väsentlig orsak 
är utan tvifvel att söka deri, att under större delen af femårs
perioden konjunkturerna varit särdeles ogynsamma för jordbru
karne, hvilka utgöra den mest betydande delen af länets befolk
ning. Då dessa konjunkturer från och med år 1889 förbätt
rades, ökades äfven äktenskapens antal. 

Af lefvande födda barn utgjorde de oåkta: 

Ar 1886 668 procent. 

1887 6-64 

. 1888 6fi8 

• 1889 6sr, 

> 1890 7oo 

Motsvarande medelprocenttal för hela riket uppgick år 188(5 
till 10-ar., år 1887 till KHs, år 1888 till 1 0 u , år 1889 till lO-oi; 
och år 1890 till 10-22. 

Dessa tal ådagalägga, med hänsyn till omdömet om folkets 
sedlighet, för riket i dess helhet ungefar samma, men för Skara-
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borgs län ett gynsammare förhållande än under nästföregående 
fem år. 

Sedan två förlikningsdomstolar blifvit upplöste, finnes nu
mera, såvidt inkomna uppgifter utvisa, endast en sådan, hvilken 
emellertid under femårsperioden icke utöfvat någon nämnvärd 
verksamhet. 

Beträffande det så kallade lösdrifveriet tillåter sig Eders 
Kungl. Maj:ts Befällningshafvande åberopa, livad som anförts uti 
de två senaste berättelserna. Här torde Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande få erinra, att antalet af dem, som för lös-
drifveri och bettleri blifvit häktade och till länsfängelset insände, 
uppgifvits för 

åren 1876—1880 till 968 

åren 1881-1885 » 1,202 

»ren 1886—1890 » 311. 

Antalet af dem, som af länsstyrelsen på grund af stadgan om 
forsvarslöse, lagen om lösdrifvares behandling eller gällande fattig
vårdsförordning dömts till tvångsarbete, har deremot uppgått 

åren 1876—1880 till 119 

Sren 1881—188T) > 68 

aren 1886—1890 » 106. 

Lagen den 12 juni 1885 angående lösdrifvares behandling 
samt kungl. förordningen samma dag om ändringar i gällande 
förordning angående fattigvården hafva således enligt det anta
gande, Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande tillät sig uttala 
i senaste berättelsen, föranledt en högst betydlig nedsättning af 
de till länsfängelset insände lösdrifvares och bettlares antal. 
Deremot vågar Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande icke 
antaga, att omförmälda nya forfattningar inom detta län åstad
kommit någon verklig minskning i lösdrifveriet, så mycket mindre 
som antalet af dem, hvilka dömts till tvångsarbete, icke under 
ifrågavarande tidrymd nedgått, utan till och med är högre än 
antalet under nästföregående femårsperiod. Minskningen i till
gång på arbetare för jordbruket har dock måhända verkat någon 
förbättring i omförmälda hänseende, särskildt under åren 1889 
och 1890, då konjunkturerna för jordbruket varit vida- bättre 
än förut. 

Då uti uppgiften från länsfängelset förekommer, att medel
talen för år af dem, som i brist på tillgång till böter undergått 
fängelse, utgjort 216 män och 15 qvinnor, men att dessa medel
tal under nästföregående fem år uppgått till allenast 62 män 
och 6 qvinnor, anser Eders Kungl. Majrts Befallningshafvande 
sig böra till undvikande af missuppfattning rörande detta på 
omdömet om folkets laglydnad inverkande förhållande fästa upp
märksamhet dera, att i de sistnämnda medeltalen icke ingå alla 
de, som under åren 1881—1884 undergått fängelse vid vatten 
och bröd i stället för att gälda böter. Medräknas dessa, så 
uppgå medeltalen för dem, hvilka årligen under åren 1881— 
1885 undergått förvandlingsstraff, till 212 män och 24 qvinnor. 

Folkets lynne, lefnadssäll och bruk hafva icke under ifråga
varande tidrymd undergått afsevärda förändringar, hvadan derom 
torde få åberopas, hvad i föregående berättelser finnes omför-
mäldt. TLefnadssättet har väl icke kunnat undgå att röna in
verkan af den på alla områden alltjemt fortgående utvecklingen, 
men kan dock fortfarande sägas vara enkelt och lämpadt efter 
en hvars samhällsställning och förmögenhetsvilkor. 

Redan i flere föregående berättelser är oinförmäldt, att kläde-
drägten ej hos allmogen företer någon egendomlighet. Äfven de 
mindre bemedlade söka fortfarande att följa med de vexlande 
moderna. De hemmagjorda, enkla och starka väfnaderna fa ock 
fortfarande gifva vika för tyg af utländsk tillverkning. Den i 
senaste berättelse uttalade förhoppning, att bemödandena för 
slöjdskicklighetens befrämjande skulle äfven inom detta område 
medföra gagnande verkningar, kan likväl sägas redan vara i 
icke oväsentlig mån uppfyld. Förkläden tillverkas nu ganska 
allmänt af hemmaväfdt tyg, som äfven börjat mera än tillförene 
användas till klädningar. Hos befolkningen röjer sig dessutom 
en stigande benägenhet att till prydnad i hemmen använda 
hetnmaväfda tyg efter inhemska mönster. 

Användandet af födoämnen har icke undergått någon förän
dring. Förbrukningen af kaffe är således fortfarande ganska be
tydlig, och potatis utgör ännu den fattigare befolkningens huvud
sakligaste näringsämne. 

Nybyggnader hafva under denna femårsperiod icke nngon-
städes förekommit i så stort antal, att de böra särskildt här 
omfönnälas. Angående byggnadssättet gäller fortfarande, hvad i 
senaste berättelsen blifvit anfördt. 

Egendomliga folknöjen äro icke att omförmäla. Likasom 
förhållandet varit under närmast föregående femårsperioder, äro 
deltagande i danstillställningar och marknadsbesök fortfarande 
allmogens hufvudsakligaste förlustelser. 

Rörande befolkningens upplysning och bildning gäller fort
farande, hvad i de två senaste berättelserna blifvit oinförmäldt. 
Om än läsningen af de billiga tidningarne numera något undan
trängt anlitandet af sorken biblioteken, hvilkas antal något min
skats, vitsordas dock från flere af fögderierna, att de der befint
liga biblioteken fortfarande flitigt och med stigande intresse be
gagnas. Såvidt kändt är, finnas af sådana 1 i hvar och en af 
städerna Mariestnd, Lidköping och Hjo, lli i Norra Vadsbo, 12 
i Södra Vadsbo, 16 i Sköfde, 18 i Vartofta, 23 i Skara, 13 i 
Barne och 28 i Lidköpings fögderi, eller tillsammans 129. 

Befolkningens alltjemt stigande intresse för tidens händelser, 
riksdagens förhandlingar samt kommunala och andra offentliga 
angelägenheter röjer sig äfven derigenom, att hågen för läsning 
af tidningar fortfarande synes vara i tilltagande. Enligt senast 
tillgängliga officiela uppgifter blefvo under nr 1890 genom post
anstalterna inom länet reqvirerade 16,218 exemplar, efter hel 
årgång räknadt, af inrikes och 176 exemplar af utrikes tidningar 
och tidskrifter. Härtill komina de exemplar, som utlemnas genom 
jernvägsposten och lösnummerförsäljning samt det betydande antal 
exemplar af tidningar, som utgifvas inom länet och utan för
medling af postverket utdelas. Icke mindre än K) sådana tid
ningar finnas, af hvilka 2 utgifvas i hvar och en af städerna 
Mariestad, Skara, Lidköping och Sköfde samt 1 i hvar och en 
af städerna Hjo och Falköping. Någon af dessa tidningar läses 
numera i nästan hvarje hem. För att gifva en föreställning om 
öfriga tidningars spridning inom länet tillåter sig Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande här meddela följande såvidt möjligt 
tillförlitliga uppgift rörande antalet prenumeranter år 1890 å 
de mest lästa tidningarne: 

Ungefärligt antal 
prenumeranter. 

Aftonbladet 160. 

Annouiblwl till Tidskrift fur landtmiin..- 870. 
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Ungefärligt nu till 
prenuinern riter. 

Arbetarens viiu 210. 

Blixten 450. 

Ungens Nyheter (560. 

Evangelisten _ 1,370. 

Fosterlandet 830. 

Fäderneslandet 50. 

Göteborgs Aftonblad 160. 

Oöteborgs Handels- och Sjöfartstidning 190. 

G öteborgsposten 150. 

Helsovännen 100. 

Ilemlandsvännen 270. 

Mun -. (540. 

Missionstidning af Evang. Fosterlandsstiftelsen 130. 

Missionstidning för Israel 20. 

Miäsionstidning (Svenska kyrkans) 100. 

Ny Illustrerad Tidning 50. 

Nya Dagligt Allehanda 4ti0. 

Post- och Inrikes Tidningar 30. 

Reformatorn 50. 

Sanningsvittnet 510. 

Stockholms Dagblad 460. 

Stockholms Nyheter 360. 

Stockholmstidningen 360. 

Stockholms Veckoblad 410. 

Stridsropet 20. 

Svea 130. 

Svenska Bokmarknaden 20. 

Svenska Dagbladet 140. 

Svenska Posten 380. 

Victoria 1,300. 

Vårt Land 980. 

Hvad Eders Rungl. Maj:ts Befallningshafvande uti sin be
rättelse for åren 1876—1880 yttrat angående folkets fysiska ut
bildning, gäller fortfarande, och är icke något dervid att tillägga. 

Under år 1890 hemsöktes länet af den dä allmänt gängse 
influensan, men i öfrigt har länet varit förskonadt frän härjande 
farsoter; och ehuru folksjukdomar här som annorstädes varit 
gängse, kan helsotillståndet dock sägas hafva varit ganska till
fredsställande. Till upplysning härom och angående dödligheten 
inom länet torde här få intagas följande från befolkningsstati-
stiken hemtade uppgifter. 

Dödlighetsprocenten har varit: 

Hela riket. Skaraborgs län. 

År 1886 1-66 % 1 31 % 

» 1887 l-oi • 1-45 -> 

•• 1888 I -BO > 1-4» y 

> 1889 1-eo l i e 

- 1890 l -7 i » 1-56 

I sä kallade folksjukdomar afledo å länets landsbygd: år 
1886 tillsammans 223 personer, hvaraf 175 barn, mest i skar
lakansfeber, kikhosta och nervfeber; år 1887 tillsammans 366 
personer, hvaraf 296 barn, mest i elakartad halssjuka (difteri), 
skarlakansfeber, nervfeber och mässling,; ar 1888 sammanräk
nade 316 personer, deraf 236 barn, mest i skarlakansfeber, elak
artad halssjuka och nervfeber; år 1889 sammanräknade 307 per

soner, hvaraf 217 barn, mest i elakartad halssjuka, skarlakans
feber och nervfeber; samt ar 1890 tillsammans 287 personer, 
hvaraf 2Ö0 barn, mest i elakartad halssjuka, skarlakansfeber 
och mässling; 

i länets städer: år 1886 tillsammans 44 personer, hvaraf 
41 barn, mest i diarré; år 1887 sammanräknade 70 personer, 
hvaraf 57 barn, mest i skarlakansfeber och diarré; ar 188"" till
sammans 45 personer, hvaraf 38 barn, mest i diarré, skarlakans-
feber och kikhosta; ar 1889 tillsammans 74 personer, hvaraf 56 
barn, mest i elakartad halssjuka och diarré; samt år 1X90 till
sammans 37 personer, hvaraf 34 barn, mest i diarré, elakartad 
halssjuka och skarlakansfeber. 

Följande antal personer inom länet hafva aflidit af våld
samma orsaker, egen handaverkan ej inberäknad, nemligen: 

Ar 1886-. 69, hvaraf 19 genom drunkning 

» 1887 82, > 42 • 

. 1888 58, > 28 » 

- 1889 5 1 , » 24 » 

1890 72, . 42 » 

Följande antal personer hafva under perioden beröfvat sig 
lifvet genom sjelfmord: 21 år 1886, 20 år 1887, 26 år 1888, 
14 år 1889 och 23 år 1890. 

Sjelfmordens antal, som under nästföregående femårsperiod 
inom länet uppgick till 83, har således under nu ifrågavarande 
tidrymd ytterligare ökats och utgjort 104. 

För jordbrukarne, hvilka utgöra den ojeruförligt största delen 
af länets befolkning, hafva under de första åren af ifrågavarande 
tidrymd näringsförhållandena varit synnerligen ogynsamma, och 
aret 1887 torde i ekonomiskt hänseende hafva för jordbrukarne 
varit det svåraste, som under flere decennier upplefvats. Hvad 
särskildt angår arrendatorerne af statens egendomar, hafva, 
såsom bekant, statsmagterna till och med funnit sig nödsakade 
att genom beviljande af eftergifter söka lindra deras betryck. 
Under de två sista åren af femårsperioden hafva dock förhållan
dena tett sig gynsammare och skulle i högre grad, än sotu skett, 
hafva bidragit att återställa välmågan, derest icke potatisskörden 
sistlidet år utfallit vida under medelmåttan. Genom sparsamhet 
och träget arbete har emellertid jemvigten blifvit återstäld, och 
befolkningen torde vid femårsperiodens slut hafva varit i all
mänhet välbergad. 

Länets ränte- och kapitalförsäkringsanstalt och sparbanker, 
för hvilkas verksamhet redogöres å annat ställe i denna berät
telse, hafva fortfarande hopsamlat och förkofrat de medel, som 
kunnat för de närvarande behofvens tillfredsställande undvaras. 
1 samma riktning har Postsparbanken verkat. Huru denna verk
samhet inom länet utvecklats, inhemtas af följande från styrel
sens berättelse hemtade uppgifter: 
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För att gifva en föreställning om den kapitalbildning, som 
åstadkonnnes genom deposition i bankinrättningar, meddelas här 
följande uppgift rörande depositionsräkningen i Skaraborg» läns 
enskilda bank: 

En je in före I se mellan denna uppgift och den, som tinnes in
förd i senaste berättelsen, visar, att summan af de på deposi
tionsräkning insatta medel hållit sig vid ungefär samma belopp 
under denna som under den nästföregående femårsperioden, samt 
att procenttalet af allmogens insättningsbevis i förhållande till 
hela antalet sådana bevis under de första tre åren minskats, 
men, efter att år 1889 hafva börjat åter höja sig, den 31 de
cember 1890 uppgått till 76 %, en högre siffra än någon gång till
före ne iakttagits. 

Till vidare upplysning rörande folkets bergningsförhållanden 
meddelas här följande uppgift om lagsökningsmål, som hos Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande blifvit åtgjorda under femårs
perioden 1886—1890: 

Frie från mantalspenningars erläggande voro vid slutet af 
nedanstående år: 

1880 128,653 personer eller 49 53 % nf hel» befolkningen, 
1885 124,754 » • 49»2 • > 
1890 122,716 . » 49 s« > . 

I senaste berättelsen oiuförmälda Kinnekulle skarpskytte
förening samt Mariestads, Lidköpings och Sköfde skyttegillen 
ega fortfarande bestand. Statsbidrag för dessa föreningar hafva 
beviljats och blifvit fördelade på följande sätt: 

De i gällande reglemente föreskrifna täflingsskjutningarne 
för länet hafva egt rum den 8 augusti 1886 i Mariestad, den 7 
augusti 1887 i Mariestad, den 5 augusti 1888 i Lidköping, den 4 
augusti 1889 i Mariestad och den 3 augusti 1890 i Lidköping. 

3. Näringar. 

Jordbruk och boskapsskötsel äro nu såsom tillförene länets 
hufvudnäringar. Väl hafva jordbrukarne under den tid, denna 
berättelse omfattar, fortfarande haft att kämpa med stora svårig
heter till följd af ogynsamma väderleksförhållanden samt den 
under de första tre åren alltjerat fortgående sänkningen af prisen 
å jordbruksalster och ladugårdsprodukter, men detta oaktadt 
hafva utveckling och framåtskridande icke heller under denna 
femårsperiod uteblifvit. Redan i senaste berättelsen kunde Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande omförmäla, att insigten om 
nyttan af de kostnader, som med klok beräkning nedlades å 
jorden, allt mer och mer trängde sig fram, att åkerjorden be
reddes med mera omsorg än tillförene samt att, jemte det natur
liga gödningsämnen bättre tillgodogjordes, användandet af kalk 
och artificiela gödningsämnen tilltagit. Detta framåtsträfvande 
har fortgått under ifrågavarande tidrymd, hvarunder man der-
jemte börjat mera än tillförene lägga sig vinn om anskaffande af 
verkligt godt utsäde. 

Af länets hela här ofvan angifna egovidd användes enligt 
Hushållningssällskapets senaste tillgängliga berättelse, eller för 
år 1889, till träd-, humle- och kålgård 3,493 hektar, såsom åker 

och annan odlad jord 311,953 hektar, såsom naturlig äng 43,796 
hektar och såsom skogbärande mark 293,720 hektar. Dessa 
sifferuppgifter, jemförda med de i senaste berättelsen meddelade, 
ådagalägga odlingens framåtskridande under den förflutna tiden. 

I fråga om jordens beskaffenhet åberopar Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande, hvad i föregående berättelser tinnes anfördt. 

Beträffande brukningssättet, utsädet af olika sädesslag, antal 
hektar som användte åt odling af hvarje sädesslag, årliga be-
hofvet af utsäde samt skördens beskaffenhet tillåter sig Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande nu som tillförene hänvisa till 
Hushållningssällskapets berättelser angående jordbruk och boskaps
skötsel snint Arsväxtberättelserna, hvilka offentliggöras af Stati
stiska Centralbyrån. 

Förbrukningen i medeltal för hvarje person uppgifves från 
ett fögderi vara: af hvete 13i , råg 261-7, korn 13M, ärter och 
bönor 18-3, potatis 471-1 och andra rotfrukter 15" liter. I 
saknad af nödiga uppgifter kan ej ined bestämdhet åtgöras, huru
vida denna beräkning må kunna gälla för länet i dess helhet, 
men skiljaktigheterna mellan länets olika delar torde i detta 
hänseende icke vara stora. 1 de nordligaste trakterna torde 
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dock förbrukningen af säd fortfarande vara något mindre än i 
öfriga fruktbarare orter. 

Sädesproduktionen har för länet i dess helhet icke allenast 
varit tillräcklig, utan äfven lemnat öfverskott till afsalu. 

De i markegång staxorna under litt. A bestämda pris hafva, 
i kronor, utgjort: 

Markegångsprisen under litt. C hafva, i kronor, uppgått till: 

Vexlingar i handelsprisen å de hufvudsakligaste sädesslagen 
och potatis hafva förekommit på följande sätt: 

Understöd af allmänna medel i anledning af missväxt eller 
skada å gröda har icke ifrågakommit under den tid, denna be
rättelse omfattar. 

Icke heller äro försök med nya sädesslag att omfönnäla. 
Beträffande trädgårdsskötseln och fruktträdsodlingen anhåller 

Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande få åberopa, hvad i de 
två senaste berättelserna finnes anfördt. Den deri omförmälda 
länsträdgärdsmästare har fortfarande tillhandagått med råd och 

upplysningar vid trädgårdars och parkers anläggning och vård. 
Hans förrättningsdagar för sådant ändamål hafva uppgått år 
1886 till omkring 100, år 1887 till 1G9, år 1888 till 112, är 
1889 till 157 och år 1890 till 123. Uti de af honom till Hus
hållningssällskapet afgifna berättelser vitsordas, att trädgårds
odlingen inom länet mer och mer tilltager samt att hågen derför 
vunnit iusteg äfven hos egarne af mindre jordbruk. Frän träd
gårdsskolan i Skara, hvilken förut åtnjutit understöd af Hus
hållningssällskapet, men nu eges af staden, utgå årligen 5 elever, 
som der erhållit undervisning. 

Humleodling förekommer på många ställen inom länet och 
gifver i allmänhet god afkastning, men har dock ännu icke kunnat 
tillvinna sig någon mera betydande plats inom jordbruksnäringen. 

Rörande antalet underhållna kreatur meddelas upplysning 
uti Hushållningssällskapets tryckta berättelser, hvilka således i 
denna del åberopas; dock torde här få intagas följande uppgifter 
angående förhällandet vid slutet af åren 1884 och 1889: 

Antal underhållna kreatur 
1884. 1889. 

Hästar öfvcr 3 år 24,084 25,298 

Hästar under i! år 6,555 5,996 

Oxar 27,589 22,895 

Tjurar 1,886 2,077 

Kor - 98,618 103,832 

Ungnöt under 2 år 33,627 33,197 

Kår 63,579 65,810 

Getter 10 26 

Svin 32,225 58,600. 

Den icke obetydliga minskningen i oxarnes antal motväges 
till någon del deraf, att hästarnes antal vuxit, och torde i öfrigt, 
likasom minskningen i ungnötens antal, böra förklaras deraf, att 
fodertillgången särskildt år 1889 var mycket knapp. Uppgifterna 
ådagalägga i öfrigt, att intresset för boskapsskötseln ingalunda 
aftagit. Allmogen sträfvar fortfarande att förbättra kreaturs-
stammarne genom inköp af kalfvar utaf ädel ras, dertill upp
muntrad genom den af Hushållningssällskapet anordnade premie-
ring. Afkastningen af ladugårdarne har äfven under den ifråga
varande tidrymden varit tillräcklig för länets behof samt der-
jemte lemnat icke obetydligt öfverskott, som afyttrats hufvud-
sakligen i Stockholm, Göteborg, Norge och England. 

Handels prisen för kreatur och ladugårdsprodukter hafva pä 
grund af tillgång och efterfrågan samt varans större eller mindre 
godhet vexlat och utgjort för: 

1 arbetshäst 150 till 550 kronor. 

1 par oxar 200 » 5 0 0 » 

1 ko... 50 » 2 0 0 

1 får 6 > 16 

1 svin 10 > 90 

1 kilogram smör 1 > 2'33 » 

1 liter mjölk 0'05 •> OlO » 

1 kilogram sötmjölkjost Oso > 1'90 • 

1 > skuinost Oso » ODU > 

1 . ull 0-80 > 3-50 » 

Bland åtgärder för djurrasernas förbättring torde här lika
som uti senaste två berättelser böra i första rummet om för
mälas de, som äro anordnade genom gällande nådiga reglementen 
för prisbelönande af hästar och för landtbeskälleriet, hvilka utan 
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tvifvel fortfarande inom länet utöfvat ett välgörande inflytande 
på hästafvelns förbättring. Medel till prisbelöningar hafva, i 
den mån desamma ej bekostats af staten, tillskjutits af länets 
hushållningssällskap; och äro sådana belöningar utdelade för: 

1886. 1887. 1888. 1889. 1890. 
Hingstar »f fallblod 2 2 1 1 2 
Hingstar af andra »lag ... 24 28 23 lfi 29 
Fölaton 57 90 68 79 89 
Unghäatar 177 16ti ' 151 163 113. 

Föreningen för hästafvelns förbättrande inom Skaraborgs 
lån har fortsatt sin verksamhet. Under år 1890 inköpte för
eningen en tvåårig trakenerhingst för 4,228 kronor. Föreningens 
tillgångar vid nämnda års slut bestodo af nämnde hingst, upp
tagen till värde af 4,000 kronor, samt kassabehållning 6,000 kronor. 

Dessutom hafva från Hushållningssällskapets fond för inköp 
af afvelsdjur utlemnats flere lån till hingstföreningar och en
skilde för att derigenom sätta dem i tillfälle att inköpa full
blodiga ardennerhingstar samt hingstar af ädel ras; och har säll
skapet år 1890 låtit genom sakkunnig person i Ostpreussen in
köpa 12 stoföl af trakenerras, hvilka alla blifvit försålda till 
jordbrukare inom länet med någon vinst för sällskapet. 

De inom länet tillgängliga hingstar af god ras hafva fort
farande flitigt anlitats. 

Detta allt oaktadt har dock hastafvein inom länet inga
lunda uppnått den ståndpunkt, som borde på grund af natur
förhållandena kunna hinnas. 

De i föregående berättelser omnämnda föreningar för för
säkring mot förlust af hästar hafva fortsatt sin verksamhet, 
och derjemte hafva två nya sådana tillkommit. Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande torde få å annat ställe i denna be
rättelse återkomma till dessa föreningar. Här antecknas endast, 
att de försäkrade hästarnes antal och sammanräknade värden 
utgjort: 

År. Antal häitar. Värde i kronor. 
1886 9,214 3,021,325 
1887 9,211 2,893,365 
1888 9,014 2,669,509 
1889 9,611 2,756,643 
1890 8,847 2,483,407. 

Nötkreatursrasernas förbättrande har fortfarande utgjort 
föremål för Hushållningssällskapets och enskilde jordbrukares 
omsorg och sträfvande. I fråga om de åtgärder, som för sådant 
ändamål vidtagits, åberopar Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande, hvad i föregående berättelser finnes anfördt, och tillåter 
sig här endast erinra, att det dervid omförmälda, af Hushåll
ningssällskapet antagna, premieringssystem för nötboskap numera 
blifvit infördt i flere andra delar af riket och äfven i främ
mande länder tillvunnit sig uppmärksamhet, samt att sällskapet 
vid 1886 års allmänna landtbruksmöte i Stockholm erhöll heders
pris för framgångsrikt arbete för nötkreatursafvelns förbättrande. 

Framstående samlingar af såväl ayrshire- som andra er-
kändt goda raser voro utstälda vid de för länet anordnade landt-
bruksmöten, som höllos den 20 juni 1888 i Skara och den 19 
juni 1890 i Falköping. 

Ehuru, enligt hvad ofvanintagne uppgifter gifva vid handen, 
de inom länet underhållna fårens antal ökats, kan dock får-
afveln icke sägas sträcka sig i afsevärd mån utöfver hvad som 

erfordras för fyllande al länets behof. Pa egendomen Olsborg 
inom Sandhems socken af Vartofta härad har emellertid blifvit 
ordnadt ett schäferi, som likväl ännu icke uppnått någon mera 
afsevärd utveckling. 

Svinafveln har deremot betydligt tilltagit; och torde denna 
utveckling hafva framkallats deraf, att såväl i Falköping som i 
Herrljunga inom Elfsborgs län inrättats särskilda svinslagterier, 
hvilka underlättat afsättningen af denna närings produkter. 

Från Falbygden försäljas gäss och höns till orter utom länet. 
Men i öfrigt uppfödas fjäderfän hufvudsakligen för tillgodoseende 
af hvarje orts behof. Ägg afsättas fortfarande utom länet, mest 
i Stockholm, Göteborg och Jönköping. 

Biskötseln har måhända i någon mån utvecklats, men är 
likväl icke af den omfattning, att densamma kan tillerkännas 
särskild betydelse såsom näringskälla för länet. 

Fall af sinittosainma sjukdomar hafva visserligen förekom
mit, men från verkliga farsoter bland husdjuren har länet lyck
ligtvis varit förskonadt under den tid, denna berättelse omfattar. 

Veterinärinrättningeu i Skara, för hvars organisation och 
verksamhet leranas redogörelse å annat ställe i denna berättelse, 
har fortfarande med förtroende anlitats för kreaturssjukdomars 
botande. Dessutom äro för sådant ändamål tillgängliga 1 läns
veterinär och 12 distriktsveterinärer, till hvilkas aflönande länets 
landsting och hushållningssällskap anvisat årliga bidrag. 

Under ifrågavarande tidrymd hafva flere vattenaflednings-
företag egt rum. 

Sålunda uppgifves, att vid Böhlstad å Torso 63 tunnland 
madjord, som invallats från sjön, blifvit genom ångpumpning 
torrlagda. 

De i senaste berättelsen omförmälda företag för torrläggning 
af jord vid Ryholms egendom i Beatebergs socken och for sänk
ning af sjön Östens vattenyta hafva fullbordats. 

Enligt nådigt bref den 12 april 1889 har Kungl. Maj:t an
visat lån till belopp af 30,000 kronor för sänkning och reglering 
af Skeppsbro-, Götlunda- och Snarvadsbäckarna samt torrlägg
ning och odling af marker, tillhörande byarne och hemmanen 
Levene—Skrifvaregården, Götlunda by med derinom belägna 
sergeantsbostället Götlunda Kolgården och Vallby i Götlunda 
socken, Snarvad och Odenslunda i Flistads socken samt Berg-
lunda i Vads socken, alla i södra delen af Vadsbo härad. Detta 
företag, genom hvilket 25588 hektar antagas blifva torrlagda för 
en kostnad af 35,920 kronor till afdikning och 5,160 kronor till 
odling, har enligt uppgift blifvit fullbordadt före femårsperiodens 
utgång. 

Under samma tidrymd har äfven blifvit fullbordadt det i 
senaste berättelsen omförmälda företag för afdikning och odling 
af vattenskadade egor, tillhörande Sventorps, Versås och Kyrke-
falla socknar inom Kåkinds härad. 

Enligt nådigt bref den 6 april 1887 har Kungl. Maj:t be
viljat lånebidrag till belopp af 31,600 kronor för afdikning och 
odling af vattenskadad mark, tillhörande Marby och Bronäs hem
man inom Gudhems härad. Företaget, som afsett att torrlägga 
277-48 hektar för en beräknad kostnad af 31,600 kronor till af
dikning och 4,440 kronor 80 öre till odling, afsynades redan 1888. 

För sänkning af än Slafsan jemte torrläggning och odling 
af derinvid belägna marker, tillhörande hemmanen Åstorp, Bac-
kerud, Åkarp och Vrangelsholm i Valtorps socken samt Anfastorp 
och Pucklarp i Högstena socken af Gudhems härad, Nya Asled, 
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Hofmened, Flittorp och Äsledshy med Äsleds kyrkoherdeboställe 
inom Asle och Tiarps socknar samt Karleby, Kroken, Öland, Vasen, 
Lovened ocli Holma i Karleby socken af Vartofta härad, har 
Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 8 juni 1888 beviljat låne
bidrag till belopp af 187,000 kronor. Detta företag, hvarmed 
åsyftats att torrlägga 87(i-fl'2 hektar för en beräknad kostnad af 
187,000 kronor till afdikning och 77,300 kronor till odling, är 
utförd t och anses inom orten vara mycket fördelaktigt. 

Den i senaste berättelsen omförmälda utdikningen af de s. k. 
Mönarps mossar har blifvit fullbordad. 

Genom nådigt bref den 6 april 1887 har Kungl. Maj:t be
viljat lånebidrag till belopp af 35,570 kronor för afdikning och 
odling af mossar, tillhörande Långholmen och Rogestorp i Luttra 
socken af Vartofta härad. Detta arbete, hvarmed åsyftats att 
torrlägga 343-40 hektar för en kostnad af 35,570 kronor till af
dikning och 11,040 kronor till odling, är år 1890 afsynadt och 
godkändt. 

Lånebidrag till belopp af 25,500 kronor är genom nådigt 
bref den 14 november 1890 anvisadt för afdikning och odling af 
vattensjuk mark vid Sjögerås i Klefva socken af Vilske härad. 
Med detta företag åsyftades att torrlägga 335"i> hektar för en be
räknad kostnad af 29,540 kronor till afdikning och 44,900 kronor 
till odling, hvarjemte genom nådigt bref samma dag beviljades 
1,000 kronor anslag utan återbetalningsskyldighet för afdikning 
af 96-2 hektar frostförande, ej odlingsbar mark. 

För afdikning och odling af egor, hörande till Sörby Store
garden, Svenstorp, Halsarp, Kinneveds kyrkoherdeboställe, Kloc
karegården, Kyrkogården, Hassla—Östergård och Lagerstorp i 
Kinneveds socken af Frökinds härad har Kungl. 77M7aj:t enligt, 
nådigt bref den 8 juni 1888 beviljat lånebidrag till belopp af 
19,800 kronor. Företaget, hvarmed åsyftas att torrlägga 180-84 
hektar för en beräknad kostnad af 19,800 kronor till afdikning 
och 24,150 kronor till odling, var vid femårsperiodens slut ännu 
icke fullbordadt. 

Vidare har Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 30 november 
1888 anvisat 8,800 kronor lånebidrag för afdikning och odling 
af mark, tillhörande Falköpings stads kyrkoherde- och kommi-
nistersboställen, genom hvilket arbete skulle torrläggas 105-K; 
hektar för en beräknad kostnad af 8,879 kronor till afdikning 
och 6,920 kronor 51 öre till odling. Detta företag var år 1890 
ännu icke påbörjadt, men antages likväl komma till utförande. 

Ar 1889 på våren påbörjades ett företag för torrläggning af 
sänka marker omkring ån Nossan, belägna inom Elfsborgs och 
Skaraborgs län. För detta företag beviljades år 1888 lånebidrag 
till belopp af 1(50,000 kronor, hvaraf hälften blifvit lyftad. Ar
betena å detta företag afstannade emellertid år 1890, men torde 
komma att återupptagas. 

Slutligen har Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 16 maj 
1890 anvisat 7,000 kronor såsom lånebidrag till sänkning af 
Kullsjön och reglering af Rullsbäcken samt afdikning och odling 
af deromkring belägen mark, tillhörande åtskilliga hemman inom 
Ledsjö socken af Kinne härad, hvilket arbete pä hösten samma 
år tagit sin början. 

I öfrigt tillåter sig Eders Kungl. Maj:ts BefälIningshafvande 
att beträffande vattenaftappningar, nyodlingar, underdikning och 
ängsvattning hänvisa till Hushållningssällskapets samt Väg- och 
Vattenbyggnadsstyrelsens tryckta berättelser; dock torde ur sist

nämnda styrelses senaste tillgängliga berättelse fä här antecknas, 
att odling och jordförbättring, vunna genom de arbetsföretag 
inom Skaraborgs län, som frän och med 1884 till och med år 
1890 erhållit understöd från odlingslänefonden, omfatta samman
räknade 6,722'<>7 hektar för en beräknad kostnad af tillsammans 
1,262,890 kronor 89 öre samt att länen härför från nämnda 
fond uppgå till sammanräknadt 917,350 kronor. 

Hvad angår behandlingen och tillgodogörandet af ladugårds-
spillningen och artijiciela gödningsämnen åberopar Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande de upplysningar, som meddelats i 
föregående berättelser, samt hvad härofvan anförts. 

Rörande stängselväsendets tillstånd och inflytande är icke 
något särskildt att omförmäla i denna berättelse. 

Det i senaste berättelser uttalade omdöme angående länets 
Hushållningssällskaps verksamhet gäller fortfarande, och får Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande äfven nu för inhemtande af 
närmare kännedom om denna verksamhets beskaffenhet och om
fång hänvisa till sällskapets tidning, hvilken jemväl under denna 
femårsperiod utgifvits med ett häfte i hvarje månad; dock torde 
till upplysning härom fä här meddelas följande uppgift angående 
användningen under åren 1886—1890 af de till sällskapets för
fogande stälda medel: 
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Derjerate meddelas följande uppgifter i afseende å sällska
pets tillgångar: 

188H. 1887. 1888. 1889. 1890. 
Andel i apirituoaa-

fnraäljningamede! kr. 39,773 8» 39,661-9» 41,H99G« 38,383-is 37,617r,o 
Kapitalbehållning . > 162,21 fr BI 169,291 a» 170,.r>37-8i 174,109 7 o 174,569-86. 

Under sällskapets vård och förvaltning stående fonder upp-
gingo vid 1890 års slut till följande belopp: 

Kronor. 
Ehnnborgska fonden 1,854'38 

Xonnenaka fonden 4,09980 

Fonden Gustaf Lövenskiölda minne 15,900 — 

Ch. E. I.övenakiölda fond 5,289'11. 

Angående syftemålet med de tre förstnämnda fonderna med
delas upplysningar i senaste berättelsen. Ch. E. Löven sk i öl ds 
fond, ursprungligen uppgående till 5,000 kronor, ar, enligt gifva-
rens förordnande i testamente den 9 mars 1881 med tillägg den 
1 juni 1885, afsedd att vara »ett stående kapital, deraf den år
liga räntan användes till landtbyggnadskonstens förbättrande, pä 
sätt sällskapet finner för godt». Det sålunda testamenterade be
loppet öfverlemnades till sällskapet år 1889, men den upplupna 
räntan hade vid femårsperiodens slut ännu icke tagits i anspråk 
för åsyftade ändamålet. 

Det har redan blifvit omnämndt, att sällskapet under ifråga
varande tidrymd anordnat två landtbruksmöten för länet. Äfven 
dessa möten hafva, likasom de två i senaste berättelsen om för
mälda, på ett glädjande sätt ådagalagt, att länets jordbruk och 
boskapsskötsel fortfarande utvecklas och förkofras. Vid de sam
mankomster, som hållits på föranstaltande af Kungl. Landtbruks-
akademien, har sällskapet varit genom ombud representeradt. 

Den i senaste berättelserna omförmälda kemiska stationen i 
Skara, hvilken numera eges ensamt af Skaraborgs läns hushållnings
sällskap, har fortfarande upprätthållits och utvidgats i så måtto, 
att i sammanhang dermed anordnats en frökon trollanstalt. Full
ständiga redogörelser för verksamheten vid denna station, hvilken 
omfattas med stadigvarande förtroende, finnas för hvarje år in
förda i Hushållningssällskapets tidning. Här torde endast få 
meddelas följande sammanställning af undersökningsföremål, in
sända till Kemiska och Frökontrollstationen i Skara och der 
analyserade under femårsperioden 1886—1890: 

Den stora tillökningen i profvens antal år 1889 var beroende 
hufvudsakligen derpå, att en del mejerier lät undersöka den till 
dem levererade mjölken från de skilda gårdarne. Meningen var 
att söka införa betalning, beräknad efter mjölkens fetthalt. Detta 
har ännu ej blifvit fullständigt genomfördt, men nyttan af kon
trollen har dock visat sig derutinnan, att fetthalten ej obetydligt 

ökats i mjölkleveranserna till de mejerier, som börjat införa 
mjölkkontrollen. 

I föregående berättelser är omförmäldt, att inom länet finnas 
förlagda två lägre landtbrnksskolor, den ena å egendomen K lags
torp i Kåkinds och den andra å egendomen Såtenäs i Åse härad. 
Dessa skolor hafva fortsatt sin verksamhet, och beträffande deras 
organisation samt de för dem anvisade anslag har icke inträffat 
annan förändring, än att länets landsting från och med 1885 
bestridt det årliga anslag å 2,000 kronor till skolan å Såtenäs, 
som förut utgått af Hushållningssällskapets medel. 

Lärlingarnes antal har utgjort: 

1886. 1887. 1888. 188». 1891). 

Vid Klagatorp 17 17 16 l ö 17 

Vid Sntenii» 18 18 18 18 20. 

Dessa lärlingar, af hvilka ingen varit betalande, hafva, då 
de lemnat skolan, alla erhållit för en hvar af dem passande an
ställning som rättare, med undantag af dem hvilka återgått till 
föräldrahemmet för att der biträda vid jordbruket. Tilloppet af 
sökande till lärlingsplatserna har varit så stort, att knappt flere 
än hälften kunnat antagas, och till erhållande af rättare från 
skolorna hafva årligen anmält sig så många jordbrukare, att 
allas önskningar icke kunnat uppfyllas. Genom årliga examina 
är fortfarande ådagalagdt, hvad ock vid verkstälda inspektioner 
vitsordats, att skolorna söka värdigt fylla de anspråk, som ska
lisen kunna på dem ställas. 

Den i senaste berättelsen omnämnda landtmannaskolan i 
Skara, som fortsätter sin verksamhet, har från och med år 1888 
åtnjutit bidrag af staten och hushållningssällskapet, mot full
görande af derför föreskrifna vilkor. Stadgar för skolan äro af 
Kungl. Maj:t faststälda den 29 juni 188K, och har skolan år 
1889 blifvit förflyttad till den veterinärinrättningen tillhöriga, 
inom stadens område belägna fastigheten Brogården, der två 
lärosalar blifvit för skolan upplåtna. 

För de af staten aflönade landtbruksingeniörers verksamhet 
inom länet redogöres i tabellen å nästa sida. 

I fråga om mejeriliandteringen åberopar Eders Kungl. Maj:ts 
Befallning8hafvande de i föregående berättelser meddelade upp
lysningar; och får Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande från 
de uppgifter, som Hushållningssällskapets förvaltningsutskott för 
år 1890 insändt till Kungl. Landtbruksstyrelsen, här meddela föl
jande sammandrag öfver antalet af de inom kretsafdelningarne 
i Skaraborgs län befintliga mejerier samt beskaffenheten af den 
vid dem bedrifna tillverkning: 
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Statens landtbruksingeniörers verksamhet inom Skaraborgs län åren 1886—1890. 

Till bevis derom, att mejerirörelsen inom länet omfattas 
med ständigt växande intresse, kan anföras, att den af Hus
hållningssällskapet afsatta fond för lån till anordnande af by-
mejerier och andelsmejerier flere gånger varit till hela dess nu
varande belopp, 20,000 kronor, utlånad. Inom länet finnas fem 
mejeristationer, förlagda å Kilagården, Prinshaga, Frugården, 
Knistad och Torestorp. Länsmejeristen har fortsatt sin gagnande 
verksamhet. De af honom för meddelande af råd och upplys
ningar besökta ställenas antal uppgick år 1886 till 109, år 
1887 till 110, år 1888 till 92, år 1889 till 83 och år 1890 till 86. 

Kringresande undervisaren i boskapsskötsel och mejerihus
hållning har likaledes fortfarande tillhandagått länets jordbru
kare, men Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande är icke 
heller nu i tillfälle att meddela närmare upplysning om denna 
verksamhet. 

Rörande bränneriernas inflytande på jordbruket och närin
garne i allmänhet är ej något särskildt att omförmäla, utöfver 
livad i föregående berättelser finnes anfördt. 

Tillgången på arbetare för jordbruket kan enligt de in
komna uppgifterna sägas för länet i dess helhet hafva varit 
knapp och inom de mera fruktbara orterna under skördetiden 
icke ens tillräcklig, en naturlig följd af den på annat ställe i 
denna berättelse omförmälda starka utflyttningen från länet. 
Jordbruksarbetena verkställas nu såsom tillförene af jordtorpare, 
tjenstehjon i husbondens bröd och legdt arbetsfolk, mera sällan, 
och då å de större egendom arne, af stattorpare. 

På landsbygden hafva dagsverksprisen utgjort under sommar
tid för mansdagsverke lägst 1 krona, högst 2 kronor, vanligast 
1 krona 50 öre, och för qvinsdagsverke lägst 50 öre, högst 1 krona 
25 öre, vanligast 85 öre; samt vintertid för mansdagsverke lägst 
50 öre, högst 1 krona 25 öre, vanligast 75 öre, och för qvins
dagsverke lägst 40 öre, högst 85 öre, vanligast 60 öre, allt på 
egen kost. Dessa pris äro i allmänhet något högre än de, som 
uppgåfvos vara gällande under nästföregående femårsperiod. 

Näst efter jordbruk och boskapsskötsel intager nu såsom 
förut Skogshushållningen främsta rummet. Den torde till och 
med ännu i den nordligaste delen af länet kunna anses såsom 
hufvudnäring. Det är redan här ofvan uppgifvet, att den skog
bärande marken vid 1889 års slut beräknades till 293,720 hektar, 
utgörande omkring 3(vr> % af länets hela egovidd. Procenttalet, 
som uti senaste berättelsen uppgafs till 35, har således vuxit med 
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1-5, hvilket förhållande torde hafva sin grund uti de under den 
förflutna tiden verkstälda skogsplanteringar. 

Vid 1885 års slut funnos inom länet 17 eller, om Östra och 
Vestra Hillet räknas såsom två, 18 kronoparker. Dessa krono
parker innehöllo enligt Domänstyrelsens berättelse för nämnda år 
sammanräknade 7,002 hektar 37 ar skogsmark och 1,025 hektar 
6 ar impediment, eller tillsammans 8,027 hektar 43 ar. Under 
femårsperioden hafva 2 sådana egendomar tillkommit. Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har nemligen för skogsväsen
dets räkning inköpt dels enligt bemyndigande i nådigt bref den 
27 augusti 1886 1 mtl frälse Bromö n:r 1 och 2 jeinte Kalfö 
eller Kalföarne, innehållande, åkerjorden oberäknad, 1,503 hektar 
16 ar skogsmark och 94 hektar 02 ar impediment, dels enligt 
bemyndigande i nådigt bref den 30 maj 1890 egendomen Gran
vik med underlydande, hvilken, åkerjord, tomter, ängs- och hag-
mark oberäknade, innehåller 5,060 hektar skogsmark och 822 
hektar impediment. Länets kronoparker äro således numera till 
antalet 20, nemligen Tiveden, Sundsmarken, Folkeberg, Marie-
holmsskogen, Bromö och Granviksskogen inom Vadsbo - revir, 
Kungslena åsar och Haboskogen inom Vartofta revir, Stenåsen, 
Vestra Kinneskogen, Klyftamon, Ledsjömon, Varaskogen och Östra 
Kinneskogen inom Kinne revir samt Mösseberg, Furubacka, Eds-
mären, Rådaås, Östra Hillet och Vestra Hillet inom Slättbygds 
revir, innehållande 13,565 hektar 53 ar skogsmark och 1,941 
hektar 68 ar impediment, eller tillsammans 15,507 hektar 21 ar. 
Dessutom är, sedan Kungl. Maj:t genom nådig dom den 15 de
cember 1887 frånkänt Vilske och Gudhems härad all rätt till 
allmänningen Mösseberg, denna allmänning, som innehåller 404 
hektar 79 ar skogsmark och 17 hektar 42 ar impediment, nu
mera att räkna såsom kronoallmänning. 

Beträffande arealen af de kungsgårdar och boställsskogar, 
som blifvit till ordnad hushållning indelade, får Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande hänvisa till Domänstyrelsens årliga 
berättelser om skogsväsendet. 

Håradsallmänningar finnas inom länet 5 till antalet, nem
ligen Vadsbo härads allmänning Östra Stöpen, som innehåller 
469 hektar 37 ar skogsmark och 313 hektar 79 ar impediment, 
tillsammans 783 hektar 16 ar; Vartofta härads allmänning Hö-
kensås eller Sveaino, som innehåller 3,875 hektar 38 ar skogs
mark och 870 hektar 37 ar impediment, tillsammans 4,745 hektar 
75 ar; Kåkinds härads allmänning Vestra Stöpen, som inne-

län. 3 
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håller 99 hektar 64 ar skogsmark och 205 hektar 80 ar impedi-
ment, tillsammans 305 hektar 44 ar; Vilske härads allmänning 
Gryten, som innehåller 667 hektar skogsmark och 95 hektar 7 
ar impediment, tillsammans 762 hektar 7 ar; samt Viste härads 
allmänning Rolken, som innehåller 978 hektar 89 ar skogsmark. 

Soekenallmänningar äro deremot icke heller nu att om-
förmäla. 

Upplysning angående förutnämnde skogars afkastning in-
hemtas af Domänstyrelsens berättelser. 

Angående ytvidden af enskilda skogar saknar Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande tillförlitliga uppgifter. Hvad i före
gående berättelser anförts rörande hushållningen med och vården 
af de enskilda skogarne, eger i hufvudsak fortfarande tillämplig
het. Från flere fögderier uppgifves, att de enskilda skogarne 
blifvit för afverkning anlitade hårdare, än som kunnat anses 
med klok hushållning öfverensstämmande. Deremot hafva kraf
tiga åtgärder vidtagits för främjande af skogssådd och återplan-
tering. Redan i senaste berättelsen är omförmäldt, att 1885 års 
landsting för sådant ändamål beviljat ett anslag till belopp af 
3,000 kronor årligen under nu ifrågavarande fem år. Detta an
slag har stälts till hushållningssällskapets förvaltningsutskotts 
förfogande för att genom dess försorg användas i enlighet med 
vissa angifna grunder. I öfverensstämmelse härmed hafva till 
hvarje kretsafdelning årligen aflemnats 250 kronor att användas 
dels till anläggning af plantskolor, hvarifrån tvååriga oomsko
lade plantor skulle tillhandahållas allmänheten till pris af 20 
öre för 1,000 st., dels till inköp af frö, som reqvirent egde att 
intill (i skålpund erhålla för halfva inköpspriset, hvarjerate högst 
en femtedel af anslaget finge användas till premier för väl vårdad 
skogsplantering. För skogsodlings främjande hafva af statsmedel 
beviljats anslag för år 1889 till belopp af 1,850 kronor och för 
år 1890 till belopp af 1,807 kronor. Det förstnämnda anslaget 
har under år 1890 användts för skogsodlingsarbete inom Öster-
Bitterna socken medelst sådd af blandadt tall-, gran- och lärk
trädsfrö. 1890 års anslag hade vid femårsperiodens slut ännu 
icke hunnit användas. 

Länet, som tillhör Vestra öfverjägmästaredistriktet, har förut 
varit indeladt i 5, men är na i enlighet med nådiga skrifvelsen 
den 29 november 1889 indeladt uti endast 4 revir, nemligen 
Vadsbo revir, omfattande hela Vadsbo härad; Vartofta revir, om
fattande Kåkinds, Vartofta och Frökinds härad; Kinne revir, 
hvartill räknas Gudhems, Valle, Kinnefjerdings och Kinne härad 
jemte Skara, Skånings-Asaka, Härlunda, Händene, Synnerby, 
Skallineja och Vestra Gerums socknar af Skånings härad; samt 
Slättbygds revir, hvilket utgöres af samtliga öfriga socknar inom 
Skånings härad jemte Vilske, Laske, Barne, Viste, Åse och 
Kållands härad. 

I afseende å afverkningssättet å skogarne och häradsall-
männingarnes förvaltningssätt är ej något särskildt att omför-
mäla, utöfver hvad i föregående berättelser blifvit anfördt. 

Allmänningskassornas ställning var vid 1890 års slut föl
jande: 

Kronor. 
Allmänningen Östra Stöpen, behållning 12,881er>. 

Allmänningen Vestra Stöpen, behållning (i ränteriet) 1'02. 

Allmänningen Hökensäs, behållning 2,749'OS. 

Allmänningen Gryten, sknld till styrelsens ordförande 5'62. 

Allmänningen Rolken, behållning 272'81. 

Inom länet finnes icke någon undervisningsanstalt för skogs-
skötseln. Ej heller förekomma ek- eller mullbärsplanteringar. 
Flygsands/alt äro ej att om förmäla. 

Enligt hvad uti senaste berättelsen omförmäldes, finnas inom 
länet förutom ett icke obetydligt antal mindre sågar åtskilliga 
mera betydande såg- och träförädlingsverk, hvilkas antal fort
farande torde uppgå till omkring 30. Det har icke varit möjligt 
att åstadkomma en i någon mån fullständig och tillförlitlig ut
redning rörande omfånget och beskaffenheten af tillverkningen 
vid alla dessa sågar. 

Hufvudsakligaste af sättning sorten för lånets skogsprodukter 
är fortfarande Göteborg. Om och i hvad mån någon utförsel 
till främmande land af skogsprodukter egt rum under ifråga
varande tidrymd, är Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
icke i tillfälle att upplysa. 

Svedjande förekommer numera icke inom länet, åtminstone 
icke i nämnvärd mån. 

Vid hemmanet Löfbråten inom Södra Vadsbo fögderi har 
under femårsperioden förekommit en skogseld, hvilken föranleddes 
af s. k. flåhacksbränning. Elden hämmades dock snart, så att 
endast omkring 1 hektar mossmark afbrändes. Likaledes upp
kom den 5 juli 188(! skogseld å häradsalhnänningen Hökensås, 
hvarvid ungskog å 300 till 350 hektar afbrändes. I öfrigt äro 
inga skogseldar att omförmäla. 

I afseende å fabrikers och särskilda tillverkningars samt 
stängselsättets inverkan på skogshushållningen finnes ej anled
ning till annan erinran, än att skogsafverkningen uppenbarligen 
måste uppmuntras och ökas i samma mån, som de inom länet 
befintliga träförädlingsverk taga i anspråk råmaterial för sin 
tillverkning. 

Getter finnas, enligt hvad ofvan är upplyst, fortfarande till 
så obetydligt antal, att de ingalunda kunna föröfva någon 
nämnvärd skada å skogarne. 

Prisen k skogsprodukter hafva under ifrågavarande tidrymd 
vexlat mycket, men kunna å följande varor angifvas sålunda: 
för ett byggnadstimmer, 9 m. långt och 17 cm. i topp, från 1T>O 
till 4 kr.; för en sågstock, 6 m. lång och 20 till 26 cm. i topp, 
2-60 till 5 kr.; för en tolft plank (7x22 cm.) 20 till 40 kr.; 
för en tolft bräder (2f> cm.) från 3 till 10 kr.; för en famn 
(2-38xl-78x0-89 ni.) björkved från 11 till 16 kr., för en sådan famn 
alved från 10 till 14 kr., för en sådan famn barrved från 6 till 
10 kr.; för l e hl. kol från 80 öre till 1 kr. 25 öre; för 100st. 
gärdslestänger från 250 till 4-f>o kr.; samt för 100 st. stör från 
2 till 5 kr. Häraf framgår, att, om än vexlingen varit något 
större än under nästföregående femårsperiod, prisen i medeltal 
hållit sig lika låga. 

Beträffande förbrukningen af torf åberopar Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande, hvad uti de två senaste berättelserna 
finnes upplyst och anfördt. Den dervid omförmälda, till egen
domen Skagersholm hörande »Hallemosse» har fortfarande blifvit 
bearbetad, och uppgifves tillverkningen hafva uppgått till 180,000 
hektoliter, hvilka, värda 50,400 kronor, användts vid det aktie
bolaget Bofors—Gullspång tillhöriga Bofors bruk inom Örebro 
län. En större torfmosse å Torso, som under femårsperioden 
legat oanvänd, har under innevarande år börjat bearbetas af 
Arnäs bruks egare. Af de inom Bredviks socken befintliga mossar 
har en betydlig del inköpts af Motala mekaniska verkstads aktie
bolag, som der låtit för tillfredsställande af sitt bränslebehof 
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tillverka stora qvantiteter bränntorf. Priset för 1,000 st. torf 
har vexlat från 2 till 4 kronor. 

Af anslag, som Landstinget för ändamålet anvisat, hafva 
årligen utdelats premier för räfvars och kråkors dödande. Men 
i öfrigt äro icke att omförmäla några särskilda åtgärder för 
ro/djurs utödande, och erfarenheten har icke heller gifvit vid 
handen, att sådana varit af behof påkallade. 

Beträffande bergs- och brukshandtering samt fabriker, manu
fakturer och handtverk anser sig Eders Kungl. Maj:ts Befäl 1-
ningshafvande böra nu såsom vid afgifvande af föregående be
rättelser hänvisa till Kommerskollegii årligen offentliggjorda 
berättelser angående bergshandteringen och i fråga om fabriker 
och manufakturer. Utöfver hvad dessa berättelser innehålla, är 
icke heller nu mycket att omförmäla. Visserligen finnas inom 
länet verk och inrättningar, afsedda för industriela ändamål, i 
stort antal, men, om man undantager den storartade tändsticks
fabriken Vulcan å Tidaholm, är tillverkningen vid desamma i 
allmänhet icke af mera framstående betydelse. Jordbruk, bo
skapsskötsel och skogshushållning utgöra, såsom förut blifvit 
antydt, fortfarande hufvudkällorna för länets näringslif, och dessa 
näringsgrenar taga, såsom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande yttrat uti sin den 31 december 1881 afgifna berättelse, 
på landsbygden så i anspråk handlingslusten och den tillgäng
liga arbetskraften, att all annan verksamhet måste intaga en 
mera underordnad ställning. Länets sex, jemförelsevis små städer 
hafva icke heller under ifrågavarande tidrymd kunnat tillkämpa 
sig någon framstående plats bland de industriidkande samhällena. 
Spanmålshandel och vanlig minuthandel för tillgodoseende af 
kringliggande nejds behof taga i dessa städer företrädesvis närings
verksamheten i anspråk. Under större delen af denna femårs
period hafva dessutom förhållandena inom länet ingalunda varit 
egnade att framkalla industriel verksamhet. Enligt Kommers
kollegii berättelse uppgick sammanräknade värdet af tillverk
ningarne år 1884 vid länets dåvarande 130 fabriker till 3,435,624 
kronor. 

Motsvarande siffror för de följande fem aren äro: 

År 1885 vid 127 fabriker tillverkniDgsvärde kr. 2,913,895 

» 1886 » 134 » . 4,455,128 

> 1887 » 139 > » 3,190,884 

» 1888 > 142 » - » 3,296,206 

» 1889 » 143 . . > 3,630,922. 

Ar 1884 var länet i berörda hänseende det elfte i ordningen 
bland rikets län, Stockholms stad inberäknad, men blef år 1885 
det trettonde, såsom det varit flere föregående år. 1886 intog 
länet åter det elfte, år 1887 det tolfte, år 1888 det trettonde 
och år 1889 det fjortonde rummet. 

Enligt uppgift har vid tändsticksfabriken Vulcan, som syssel
sätter en arbetspersonal af 900 till 1,000 personer och hvars 
tillverkningar afsättas i nästan alla verldens delar, under fem
årsperioden tillverkats 3,258,224 kilogram säkerhetständstickor, 
4,752,153 kilogram fosforstickor, 973,530 kilogram svafveltänd-
stickor samt 56,121 kilogram cigarrtändare, till ett sammanräk-
nadt värde af 4,727,722 kronor. Värdet af årliga medeltillverk
ningen vid denna enda fabrik uppgår således till omkring en 
tjerdedel af tillverkningsvärdet vid samtliga fabriker inom länet. 

Under vissa tider af femårsperioden har jernbruket vid Gull-
spång icke drifvits. Den i senaste berättelsen omförmälda ylle

fabriken vid Lagersfors har blifvit nedlagd, och vid Kristinedal 
liar klädesfabrikationen upphört, så att derstädes numera endast 
idkas ullspinneri. Deremot hafva tillkommit följande nya fa
briker: ett svinslagteri med korffabrik, en fabrik för tillverkning 
af rullgardiner och mekaniska rullgardinskäppar jemte en snickeri-
eller träförädlingsfabrik, alla i Falköping; en trämassefabrik vid 
Sätra i Södra Vadsbo härad; samt inom Vartofta härad en trä
massefabrik vid Qvarnkulla i Habo socken, en trämassefabrik 
vid Tidafors i Sandhems socken, linnespinneriet Holma och två 
ullspinnerier i Baltaks socken, en fabrik för tillverkning hufvud-
sakligen af trätofflor och en fabrik för tillverkning af torfströ, 
de båda sistnämnda i närheten af Frideneds jernvägsstation. 

Under femårsperioden har å hemmanen Sågaretorp, Torkils-
ryd och Häldeholm i Brandstorps socken af Vartofta härad in-
geniören H. Gerlach från Varberg anlagt och drifvit ett sten-
huggeri för bearbetande af svart granit, som till största delen 
användts till graf- och minnesvårdar. Tillverkningarne hafva 
utskeppats till Amerika, England, Holland, Tyskland, Österrike 
och Ryssland för att vidare slipas och finpoleras. Värdet af 
den sålunda utskeppade graniten har uppgått till 149,500 kronor. 
Pa hösten 1890 nedlades emellertid detta stenhuggeri, till följd 
deraf att vidare tillgäng å råmaterial saknades. Ett stenhuggeri 
för bearbetande af samma slags granit är under sistlidet ar an-
lagdt å Baskarp i Gustaf Adolfs socken; dock hade vid årets 
utgång tillverkning ännu icke börjat, utan arbetet inskränkt sig 
till undersökningar af berget. 

Qvarnstenstillverkning har fortfarande egt rum vid flere 
qvarnstensbrott å Lugnåsberget. Enligt uppgift har de under 
alla fem åren tillverkade stenarnes antal uppgått till samman
räknade 1,260 med ett saluvärde af 75,500 kronor. De i förra 
berättelsen omförmälda qvarnstensbrotten inom Bergs, Låstads 
och Timmersdala socknar hafva deremot under ifrågavarande 
tidrymd icke bearbetats. 

Vid slipstensgrytet å Katorp inom Böja socken hafva år
ligen endast 4 arbetare varit sysselsatte; och har tillverkningen 
under alla fem åren uppgått till omkring 2,500 slipstenar, som 
betingat ett pris af 1 krona 50 öre till 2 kronor hvardera efter 
storlek. Slipstensbrottet inom Brandstorps socken bar deremot 
icke i afsevärd mån bearbetats. 

Länets betydande sandstens- och kalkstenslager hafva fort
farande gifvit anledning till omfattande verksamhet. 

Så har sandstensbrottet å Billingen äfven under denna fem
årsperiod bearbetats af 2 personer, hvilka genom tillverkning af 
trappstenar och spishällar ni. m. beredt sig en sammanräknad 
årsinkomst af 400 till 500 kronor. Sandstensbrotten inom Dimbo 
socken hafva deremot icke bearbetats. 

På fem särskilda ställen inom Slöta, Karleby, Falköpings, 
Asle och THvarfs socknar samt inom Bolums och Öglunda sock
nar brytes fortfarande kalksten, som bearbetas till trappor, plan
stenar, sockel, gångbanor och skorstenar. Värdet af årliga till
verkningen har uppgifvits för stenbrottet i Falköpings socken till 
200 kronor, för det i THvarfs socken till 3,100 kronor och för 
stenbrottet i Karleby socken till 1,300 kronor. Angående till
verkningen vid öfriga här omförmälda stenbrott hafva uppgifter 
icke kunnat erhållas. 

De i senaste berättelser omförmälda stenförädlingsverken 
vid Hellekis och Gössäter å Kinnekulle samt inom Våmbs soc
ken å Billingen hafva fortfarande upprätthållits, hvarjemte ett 
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nytt sådant blifvit i slutet af år 1888 anlagdt vid Råbäck å 
Kinnekulle. Tillverkningsvärdena hafva utgjort: 

År. Hellekis. Gössater. Våmb. Räbäck. Summa. 
1886 Kr. 48,375 20,000 20,000 88,375 
1887 > 53,325 20,000 20,000 03,325 
1888 » 55,688 20,000 20,000 95,688 
1889 > 40,281 18,000 20,000 25,000 103,281 
1890 » 29,943 21,000 20,000 15,000 85,043. 

Den för tillgodogörande af de ifrågavarande bergens skatter 
framkallade näringsverksamhet har dock nu som förut i främsta 
rummet varit riktad på kalktillverkningen. Genom densamma 
hafva i medeltal åstadkommits inom Bergs, Säters och Timmers
dala socknar omkring 40,800 hl., vid kalkbrotten inom Kåkinds 
och Gudhems härad omkring 38,000 hl., inom Slöta, Karleby, 
Asle, Hvarfs, Kungslena och Hvalstads socknar omkring 205,000 
hl., inom Vilske härad omkring 23,600 hl., inom Valle härad 
21,000 hl., vid foten af Hunneberg inom Äse härad omkring 
18,500 hl. samt inom Medelplana, Vesterplana, Österplana, 
Kinne-Klefva, Fullösa, Husaby och Källby socknar å Kinne
kulle omkring 1,644,000 hl., allt årligen. Priset har vexlat 
från 20 till 65 öre för hl. 

Tegeltillverkning har fortfarande bedrifvits å åtskilliga ställen 
inom länet. Enligt derom inkomna uppgifter har vid Lerdala 
Bossgarden årligen tillverkats omkring 12,000 murtegel, 20,000 
taktegel samt 350 ärilsten och åspannor. Vid Björkhult, hvilket 
likasom Lerdala är beläget inom Södra Vadsbo fögderi, har år
ligen tillverkats omkring 30,000 murtegel, som betingat ett pris 
af 30 kronor för hvarje tusen. A egendomarne Skagersholm, 
Säby och Hindsberg i Norra Vadsbo fögderi har tillverkningen 
fortgått i stor omfattning. Vid åtta tegelbruk inom Vartofta 
fögderi hafva år 1890 tillverkats 900,000 murtegel och 410,000 
taktegel till ett sammanräknadt värde af 31,000 kronor. Inom 
Åse härad hafva tillverkats årligen vid egendomen Frugård om
kring 1,000,000, vid Margreteberg omkring 1,500,000 och vid 
Såtenäs omkring 900,000 mur- och taktegel, och har priset varit 
för murtegel 16—17 kronor och för taktegel 30—40 kronor för 
hvarje tusen. Slutligen hafva inom Lidköpings fögderi årligen 
tillverkats vid Agården 65,500 murtegel, 32,000 taktegel och 
30,500 dikesrör, vid Bostorp 150,000 murtegel och 50,000 tak
tegel, vid Mariedal 26,000 murtegel och 26,000 taktegel, vid 
Qvarntorp 34,000 murtegel och 49,000 taktegel samt vid Myr
backen 31,000 murtegel och 24,400 taktegel; och har priset varit 
20—25 kronor för tusen murtegel, 35—50 kronor för tusen tak
tegel samt 15—20 kronor för tusen dikesrör. 

Vid Arnäs glasbruk hafva i medeltal tillverkats årligen om
kring 920,000 hel- och 2,930,000 halfbuteljer till ett samman
räknadt värde af 166,000 kronor årligen. 

Färgstoftfabriken vid Sved i Gustaf Adolfs socken, hvars 
fabrikat benämnes »umbra» och »åkra», har under femårsperioden 
drifvits, och har tillverkningsvärdet uppgått till omkring 2,000 
kronor årligen. 

Till åtgärderna för slöjdskicklighetens befrämjande torde 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande få återkomma på annat 
ställe i denna berättelse. Här torde endast böra omförmälas, att 
dessa åtgärder utan tvifvel utöfvat ett välgörande inflytande på 
husslöjden äfven i afseende å densammas anlitande som binäring. 
I sådant afseende intaga fortfarande linne- och ylleväfnad samt 

förfärdigande af laggkärl, träskor och roddbåtar främsta rummen. 
Inom Kyrkefalla och Mofalla hafva äfven under denna femårs
period tillverkats åkdon och möbler, som försäljas icke allenast 
i de närmaste städerna utan äfven inom andra orter inom riket. 
Flere af möbeltillverkarne inom Kyrkefalla socken drifva emel
lertid numera denna sin näring såsom sjelfständigt snickeriyrke 
och i sådan omfattning, att de kunna täfla med många af de 
i städerna bosatte snickare. 

I fråga om afsåttningsorter och transportmedel samt be
träffande anstalter för arbetare är ej något särskildt att omför-
mäla, utöfver hvad i föregående berättelser blifvit upplyst och 
på andra ställen i denna berättelse meddelas. 

A den Göta kanalbolag tillhöriga reparationsdockan vid Sjö
torp, som fortfarande varit upplåten åt arrendator och hvarvid 
60 till 70 arbetare dagligen haft anställning, hafva verkstälts 
följande arbeten: 

£r Antal fartyg. 
Nybygda. Reparerade. 

1886 3 21 
1887 7 33 
1888 8 28 
1889 5 22 
1890 13 30. 

I fråga om anordningar för vård om fisket åberopar Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande de upplysningar, som finnas 
meddelade i föregående berättelser, och får här tillägga följande: 

Efter föregående gemensamt sammanträde hafva länsstyrel
serna i Elfsborgs, Skaraborgs och Vermlands län genom utslag 
den 31 juli 1886 faststält stadga för laxfisket i sjön Venern. 

Genom beslut den 3 november 1888 har Landshöfdinge-
embetet i Skaraborgs län faststält en af delegarne i Botten
sjöns, Kyrksjöns, Kopparsjöns, Mossjöns och Mölltorpssjöarnes 
fiskevatten träffad öfverenskommelse angående fiskets bedrifvande. 

Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har, efter veder-
börandes hörande genom resolution den 27 februari 1886 fast
stält bestämmelser angående fiskets bedrifvande i sjön Ymsen. 

Genom särskilda resolutioner den 22 oktober 1887 har läns
styrelsen faststält stadgar dels för fiskets bedrifvande i Horn
borgasjön, dels ock för fiskets bedrifvande i öfriga sjöar inom 
Valle härad. 

De i senaste berättelsen omförmälda två anstalterna i Gull-
spång och Hjo för kläckning af fiskyngel hafva under femårs
perioden upprätthållits, hvarjemte ytterligare en sådan anstalt 
blifvit ordnad vid Klingekärr i Habo socken nära Suttraåns 
mynning. Från dessa anstalter hafva årligen i medeltal utsläppts 
omkring 100,000 laxyngel, öfver 100,000 sikyngel samt omkring 
30,000 rödingsyngel. Båda fiskeritillsyningsmännen vitsorda, att 
enligt deras och erfarne fiskares åsigt verkningarne af dessa an
stalter redan börjat visa sig genom fiskets förbättring. 

I afseende å tillsyningsmännens verksamhet och fiskerinä
ringens tillstånd i öfrigt torde för undvikande af allt för stor 
vidlyftighet få hänvisas till tillsyningsmännens årsberättelser, 
hvilka finnas införda i Hushållningssällskapets tidning. På grund 
af tillsyningsmännens i första distriktet uppgifter torde dock här 
böra meddelas, att totalvärdet af det årliga fisket i Venern 
jemte deri utfallande vattendrag inom länet anses kunna upp
skattas till 400,000 kronor, att omkring 350 personer uti nu 
nämnda vatten drifva fiske såsom yrke och att antalet af dem 
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bland strandbefolkningen, som genom fiske derstädes förskaffa 
sig ett godt bidrag till sitt uppehälle, utgör 1,000 eller derutöfver. 
Till följd af den under de senare åren anordnade export af lax, 
ål, gös, gädda och aborre, anses prisen å dessa fisksorter hafva 
stigit 25 till 30 procent. Sikarterna hafva deremot icke varit 
föremål för export. Sikfisket har emellertid år 1887 varit rik
ligt och de öfriga åren godt; och gäller detsamma om lakfisket. 

Rörande jagten inom länet, hvilken icke idkas såsom egent
lig näringsgren, har Eders Kungl. Maj:ts Befällningshafvande 
icke något särskildt att omförmäla. 

För bränvimtillverkningen och kostnaden derför redogöres 
på följande sätt: 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

Landkommunikationer. Uti senaste två berättelser har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande angående de inom länet be-
fintlige för allmän trafik upplåtne jemvägar meddelat uppgifter, 
hvilka här torde få åberopas. De samfärdsmedel, som genom 
dessa jernvägar stått länet till buds, hafva under den ifråga
varande femårsperioden vunnit en särdeles betydelsefull till
ökning genom åstadkommandet af Skara—Kinnekulle—Venerns 
och Mariestad—Kinnekulle jernvägar. Tillstånd till anlägg
ning af den förstnämnda, 30-i kilometer långa jernvägen be
viljades genom nådig resolution den 11 juni 1886, med föreskrift 
att arbetet skulle vara fullbordadt senast den 1 oktober 1888; 
och sedan Eders Kungl. Maj:t den 22 oktober 1886 beviljat det 
för ändamålet bildade aktiebolag lån för företagets utförande till 
belopp af 324,000 kronor, bedrefvos arbetena så, att jernvägen 
redan den 14 december 1887 med vederbörligt tillstånd öppnades 
för allmän trafik. Den 8 juni 1888 beviljades nådigt tillstånd 
till anläggning af Mariestad—Kinnekulle jernväg, hvilken är 27 
kilometer lång och vid Gössäters station ansluter sig till Skara 
—Kinnekulle—Venerns jernväg. Sedan aktiebolag bildats för 
företagets utförande och detta bolag den 26 oktober 1888 fått 
sig tillförsäkradt lån af statsmedel till belopp af 305,000 kronor, 
utfördes arbetet med sådan kraft, att jernvägen, hvilken bort 
vara färdig senast den 1 juli 1891, öppnades för allmän trafik 
den 14 december 1889 i enlighet med dertill meddeladt veder
börligt tillstånd. Båda jernvägarne äro af 0-89 meters spårvidd, 
eller samma spårvidd som för Mariestad—Moholms, Hjo—Stens
torps, Lidköping—Skara—Stenstorps samt Lidköping—Håkan
torps jernvägar. Dessa båda nytillkomna jernvägar sammanbinda 
länets residensstad och stiftsstaden med hvarandra. Genom dem 
hafva det natursköna Kinnekulle med sina industriela anlägg
ningar och rikliga tillgångar på råämnen för ytterligare indu
striel verksamhet samt den bördiga trakten deromkring satts i 
förbindelse med landets jernvägsnät. De förena Mariestad— 
Moholms jernväg med Lidköping—Skara—Stenstorps jernväg, 
hvarigenom åstadkommits ett likspårigt jernvägsnät, sträckande 
sig från Moholm, öfver Mariestad och Skara, å ena sidan till 
Hjo och dess hamn vid Vettern och å andra sidan till Lidköping 
samt, efter det den länge eftersträfvade anläggningen af jernvägsbro 
öfver Lidan antagligen inom kort bringats till utförande, der-
ifrån vidare till Håkantorps station å Uddevalla—Venersborg 
—Herrljunga banan. Ehuru dessa jernvägar nu varit trafikerade 
den ena endast fyra och den andra endast två år, har likväl 

deras välgörande inflytande redan i flere hänseenden gifvit sig 
till känna. Den vidare utveckling och förkofran, som i följd 
deraf torde vara att förvänta, skall säkerligen i sin tid framkalla 
de krafter, som äro nödiga för anläggningarnes fortsättande såväl 
söderut till Herrljunga eller annan station å vestra stambanan 
som norrut till Otterbäcken eller Gullspång. 

De enskilda jernvägarnes längd utgör numera tillsammans 
omkring 270 kilometer, deri inberäknad den sträcka af Uddevalla 
—Venersborg—Herrljunga banan, som faller inom länets gränser. 

Enligt dertill uti nådigt bref den 22 januari 1887 lemnadt 
inedgifvande har efter verkstäld besigtning den 22 mars samma 
år beviljats tillstånd att å den i senaste berättelsen omförmälda 
5-2 kilometer långa jernvägen Uddagården—Falköping för gods
trafikens bedrifvande använda ångkraft. Beträffande förhållan
dena i öfrigt å statens och de enskilda jernvägarne inom länet 
torde Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande få hänvisa till 
Jernvägsstyrelsens och Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsens årliga 
berättelser. 

A de enskilda för såväl person- som godstrafik upplåtna 
jernvägarne har trafiken i allmänhet bedrifvits med 3 fram- och 
3 återgående tåg dagligen, med undantag för bandelen Svensbro 
—Tidaholm, der tågens antal varit 2 i hvardera riktningen. 

De enskilda jernvägsaktiebolagens ställning vid 1890 års 
slut var som följer: 

Mariestad—Moholms jernvägsaktiebolag. 

Tillgångar. 

Banbyggnaden m. m Kr. 403,841 08. 

Kullande materielen > 58,024'44. 

Inventarier , 9,566'65. 

Materialier , 627'25. 

Aktier , 15,000 — 

F o r d r i n « a r -_J 136-n. 487,195-53. 

Skulder. 

Aktiekapital Kr. 221,400 — 

Preferensaktier > 40,000 — 

Lån af Mariestad m. fl . 136,553-67. 

D:o af Handels- och Sjöfartsfonden . 15,628 09. 

Skuld till Mariestad—Kinnekulle jernvägsbolag ... . 423'ii . 414 00497. 

Tillgång utöfver skulderna 73,19056. 

Kronor 487,195-58. 
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Hjo—Stenstorps jernvägsaktiebolag. 

Lidköping—Skara— Stenstorps jernvägsaktiebolag (bvilket 
bolag ä auktion den 14 oktober 1890 inköpt Lidköping—Håkan
torps jernväg för högstbjudna 278,000 kronor samt den 31 i 
samma månad öfvertagit förvaltningen af denna jernväg). 

Skara—KinnekuVe— Venerns jern cägsaktiebolag. 

Mariestad—Kinnekulle jernvägsaktiebolag. 



Jernvägar. Landsvägar. Vägförbättringar. Skaraborgs län. 23 

Uti senaste berättelsen är omförmäldt, att Lidköping—Hä-
kantorps jernvågsaktieholag blifvit den 1 juli 1885 försatt i kon
kurstillstånd, men att borgenärerna beslutit, att jernvägen icke 
skulle genast säljas, utan för konkursma<sans räkning tillsvidare 
under fem år förvaltas och trafikeras. Sedan den bestämda tiden 
gått till ända, blef, såsom förut är omnämndt, jernvägen försåld 
å auktion den 14 oktober 1890 samt förvaltningen af köparen 
öfvertagen den 31 i samma månad, då konkursmassans räken
skaper afslutades. Auktionen blef emellertid öfverklagad hos 
Eders Kungl. Maj:ts och Rikets Göta Hofrätt, som vid femårs
periodens slut ännu icke meddelat beslut i anledning af besvären. 
Den 31 oktober 1890 var konkursmassans ställning följande: 

Tillgängar. 

.Ternvägsanläggningcn Kr. 339,968 '8l . 

Rullande materiel > 131,M>2'08. 

Byggnader > 79,607'06. 

Inventarier ' 14,261'54. 

Materinlförråd > 3,869'4G. 

Ritningar, till bro öfver Lidan > 516'50. 

Fordringar ii löpande räkningar > 2 9 0 3 8 . 

Innestående på upp- och afskrifning > 2,470'— 

Kontant i kassan •• 714 '11 . 

Summa kr. 573 ,35989. 

Skulder. 

Lån från Handels- och Sjöfartsfonden Kr. 18,212'94. 

Obligationsbeloppet • 450,000 — 

Förfallna, i konkursen bevakade, ännu oinlösta räntekuponger. . . · 98,999'56. 

För jord 3'80. 

Vinst under tiden 1 januari 1890—31 oktober 1890 > ti,143'59. 

Summa kr. 573 ,35989. 

Härvid har aktiekapitalet 300,000 kronor icke blifvit bland 
skulderna upptaget, hvaremot värdet å jernvägsanläggningen 
blifvit ytterligare nedsatt till 339,968 kronor 81 öre, i stället 
för ursprungliga beloppet 552,110 kronor 50 öre. 

Bilagde tabell 2 redogör för de allmänna landsvägarnes 
samt härads- och socknevägdmes inom länet sammanräknade längd 
vid 1890 års slut. Härvid meddelade uppgifter öfverensstämma 
med dem, som återfinnas uti motsvarande tabell vid senaste 
berättelsen, utom deri att vägarnes längd nu angifves i nytnil. 

Vägarnes tillstånd, som under femårsperioden ytterligare 
förbättrats, kan i allmänhet sägas vara tillfredsställande. På de 
orter, der tjenligt grus saknas, leinnar dock underhållet flerstädes 
åtskilligt öfrigt att önska. Kronobetjeningen har emellertid 
fortfarande sökt förmå vederbörande att i stället för otjenliga 
väglagningsämnen använda sönderslagen sten, och från två fög
derier vitsordas, att sedan sistnämnda väglagningsämne nu mer 
och mer kommit i bruk, vägarne blifvit ganska väsentligt för
bättrade. I fråga om tiden för väglagningen åberopas de i se
naste berättelse meddelade uppgifter. 

Följande våganläggnings- och vägförbättringsföretag hafva 
under femårsperioden förekommit: 

1) Omläggning af vägen emellan TLöfön i Finnerödja socken 
och allmänna landsvägen i närheten af Finnerödja gästgifvare-
gård. Detta arbete, som påbörjades år 1885, har år 1886 blifvit 
afsynadt och godkändt. Till bestridande af den till 18,700 kronor 

beräknade kostnaden hafva bidrag lemnats såväl af statsmedel, 
12,400 kronor, som af landstinget, 3,100 kronor. 

2) A allmänna vägen från Mölltorps j em vägsstation till 
Forsviks bruk har på sträckan mellan Gällsebo och Danzig om
läggning skett för undvikande af två svåra backar. Till arbetet, 
som beräknats kosta 2,700 kronor, har bidrag erhållits af stats
medel och af landstinget; och blef arbetet år 1888 afsynadt. 

3) Till omläggning och förbättring af allmänna landsvägen 
från Skara till Falköping, å sträckan mellan Härlunda och Gud
hem har beviljats anslag af statsmedel å 10,600 kronor samt 
af landstinget 2,650 kronor, hvarjemte tre enskilda personer till
skjutit 3,375 kronor. Arbetet fullbordades år 1890. 

4) Den i senaste berättelsen omförmälda förbättringen af 
allmänna landsvägen från Falköping, förbi Leaby gästgifvaregård, 
till Rännefalan har under år 1886 fullbordats samt blifvit af-
synad och godkänd. 

5) För omläggning och förbättring af allmänna vägen från 
Ryfors bruk till Mullsjö beviljades år 1886 anslag af stats
medel, 4,750 kronor. Återstående kostnaden, 2,500 kronor, har 
blifvit bestridd af enskilda personer; och har arbetet, som på
börjades år 1886, blifvit under år 1887 afsynadt samt godkändt. 

6) På grund af nådig resolution den 3 januari 1885 hafva 
Hvalstads pastorats väghållningsskyldige iståndsatt väg inom 
Suntaks socken från allmänna landsvägen emellan Leaby och 
Hadängs gästgifvaregård till Baltaks sockens gräns, der indelad 
väg möter. Detta arbete beräknas hafva kostat omkring 600 
kronor. 

7) Till anläggning af väg från Gökhem, förbi Odensbergs 
hållplats vid Vestra stambanan, till Slutarp i Kinneveds socken, 
hvilket arbete beräknats kosta 30,500 kronor, har Eders Kungl. 
Maj:t enligt nådigt bref den 21 februari 1890 beviljat stats
bidrag, högst 20,300 kronor; hvarjemte landstinget redan år 
1888 för samma ändamål beviljat högst 5,083 kronor 33 öre. 
Detta arbete var vid femårsperiodens slut i så måtto påbörjadt, 
att väglinien blifvit uppstakad och afvägd samt arbetsprofil uppv 
rättats. 

8) Under åren 1886—1888 hafva backarne å vägarne vid 
Husaby kyrka och vid Öredals egendom blifvit sänkte. Kost
naden för detta företag har uppgått till 8,670 kronor 35 öre, 
som bestridts af statsmedel med 5,660 kronor, af landstinget 
med 1,416 kronor 66 öre samt genom bidrag af kommuner och 
enskilda personer med 1,593 kronor 69 öre. 

9) Vägen emellan Medelplana och Kestads kyrkor, genom 
Osterplana och Kinne-Klefva socknar, har under åren 1887—1889 
blifvit omlagd för en kostnad af 19,210 kronor 14 öre, hvartill 
staten bidragit med 12,200 kronor, landstinget med 3,050 kronor 
samt kommuner och enskilda personer med 3,960 kronor 14 öre. 

10) En ny gata eller väg med gångbana har under femårs
perioden anlagts från Falköping till stadsdelen TRanten, hvilken 
väg löper utmed Södra stambanan förbi svinslagteriet. Denna 
anläggning har kostat stadskommunen 12,900 kronor. 

Rörande åtskilliga andra vägförbättringsföretag hafva under 
ifrågavarande tidrymd enligt förordnande af Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande undersökningar blifvit verkstälde samt plan-
och kostnadsförslag upprättade, men vidare åtgärder för före
tagens bringande till utförande hafva icke kunnat vidtagas, 
förrän sökta statsbidrag blifvit beviljade. 
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De för vågundersökningar anvisade statsmedel förvaltas och 
redovisas numera uteslutande af Väg- och Vattenbyggnadssty
relsen, som derför i sina årliga berättelser lemnar redogörelse. 

Under femårsperioden hafva följande broar blifvit ombygde: 
Skalkarike stora bro för en kostnad af 2,800 kronor, hvilken 

ombyggnad blifvit nödig till följd af sprängningar i och utvidg
ning af Tidanelfven för sjön Ostens sänkning; 

bron vid Rödesund, hvilken ombyggnad verkstälts genom 
Kungl. Fortifikationens försorg; 

Görgebro inom Sventorps socken för en kostnad af 3,000 
kronor, fördelad på 261/i brobyggnadsskyldiga mantal; 

Hornborga bro, som år 1887 nybygdes af jern och år 1890 
iståndsattes för en kostnad af 700 kronor; 

Gårestorps bro inom Frökinds härad för en kostnad af 
618 kronor; 

Götenedsbro inom Götene socken för en kostnad af 400 
kronor, fördelad på 10 underhållsskyldiga mantal; 

Svanebron inom Forshems socken för en kostnad af 260 
kronor; 

Norra Kedumsbro för en kostnad af 86 kronor 50 öre; 
Södra Kyrkobron inom Norra Kedums socken för en kostnad 

af 285 kronor; 
Dymadsbron inom Gillstads socken för 48 kronor; 
Brogårdens bro inom Tranums socken för 2,280 kronor; 
Dränggårdens och Essbjörngårdens bro inom Ufvereds socken 

för 340 kronor; 
Hällebäckens bro inom Väla socken för 80 kronor; 
Kyrkobron inom Strö socken för 47 kronor 28 öre; 
Storegårdens bro inom Rackeby socken för 447 kronor 70 

öre. Kostnaderna för de åtta sistnämnda brobyggnaderna hafva 
bestridts gemensamt af de väghållningsskyldige inom Kållands 
härad. 

Väg- och bropenningar uppbäras icke någonstädes inom 
länet. Färjpenningar uppbäras åter dels vid Brosundet i Unde-
näs socken, der en färja är af enskild person inrättad för att 
bereda invånarne i de till nämnda socken hörande, på andra 
sidan om sjön Viken belägna s. k. Vikaskogarne bättre och lät
tare förbindelse med kyrka och presterskap, dels ock vid Lofve-
ned, der en färja blifvit af enskild person inrättad för trans
port öfver Lidan. Båtfart emellan Torso och fasta landet uppe
hälles af vederbörande skjutsent.reprenörer och uppbäres härför 
afgift enligt särskild taxa, som i öfverensstämmelse med nådigt 
bref den 26 augusti 1887 blifvit af Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande utfärdad. Från Ekens skjutsstation skjutsas fort
farande med båt till Lurön emot en till 3 kronor bestämd 
afgift. 

Antalet grindar å allmänna med skjutsanstalter försedda 
vägar uppgafs i senaste berättelsen på grund af felaktig uppgift 
från ett af fögderierna till 551, men utgjorde rätteligen 651. 
Vid 1890 års slut uppgick antalet till 626, och hade således 
minskats med 25. Af dessa grindar funnos 2 i Norra Vadsbo, 
35 i Södra Vadsbo, 154 i Sköfde, 405 i Vartofta, 13 i Skara 
och 17 i Lidköpings fögderi. 

Skjutsanstalternas antal uppgick vid denna femårsperiods 
slut till 80. Af dessa skjutsanstalter voro tre, nemligen vid 
Elgarås, Vara och Tidaholm, inrättade i enlighet med 26 § 1 
mom. af nådiga stadgan angående skjutsväsendet den 31 maj 
1878. Samtlige öfrige skjutsanstalter voro väl försedda med 

skjutslag, men skjutsningen vid desamma var vid nämnda tid
punkt och har under hela ifrågavarande tidrymd varit upplåten 
på entreprenad i enlighet med nämnda nådiga stadga. Rörande 
skjutsentreprenadbidragen ineddelas här följande siffror: 

Som den för hvart och ett af dessa år för länet faststälda 
bevillnings halfva belopp vida öfverstigit entreprenadbidragens 
summor, har icke kunnat ifrågakomma, att staten skolat deltaga 
i gäldandet af bidragen med mera än halfva beloppet. 

Utan entreprenadbidrag uppehölls skjutsningen år 1890 vid 
13 skjutsanstalter. 

Entreprenadbidragen vid de öfriga utgjorde: 

35—100 kronor vid 23 skjntsanstalter 

101—200 • 30 

201—300 > 11 

301-400 •• 2 

401—500 > 1 

För antalet af hästar, som under ifrågavarande fem år ut
gått till skjutsning, redogöres i förutnämnda tabell 2. De i detta 
afseende meddelade uppgifter gifva icke anledning till någon sär
skild erinran. 

Postkontor finnas fortfarande inom alla länets sex städer samt 
i Karlsborg, Moholm, Vara och Stenstorp. Derjemte äro inrättade, 
utom postanstalterna vid samtliga öfriga jernvägsstationer inom 
länet, följande poststationer, nemligen lydande under Mariestads 
postkontor: Eggby, Ek, Frösved, Hasslerör, Hofva, Lyres,tad, Nya 
Lerdala, Sjötorp, Tidavad, Tiinmersdala och Torso; lydande un
der Skara postkontor: Gerum, Jungskola, Resville, Saleby, Syn-
nerby, Vinköl, Vångaby, Öttiim; lydande under Lidköpings post
kontor: Blomberg, Bronäs, Kållängen, Medelplana, Norra Kedum, 
Otterstad, Tun, Tådened, Örslösa; lydande under Sköfde post
kontor: Versås; lydande under Hjo postkontor: Brandstorp, Gustaf 
Adolfs kapell, Södra Fogelås; lydande under Falköpings post
kontor: Hångsdala, Slättäng, Stora Bjurum, Torbjörntorp, Vättak; 
lydande under Moholms postkontor: Forsvik, Fägred, Halna, 
Carlslund, Tived; lydande under Vara postkontor: Halfås och 
Skärstad; samt lydande under Vestra jernvägspostdistriktet: 
Bjurbäck, Börstig, Edsvära, Essunga, Foglum, Fredsberg, Främme-
stad, Grolanda, Hellekis, Häggum, Höckgården, Kinneved, Vilske-
Klefva, Larf, Lekåsa, Lofvened, Lundby-Stommen och Oreberg. 
Postanstalternas antal uppgick således vid 1890 års slut till 120, 
eller 1 postanstalt på 2,059 af länets invånare. Enligt General
poststyrelsens berättelser uppgick de inom länet till postbefordran 
aflemnade försändelsernas antal år 1886 till 2,719,314, år 1887 
till 2,924,856, år 1888 till 2,917,364, år 1889 till 3,082,750 och 
år 1890 till 3,401,410. 
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Vid 1890 års slut verkstäldes postbefordring å följande 
landsvägspostlinier, nemligen: 

Mariestad—FA—Timmersdala—Nya Lerdala—Eggby—Ax-
vall. 

Axvall—Broddetorp. 
Mariestad—Torso. 
Mariestad—Hasslerör—Sjötorp—Lyrestad—Hofva. 
Finnerödja—-Tived. 
Hofva—Elgarås. 
Gullspång—Råda i Vermland. 
Töreboda—Fredsberg. 
Moliolm—Beateberg. 
Moholm—Fagre—Halna—Karlslund. 
Forsvik—Karlsborg. 
Karlslund—Tived. 
Jula—Tidavad—Frösve—Sköfde. 
Lugnas—Siggebo. 
Lugnas—Sjöberg. 
Österäng—Arnäs. 
G öten e—Hal faran. 
Götene—Fullösa—Gössäter. 
Gössäter—Medelplana—Vesterpla na--Blom berg—-Kållängen 

—Lidköping. 
Gössäter—Hellekis. 
Hellekis—Kallängen—Lidköping. 
Sköfde—Versås. 
Skultorp—Häggum. 
Stenstorp—Mularp. 
Stenstorp—Rössberga. 
Hjo—Mölltorp. 
Hjo—Södra Fogelås—Brandstorp—Gustaf Adolfs kapell— 

Habo. 
Tidaholm—Daretorp—Hafsjöberg. 
Falköping—Hångsdala—Ekedalen. 
Hångsdala—Vättak—Slättäng—Sandhem. 
Slättäng—-Kjelfvened. 
Mullsjö—Bjurbäck. 
Kettilstorp—Vistorp. 
Vartofta—Asaka. 
Vartofta—Kinneved. 
Börstig—Brissmene. 
Börstig—Trädet i Elfsborgs län. 
Blidsberg—Humla. 
Sörby—Mjelldrunga—Ljung i Elfsborgs län. 
Stfrby—Od—Ljung i Elfsborgs län. 
Sörby—Klefva—Stora Bjurum. 
Skara—Stora Bjurum—Torbjörntorp—Falköping. 
Skara—Ostorp — Vångaby—Edsvära—Larf—Lundby Stom

men—Vedum. 
Östorp—Vinköl. 
Skara—Synnerby—Saleby—Resville—Bronäs—Lidköping. 
Saleby—Härjevad—Trässberg—Saleby. 
Lidköping—Rackeby. 
Lidköping—Sunnersberg—Otterstad. 
Vedum—Tålanda—Vedum. 
Vedum—Lekåsa—Essunga—Sollebrunn i Elfsborgs län. 
Essunga—Foglum—Härened i Elfsborgs län—Vårgård a i 

Elfsborgs län. 

Essunga—Vara. 
Vara—Skärstad—Vångaby. 
Vara—Hal fås. 
Håkantorp—Jungskola—Gerum—Skara. 
Ulfstorp—Malma—Höckgården. 
Gerum—Öttum. 
Grästorp—Fram mestad—Malma—Höckgården. 
Fram mestad —Idebacken. 
Grästorp—Täng. 
Grästorp—Täng—Grästorp. 
Grästorp—Tun—Tådene—Norra Kedum—Örslösa—Lidkö

ping. 
Tådene—Lafva. 
Örslösa—Hjerpås. 
Örslösa—Sunnersberg. 
Oreberg—Lilleskog i Elfsborgs län. 
Telegrafstationer finnas fortfarande i Mariestad, Skara, Lid

köping, Sköfde och Hjo, hvaremot den i senaste berättelsen om-
förmälda telegrafstationen i Sjötorp blifvit under femårsperioden 
indragen. Telegrafanstalterna vid samtliga jernvägsstationerna 
inom länet hafva, såsom tillförene, varit upplåtne till allmänt 
begagnande för enskilda meddelanden, då de ej behöft i jernvägs-
ärenden användas. 

Användningen af telefonen har under ifrågavarande tidrymd 
betydligt utvecklats. A statens ledning genom länet finnas två 
stationer, i Sköfde och Mariestad, med 8 abonnenter. I öfrigt 
finnas inom länet följande telefonföreningar, nemligen: 

Axvalls telefonförening med 11 abonnenter 

Karlshorgs > » 40 » 

Dalaholms » > C > 

Falköpings •» » 49 > 

Göteneds > > 6 » 

Hellekis > » 19 

Hjo > · 30 

Lidköpings > · 96 > 

Mariestads > » 60 > 

Hnsselbacka » » 11 » 

Skara > » 49 > 

Sköfde » > 93 > 

Stenstorp» » » 10 > 

Tidaholms » > 48 » 

Vadebo » 35 

Vara » • 80 » 

Vartofta - > 7 » 

Österlings . i 8 > 

Summa 858 abonnenter. 

Tryckta förteckningar öfver dessa abonnenter utgifvas tid 
efter annan och finnas tillgängliga å centralstationerna samt hos 
abonnenterne. 

Sedan länsstyrelsen med vederbörande jernvägsförvaltningar 
träffat för ändamålet nödiga aftal, har länsstyrelsen genom kun
görelse den 81 januari 1887 förständigat kronobetjente och polis
myndigheter i länet att för fångtransporter af hvad slag som 
helst till länsfängelset begagna jernväg i alla de fall, då kost
naden för landsvägstransport skulle blifva dyrare. 

Då det sistnämnda fortskaffningssättet måste användas, om-
besörjes transporten fortfarande af länsmännen genom antagne 
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fångförare; och utgår skjutslegan, på sätt för hvarje skjutsstation 
är bestäm dt. 

Enligt hvad redan uti föregående berättelser blifvit omför-
mäldt, kan varuforsling numera icke anses ingå bland länets 
invånares näringsgrenar. 

Sjökommunikationer. Beträffande länets sjökommunikationer 
är ej att erinra annat, än som finnes oinförmäldt uti föregående 
berättelser. Ehuru länet är omgifvet af två stora sjöar, kan kust
farten icke sägas hafva ernått någon mera betydande utveckling. 
Bland ångfartyg, som gjort regelbundna turer inom länet, hafva 
de, hvilka på resor från aflägsnare orter befara Göta kanal, fort
farande utgjort flertalet. Dessa hafva under femårsperioden varit 
passagerareångfartygen Astnea, Balzar von Plåten, Ceres, Juno, 
Motala Ström, Pallas och Venus. Vidare hafva passagerareång
fartygen Per Brahe, Primus, Trafik, Visingsö och Örn gjort 
regelbundna turer till länet tillhörande hamnar vid Vettern. A 
Venern har regelbunden passageraretrafik underhållits af ångfar
tygen Eos och Lidköping, hvilka anlupit Mariestads, Hellekis 
och Lidköpings hamnar, samt åren 1886—1888 af Råbäck och 
derefter af Kinnekulle, hvilka anlupit. Mariestads, Råbäcks och 
Lidköpings hamnar. Öfriga ångfartyg, som idkat sjöfart å vatten 
inom länet, äro Alfa, Annette, August, Axel, Amalia, Aranäs, 
Askersund, Bjälbo, Bohus, Bylgia, Björn, Carlsborg, Capella, Dals
land, Delfin, Dansäter, Elfängen, Esaias Tegnér, Express, Falken, 
Frigg, Gustaf, Göta, Göta kanal I, II, III, IV, V och VI, 
Gustafsfors I, II och IV, Hel lekis, Hermod, Hugo, Håfverud, 
Helge, Harge, Idun, Ingrid, Jupiter, Jönköping, John Ericson, 
Motala, Motala Verkstad, Merkurius, Neptun, Oden, Otterbäcken, 
Ran, Signe, Sirius, Skoghall, Småland, Sten Sture, Svenborg, 
Signhild, Triton, Thor, Ulfåsa, Verner, Vestergötland, Vikingen, 
Vestern, Vettern, Vista, Vieille Montagne I och II, Ärlan och 
Östergötland. Under år 1890 har Göta kanal inom länet pas
serats 1,024 gånger af ångbåt, 205 gånger af galeaser, 184 gånger 
af slupar, 23 gånger af pråmar och 13 gånger af skonerter. 

Uppå derom af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
gjord framställning har Eders Kungl. Maj:t enligt nådigt bref 
den 31 oktober 1890 funnit godt medgifva, att, för underlättande 
af ej mindre turisttrafiken till Leckö slott än äfven godstrafiken 
till och från Leckö kungsgård och kringliggande trakter, en 
hamn- och landningsbrygga finge för kronans räkning anläggas 
å Räfskär vid Leckö slott. Arbetet å denna anläggning är 
under innevarande år påbörjadt. Hjo hamn har år 1890 ytter
ligare uppmuddrats, hvarjemte dess lastbrygga betydligt tillökats 
och uppfartsvägen från hamnen förbättrats. I öfrigt tillåter sig 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande att beträffande kust-
hamnarna i länet och de särskilda hamnanläggningarne i Marie
stad, Lidköping och Hjo åberopa de i föregående berättelser 
meddelade upplysningar samt Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsens 
berättelser. 

Vid fråga om sjökommunikationer och anstalter till deras 
främjande anser sig Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
böra särskildt erinra, att förutnämnda passagerareångfartyg Trafik 
från och med december månad 1888 hvarje dag, med undantag 
af mars månad 1889, då ishinder inträffade, gjort en tur fram 
och åter mellan Hästholmen och Hjo, hvarigenom öppnats en ny 
samfärdsled mellan Östergötland å ena samt Vestergötland och 
hamnarna vid vestkusten å andra sidan. 

Direktionen för segelfartens förbättrande å sjön Venern ut— 
öfvar fortfarande öfverinseendet öfver fyr- och båkväsendet ä 
nämnda sjö. Under femårsperioden har denna direktion låtit 
dels å yttre redden vid Otterbäcken utlägga två jernbojar för 
ledning och belysning af inseglingen till dervarande hamn, dels 
vid Sjötorp uppföra nytt boställshus för fyrvaktaren, dels för 
underlättande af inseglingen till Sjötorp å fyrplatsen Harnäs-
udde uppföra en 14-85 meter hög ledningsfyr, dels ock ombygga 
Natvens fyr och uppföra två mindre ledfyrar för inseglingen till 
Vestra Eken. Vidare har samma direktion låtit genom spräng
ning i Strömsundet och muddring vid Mathalla upptaga en segel
ränna med 8 meters bottenbredd och 3 meters djup vid lägsta 
vattenstånd, för hvilket arbete kostnaden uppgått till 26,500 
kronor. Rörande frukterna af denna direktions verksamhet åbe
ropas i öfrigt de uti föregående berättelser meddelade uppgifter. 
Sistlidet år inköpte direktionen i stället för sin förutvarande 
lotsängare en ny sådan, hvilken likasom den förra benämnes 
Polstjernan. 

De i föregående berättelser omförmälda anstalter till väg
ledning för sjöfarande å Vettern och Göta kanal upprätthållas 
fortfarande af Göta kanalbolag. 

Kanalen har varit öppen för trafik: 

År 188(1 fr&n och med den 19 april till och ined den 19 december. 

> 1887 > • > > 15 april > > • C december. 

> 1888 » . i > 16 maj > - > 11 december. 

· 1889 » » . » 21 april • » > • 6 december. 

> 1890 > > ' » 12 april > > > > 6 december. 

Flottning förekommer endast i sjöarne Unden, Viken, Botten 
och Stråken. A sistnämnda sjö har fortfarande användts en 
mindre ångslup för bogsering af kolpråmar och timmer från Mo 
härad i Jönköpings län. 

Beträffande sjöfart och handel får Eders Kungl. Maj:ts Be
fallningshafvande nu som förut hänvisa till Kommerskollegiets 
årliga berättelser. Någon mera anmärkningsvärd utveckling af 
handeln och den deraf beroende sjöfarten är icke att för ifråga
varande tidrymd omförmäla. 

I september 1889 stötte här förut omförmälda passagerare
ångfartyget Råbäck på grund i Venern norr om Arnäs, hvarvid 
fartyget med last gick förloradt. Den härigenom förorsakade 
förlust torde kunna uppskattas till omkring 30,000 kronor. Hos 
magistraten i Hjo hafva anmälts, att sjöskador timat, tre under 
hvart och ett af åren 1887 och 1888, fyra under år 1889 och 
två under år 1890. De belopp, hvartill dessa skador uppskattats, 
äro dock icke uppgifna. Vid intet af nu omförmälda tillfällen 
har något menniskolif blifvit spildt. 

I fråga om varubytena såväl inom länet som med andra 
orter är ej något särskildt att omförmäla. Beträffande afsätt-
ningsorterna för länets produkter åberopas, hvad förut i denna 
berättelse och uti föregående femårsberättelser finnes anfördt. 

Inom länet höllos år 1890 tillsammans 39 marknader. De 
ställen, der dessa marknader försiggingo, voro länets sex städer 
samt Töreboda, Hofva och Torso inom Norra Vadsbo fögderi, 
Kampavall, Mölltorp och Öfverby inom Södra Vadsbo fögderi, 
Kungslena, Mullsjö och Slättäng inom Vartofta härad, Grästorp 
i Viste härad samt Slädene och Enebacken inom Lidköpings 
fögderi. Bland dessa marknader har hästmarknaden i Sköfde, 
som hålles i september månad, fortfarande varit den mest be-
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tydande. Torgdagar hafva hållits två gånger i veckan i livar 
och en af städerna samt å Karlsborg, en gång i hvarje vecka i 
Ilofva, Töreboda, Mohohn och Fagersanna, hvarannan vecka vid 
Ekedalen och vid Tidahohn, två gånger i månaden vid Finne-
rödja, Gullspång och Forsvik, en gäng i månaden vid Sörby och 
Vara samt en gång hvarannan månad i Elgarås. 

A landsbygden har fortfarande varit brukligt att hålla s. k. 
kreatursmöten, för hvilka tiden genom tidningarna kungöres. 

Till upplysning om yårdfarihandeln inom länet meddelas, 
att länsstyrelsen utfärdat följande antal tillståndsbref att idka 
sådan handel: 

Gardfarihandel med: Är 1888. Är 188!). Är 1890. 

Manufaktur och korta varor 72 93 95 

Ladervaror 20 17 15 

Jern- och smidesvaror 9 12 10. 

Vid meddelande af dessa tillståndsbref liar länsstyrelsen måst 
taga hänsyn dertill, att personer, hvilka redan innan nådiga för

ordningen den 23 september 1887 blef gällande, försörjt sig 
genom varors kringförande, icke skäligen bort förvägras att der-
med fortsätta, såvida de kunnat fullgöra stadgade vilkor och i 
öfrigt gjort sig väl kända. 

Beträffande afgifterna för brånvinsförsäljningen samt stä
dernas, landstingets och hushållningssällskapets andelar deruti 
inhemtas upplysningar af nedanstående tabell. 

Hushållningssällskapets andel i dessa afgifter har fortfarande 
utgjort detsaminas hufvudsakligaste inkomst. Huru sällskapet 
användt denna inkomst till fromma för jordbruket och dess bi
näringar, är redan i det föregående oinförmäldt. Landstingets 
andel har såsom förut ingått i dess kassa och jemte andra till
gångar utan åtskilnad anvisats till bestridande af de utgifter, 
som landstinget beslutat. Landskommunerna hafva allmänt an
vändt sina af dessa afgifter härflytande inkomster för fattigvårds-
behof. De städerna tillkommande andelar i berörda afgifter 
hafva ingått i hvarje stads kassa och blifvit använda till bestri
dande af förekommande utgifter. 

Uppgift rörande afgifterna för bränvinsförsäljningen samt städernas, landstingets och hushållningssällskapets andelar deruti. 

5. Kameralförhållanden. 

För de i jordeboken upptagna hemmans och lägenheters 
antal och mantal, brukningsdelar, andra lägenheter, verk och in
rättningar, landerier, tomter och byggnader i städerna samt 

fastigheternas taxeringsvärden redogöres i bifogade tabell 3. 
Olikheten mellan de i denna tabell upptagna slutsummor för 
landsbygden och de slutsummor, som uti motsvarande tabell an-
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gåfvos för den 31 december 1885, beror i främsta rummet af de 
uti första afdelningen af denna berättelse omförmälda regleringar 
af den administrativa indelningen, hvarigenom länets område 
blifvit ökadt. I öfrigt härleda sig skiljaktigheterna mellan de 
båda tabellerna frän kronoegendoiuars försäljning till skatte eller 
frälse samt skattläggningar. 

Under femårsperioden Thafva 4 lägenheter blifvit skattlagda. 
Af mindre utarrenderade kronoegendoinar hafva blifvit till frälse 
försålde: 1 lägenhet och 28 hemmansdelar om tillsammans 11 
mtl. Sammanräknade beloppen af dessa kronoegendomars taxe
ringsvärden utgöra 224,400 kronor, hvaremot sammanräknade 
köpeskillingsbeloppen uppgå till 254,400 kronor. 13 kronohemman 
eller delar af sådana, utgörande tillsammans l7/64 nitl, och 48 
kronolägenheter eller lägenhetsdelar hafva blifvit till skatte löste. 

Afgäld har under samma tidrymd blifvit af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande i författningsenlig ordning bestämd 
för 132 jordafsöndringar; dock måste af skäl, som finnes anfördt 
i föregående berättelse, antagas, att ett icke obetydligt större 
antal jordafsöndringar förekommit. 

Sammanräknade fastighetstaxering svärdet för länet utgjorde 
enligt bevillningssammandragen: 

År 1886 kronor 196,497,390, hvaraf bevillningsfria kronor 18,493,990 

» 1887 » 189,128,940, » » > 18,290,140 

. 1888 » 190,396,740, » • • 19,091,940 

» 1889 » 190,771,400, > > > 19,108,300 

• 1890 » 190,273,400, » • > 19,221,900. 

Taxeringsvärdena uppgingo sammanräknade till följande be
lopp, i kronor: 

i För jordbruks- För annan 
fastighet. fastighet. 

1886 165,846,700 29,892,800 

1890 157,007,800 33,265,600. 

Jordbruksfastigheternas värde har således under femårs
perioden minskats med 8,837,900 kronor, hvaremot värdet å 
annan fastighet stigit med 3,372,800 kronor. 

I sammanhang härmed lemnas här följande uppgifter å 
taxeringsvärdena af de fastigheter, som under femårsperioden 
blifvit exekutivt försålda, samt derför erhållna köpeskillingar: 

De uti förutnämnda tabell 3 meddelade uppgifter angående 
länets städer gifva icke anledning till någon särskild erinran. 

Rörande egendomar af fideikommissnatur samt egendomar till
hörande inhemska aktiebolag och främmande magiers undersåtar 
lemnas upplysningar i tabellerna 4, 5 och 6. Dessa tabeller 
föranleda ingen annan erinran, än att egendomen 2'/2 mtl 
Olanda i Istrums socken, hvilken vid nästföregående femårs
periods slut tillhörde främmande magts undersåte, numera äter 
kommit i svensk mans hand. 

I fråga om främmande magters undersåtars sätt att sköta 
sina egendomar och deras förhållande till underhafvande finnes 



Kronouppbörd. Domäner. Landstingsskatt. Vestergötlands fornminnesförening. Skaraborgs län. 29 

ingen anledning att frångå det fördelaktiga omdöme, som uttalats 
i föregående berättelser. 

Beträffande laga skiften och liemniansklyfningar samt landt-
mäteriväsendet i öfrigt inom länet torde Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande få hänvisa till Landtmäteristyrelsens årliga 
berättelser. 

Redogörelse för kronouppbörden utgör icke längre föremål 
för Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. 
I fråga härom torde således endast böra omförmälas, att under 
de tre första åren af femårsperioden flere kronoarrendatorer 
saknat förmåga att fullgöra sina arrendeskyldigheter, men att i 
öfrigt utskylder och arrenden ingått med jemförelsevis få rester. 
Den 9 november 1890 nödgades Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande att för uppbördsbrist i häkte inmana en af länets 
kronofogdar, hvilken sedan genom Högsta Domstolens utslag den 
28 sistlidne augusti blifvit från tjensten afsatt samt dömd till 
straffarbete och ersättningsskyldighet. Men i öfrigt liafva upp-
bördsmännen noggrant och punktligt fullgjort sin redovisning. 

Vid 1890 års slut voro inom länet för statsverkets räkning 
utarrenderade 323 hemman eller hemmansdelar och 6 lägenheter 
tillsammans 329 särskilda kronoegendomar eller s. k. domäner. 

För landstingets och kommunernas tillgångar, skulder, in
komster och utgifter lemnas numera fullständig redogörelse uti 
de af Statistiska Centralbyrån utarbetade, under litt. U i Bi
drag till Sveriges officiela statistik offentliggjorda årliga be
rättelser äfvensom uti /.Tidskrift för Sveriges landsting och större 
kommuner». 

I fråga härom torde således endast böra omförmälas, att 
pä länets invånare uttaxerats landstingsskatt ar 1886 till belopp 
af 14,309 kronor 40 öre med 12 öre pä hvarje bevillningskrona, 
är 1888 till belopp af 11,626 kronor 74 öre med 10 öre, år 
1889 till belopp af 17,477 kronor med 15 öre och år 1890 till 
belopp af 35,282 kronor ined 30 öre pä hvarje bevillningskrona, 
hvaremot sådan beskattning icke behöft under är 1887 före
komma. Uti den för landstinget angifna tillgång vid 1890 års 
slut ingå 161.000 kronor, motsvarande nominela beloppet af 
landstingets inbetalda aktier uti Uddevalla—Venersborg—THerr-
Ijunga, Mariestad—Moholms, Hjo—Stenstorps, Lidköping—Skara 
—Stenstorps, Lidköping—Håkantorps, Skara—Kinnekulle—Ve-
nerns och Mariestad—Kinnekulle jernvägsaktiebolag, samt 65,000 
kronor upptaget värde å stadslägenheten Johannesberg, hvarå 
Emanuela Carlbecks idiotanstalt är förlagd. 

6. Politi. 

Sedan senaste berättelse afgafs, har den deri oniförmälda 
Vestergötlands fornminnesförening kunnat fira tjugufemte års
dagen af sin stiftelse. De mest framträdande resultaten af för
eningens verksamhet under denna jemförelsevis långa tid äro de, 
som inrymmas i föreningens samlingar. Dessa hafva år efter 
är tillväxt dels genom inköp, dels genom gåfvor, och kunna tack 
vare sin rikhaltighet gifva besökaren en god bild af kulturens 
utveckling inom landskapet allt ifrån äldsta tider. De föremål, 
som inom de senaste fem åren införlifvats med samlingarne, 
gruppera sig på följande sätt inom de olika tidsskedena: sten
åldern 121, bronsåldern 8, jernåldern 50, medeltiden och nyare 
tid (alhnogeföremål) 178 samt mynt 108. Föreningen har dess
utom inköpt en samling fotografier af kyrkliga föremål inom 
landskapet. Denna samling innehåller 147 nummer. 

Bland de föremål, som inrymmas i föreningens samlingar, 
finnas dock flere, som dit öfverleninats endast som deposita af 
vederbörande kyrkoråd. För att bereda större lätthet till er
hållande af sådana deposita har föreningens bestyrelse hos Vitter
hets-, Historie- och Antiqvitetsakademien utverkat sig till
stånd att emottaga dem, utan skyldighet för kyrkoråden att i 
hvarje särskildt fall ingå till Akademien med ansökan derom. 
Och sedan bestyreisen medelst cirkulär låtit detta komma till 
pastorernes kännedom, liafva äfven flere föremål insändts att 
på nämnda vilkor förvaras i samlingarne. 

Större delen af dessa kyrkliga föremål förvaras fortfarande 
i Edåsa gamla kyrka. Återstoden jemte föreningens öfriga sam
lingar förvaras i en del af biblioteksvåningen i Skara stifts 
biblioteksbyggnad. 

Både för att pa ett ställe sammanföra samlingarne till ett 
öfverskådligt helt och för att bereda utvidgning i det redan nu 
knappa utrymmet, har inom bestyreisen den tanken uppstått att 

med tiden kunna förskaffa föreningen en särskild museibyggnad 
i Skara. En grundfond för detta ändamål har sålunda bildats 
genom gåfvor och uppgick vid 1890 års slut till 411 kronor. 
Till denna fond skola enligt föreningens beslut tillsvidare läggas 
afgifterna af ständiga ledamöter, hvilka för en gång erlägga 
25 kronor. 

Utom dessa nu nämnda resultat af föreningens verksamhet 
må omnämnas, att föreningen år 1888, samtidigt med firandet af 
sitt 25-års-jubileuin, utgaf ett nytt dubbelhäfte af sin tidskrift. 
Detta, som bland annat innehåller fortsättning af afhandlingarna 
om Vestergötlands runstenar och medeltidsgrafstenar och är rikt 
illustreradt, har blifvit med stor välvilja emottaget ej blott af 
föreningens ledamöter och allmänheten, utan äfven af fackmän. 

De dryga utgifter, som varit förbundna med utgifvandet af 
detta häfte, har föreningen kunnat bestrida endast derigenom, 
att hon erhållit understöd af de båda landstingen inom land
skapet. Skaraborgs och Elfsborgs läns landsting hafva sålunda 
för en tid af fem år välvilligt anslagit åt föreningen, det förra 
500 kronor, det senare 300 kronor årligen. Sådana understöd 
äro så mycket behöfligare for föreningen, som hon icke vågat 
pålägga sina ledamöter skyldighet att erlägga den stadgade års-
afgiften, 5 kronor, under längre tid än fem ar, hvilket förhål
lande medför, att föreningens inkomster af årsafgifterna icke 
äro synnerligen stora och ingalunda få beräknas efter ledamots
antalet. 

Ännu en sida af föreningens verksamhet torde förtjena att 
omnämnas nemligen de föredrag, som ärligen hällas vid dess 
ärssammanträden. Äfven under de gångna fem åren hafva så
dana hållits af ledamöter inom föreningen och i sin män verkat 
väckande och lifvande. Vanligen hafva de åhörts af ett stort 
antal personer, äfven utom föreningen stående. 
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För bedömandet af lifaktigheten inom föreningen torde slut
ligen äfven en upplysning om ledamotsantalet kunna anses gifva 
någon vägledning. Detta har under de gångna 5 åren något 
ökats och utgöres f. n. af en förste hedersledamot, H. K. H. 
Hertigen af Vestergötland Oscar Carl Vilhelm, nio hedersleda
möter och omkring trehundra ledamöter. 

Det i senaste berättelsen omförmälda arbetet för restaura
tion af domkyrkan i Skara har under hela ifrågavarande tid
rymd fortgått, så att vid femårsperiodens slut tornen och vestra 
delen af kyrkan till tvärskeppet blifvit i det närmaste färdig-
murade, hvarjemte åtskilliga stenhuggeriarbeten till pelare och 
fönster i tvärskeppet och kyrkans östra del m. m. undangjorts. 
Arbetet har bedrifvits med synnerlig omsorg och sparsamhet, 
och synas de förhoppningar, hvilka varit och äro fastade vid 
detta restaurationsarbete, blifva i allo uppfylda, om icke öfver-
träffade. Den i föregående berättelser omnämnda förening för 
restaurationens åstadkommande eger fortfarande bestånd och söker 
hopsamla medel för de återstående kostnadernas bestridande. 

Intresset för att tillvarataga alstren af forntida byggnads
konst och på samma gång åstadkomma för gudstjensten värdiga 
tempel har äfven annorstädes inom länet gjort sig gällande. Så
lunda har den för Sköfde stads- och landsförsamlingar samt Ryds 
och Våmbs socknar gemensamma gamla kyrkan i Sköfde blifvit 
under åren 1888 och 1889, enligt ritning af arkitekten Möller, 
restaurerad samt till korskyrka förändrad. 

Hvalstads i ren romansk stil bygda kyrka, hvars ålder går 
tillbaka till kristendomens första skeden i vårt land, har under 
sommaren 1890 blifvit stilenligt restaurerad och utvidgad. 

De gamla kyrkorna i Fagre och Gredbäck hafva likaledes 
under femårsperioden blifvit reparerade samt till sitt inre ined 
urskilning och smak dekorerade, och äro dessa arbeten uteslu
tande eller åtminstone till hufvudsakligaste delen åstadkomna 
genom två enskilde mäns frikostighet. 

I fråga om den civila förvaltningens organisation har under 
femårsperioden icke inträffat någon annan förändring, än att 
Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 30 november 1888 faststält 
stadsfullmägtiges i Mariestad beslut angående omorganisation af 
rådstufvurätten och magistraten i staden, hvarigenom bland annat 
stadgats, att från och med år 1889 rådstufvurätten och magi
straten skola utgöras af en borgmästare och tre borgerlige råd
män samt att magistratens rätt att verkställa bouppteckningar 
skall upphöra och sterbhusdelegare ega att dertill sjelfve kalla 
godemän. 

Länets främsta undervisningsanstalt är fortfarande det på 
begge linierna fullständiga högre allmänna läroverket i Skara, 
hvarvid årligen undervisats omkring 350 lärjungar. Af dessa 
hafva omkring 30 årligen aflagt mogenhetsexamen. Lägre all
männa läroverk finnas i länets öfriga städer: femklassiga uti 
Mariestad, Lidköping och Sköfde, treklassigt i Falköping och 
tvåklassig pedagogi i Hjo, hvilken sistnämnda läroanstalt likväl 
på grund af redan fattadt beslut torde snart komma att in
dragas. Vid allmänna läroverket i Falköping har undervisning 
meddelats jemväl i en fjerde och femte klass, hvarför kostnaden 
blifvit bestridd genom sammanskott af kommunen och enskilde 
medlemmar af densamma. Elementarläroverk för flickor äro in
rättade i städerna Mariestad, Skara, Lidköping, Sköfde och Fal
köping. 

Beträffande folkundervisningen är fortfarande först att märka 
det till Skara förlagda folkskollärarinneseminarium. Vid denna 
anstalt undervisas årligen omkring 120 lärjungar, af hvilka 25 
till 30 hvarje år utexamineras. Inträde vid denna anstalt sökes 
alltjemt af långt flere, än som kunna mottagas. För utbildande 
af småskollärarinnor tinnes ett enskildt läroverk, likaledes för-
lagdt i Skara. Vid länets folkskolor och småskolor voro är 1890 
anstälde 277 ordinarie och 11 extra-ordinarie examinerade lärare 
och lärarinnor, 16 lärare och lärarinnor vid mindre folkskolor 
eller biträdande lärare och lärarinnor vid folkskolor samt 301 
småskolelärare eller lärarinnor, tjenstgörande inom sammanräk
nade 217 skoldistrikt. Redogörelse för samtliga dessa undervis
ningsanstalters verksamhet utgör emellertid icke föremål för denna 
berättelse. 

Länets folkhögskola å Krackgården invid Stenstorps jern-
vägsstation, om hvars tillkomst och organisation meddelats upp
lysning i föregående berättelser, har under femårsperioden oaf-
brutet fortsatt sin verksamhet, hvarvid meddelats undervisning i 
de vanliga vid folkhögskola förekommande ämnen äfvensom i 
träslöjd. Från och med höstterminen 1888 har skolan varit ut
vidgad med en andra årskurs för meddelande af fortsatt under
visning uti förutvarande ämnen och derjemte uti jordbrukslära 
och husdjursskötsel åt elever, som under ett föregående år be
gagnat sig af undervisningen vid skolan. Lärjungarnes antal 
uppgick vårterminen 1886 till 34, läsåret 1886—1887 till 28, 
läsåret 1887—1888 till 27, läsåret 1888—1889 till 28, läsåret 
1889—1890 till 23 och höstterminen 1890 till 31. Lärarnes 
antal har varit under de två första åren 2 och under de tre föl
jande åren 3, med biträde af en eller annan tillfällig under
visare. Utom elevafgifter har skolan åtnjutit årligen statsbidrag 
till belopp af lägst 2,000 kronor och högst 2,800 kronor samt 
anslag af landstinget 1,500 kronor. Till understöd åt mindre 
bemedlade lärjungar har dessutom af statsmedel utgått årliga 
anslag till belopp af lägst 400 kronor och högst 600 kronor. 
Sommaren 1890 öppnades en af föreståndaren anordnad under
visningskurs för unga qvinnor, som började den 1 juni och slu
tade den 31 augusti. Dervid har åt 23 elever meddelats under
visning i modersmålet, fäderneslandets historia, geografi, natur
kunnighet, matlagning, mjölkhushållning, räkning, bokföring, väl-
skrifning, sång, gymnastik och slöjd; och har denna undervisning 
bestridts af andre läraren vid folkhögskolan samt tre lärarinnor. 
Till bestridande af kostnaderna för denna folkhögskola för qvinnor 
har utgått bidrag af statsmedel till belopp af 600 kronor, hvar
jemte till understöd åt mindre bemedlade lärjungar utgått lika
ledes af statsmedel 350 kronor. 

De inom länet befintliga tillämpningsskolor för bildande af 
rättarelärlingar, förlagda å egendomarne K lagstorp och Såtenäs, 
äfvensom landtraannaskolan i Skara äro redan i det föregående 
omnämnda. Till detta slag af undervisningsanstalter är äfven 
att hänföra den likaledes här förut omförmälda veterinårinrätt-
ningen i Skara. Den af Kungl. Maj:t och Riksdagen år 1887 
beslutade omorganisationen af denna inrättning har försiggått år 
1889. Inrättningen har sålunda med nämnda års afgångsexamen 
upphört att vara, hvad den ursprungligen varit ämnad till, en 
skola för utbildning af veterinärer. Enligt nådiga stadgan för 
inrättningen den 1 februari 1888 meddelas dock undervisning i 
behandling af enklare åkommor hos husdjuren åt dem, som vilja 
af en sådan undervisning sig begagna. I öfrigt har inrättningen 
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till uppgift att vara en fullständig hofbeslagsskola för utbildning 
af civila och militära hofslagare samt sjukvårdsanstalt för hus
djur. Upplysning rörande denna inrättnings verksamhet och för
valtning under densammas olika organisationsformer inhemtas 
af följande tabell: 

Sedan under ifrågavarande tidrymd inrättats ytterligare en 
slöjdskola, finnas numera inom länet åtta sådana läroanstalter, 
hvilka år 1890 åtnjöto understöd af länets slöjdkomité till föl
jande belopp, neinligen: Lidköpings slöjdskola 1,800 kronor, 
Skara slöjdskola för gossar 800 kronor, Falköpings slöjdskola 
f)00 kronor, Mariestads slöjdskola 480 kronor, Tådeneds slöjd
skola 400 kronor, Stenstorps kommuns slöjdskola 300 kronor, 
Medelplana slöjdskola 300 kronor, slöjdskolan vid privatskolan 
ä Mannhem 400 kronor. Dessutom hafva under femårsperioden 
blifvit inrättade två halmflätningsskolor, den ena i Sköfde och 
den andra i Vartofta, hvilka hvar för sig åtnjuta årligt bidrag 
af slöjdkomitén till belopp af 200 kronor. Till upplysning om 
dessa undervisningsanstalters verksamhet meddelas här följande 
uppgifter för år 1890: 

Vid städernas slöjdskolor har dessutom lemnats enskild 
undervisning i slöjd åt de personer, som mot erläggande af sär
skild betalning velat deraf sig begagna. Samtliga skolornas 
verksamhet har fortfarande varit öfvervakad af den inspektör, 
som komitén för ändamålet antagit. 

Undervisning i qvinlig husslöjd har meddelats vid Tådeneds 
slöjdskola och slöjdskolan å Mannhem samt vid särskilda så 
kallade sy- och arbetsskolor, af hvilka följande är 1890 åtnjutit 
bidrag från slöjdkomitén, nemligen: Skara slöjdskola för flickor 
200 kronor, Richertska skolan i Sköfde, Falköpings sy- och arbets
skola, en skola i Hjo, en i Karlsborg, en i Forshems socken, en 
i Kinne-Vedum, en i Finnerödja, fyra inom Undenäs socken, en 
inom Hvarfs pastorat vid Öfvertorp och en i Stenstorp 100 
kronor hvardera, samt tre inom Medelplana pastorat, tre inom 
Hjerpås och en i Rackeby hvardera 50 kronor. 

För tillgodonjutande af de bidrag, som slöjdkomitén beviljat, 
har galt som vilkor, att inom vederbörande kommun eller kom
muner tillskjutits ett bidraget motsvarande belopp. 

För slöjdskicklighetens främjande hafva af statsmedel be
viljats och stälts till slöjdkomiténs förfogande 750 kronor för år 
1887, 1,250 kronor för år 1888, 1,000 kronor för år 1889 och 1,000 
kronor för år 1890. Hushållningssällskapet har, enligt hvad förut 
är omförmäldt, nu som tillförene för ändamålet anvisat 1,500 
kronor årligen, hvarjemte landstingets anslag från och ined år 
1887 utgått med förhöjdt belopp, 5,000 kronor årligen. Häri
genom har slöjdkomitén satts i tillfälle att icke allenast bevilja 
bidrag för ett ökadt antal fasta slöjdundervisningsanstalter, utan 
äfven att tid efter annan anordna så kallade ambulatoriska 
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slöjdkurser. Den sistnämnda anordningen har ansetts särskildt 
önskvärd och gagnelig, enär mången yngling under en sådan kor
tare, till hans hemort förlagd undervisningskurs finge tillfälle att 
pröfva sin håg och fallenhet för slöjd samt lämpligen förbereda 
sig för genomgående af en långvarigare och grundligare kurs i 
den fasta skolan. De lärjungar, som till äfventyrs funnes sakna 
tillräckliga anlag och lust, kunde under den förberedande kursen 
göra denna erfarenhet, utan att behöfva underkasta sig de dry
gade kostnader, som alltid måste vara förenade med resa till 
och ifrån samt vistande under längre tid vid den fasta skolan. 
Dessutom skulle fullständig undervisning i enklare husslöjd kunna 
göras tillgänglig inom alla delar af länet samt undervisaren blifva 
i tillfälle att der förevisa tidsenliga modeller för husslöjdsalster. 
Ambulatorisk slöjdkurs, omfattande en tid af sex veckor, har 
varit anordnad år 1887 inom Lyrestads socken, år 1888 inom 
Tengene socken samt år 1890 en inom Fredsbergs och en inom 
Jungs socken. 

I sammanhang härmed torde redan i denna berättelse böra 
omförmälas, att slöjdkomitén låtit i samband med innevarande 
års industriexposition i Göteborg anordna en särskild utställning, 
omfattande slöjdalster från flertalet af de undervisningsanstalter, 
som åtnjuta understöd af komitén, samt att komitén fått sig 
tillerkänd silfvermedalj för elevarbeten, hvarjeinte komiténs slöjd
skoleinspektör, föreståndaren för Lidköpings slöjdskola, erhållit 
särskild medalj jemte penningebelöning. 

Slöjdundervisning meddelas dessutom vid åtskilliga af länets 
folkskolor. 

Bland uppfostringsanstalter, som icke tillhöra folkskolornas 
klass, äro i öfrigt att omförmäla: 

Fru Agda Theorells praktiska hushållsskola i Mariestad för 
danande af dugliga tjenarinnor. I fråga om denna anstalt, vid 
hvilken år 1890 voro intagna 11 frielever, åberopas de i senaste 
berättelsen meddelade uppgifter. 

Lägre allmänna yrkesskolan i Lidköping. Denna skola, 
hvars verksamhet började år 1890, åtnjuter dels statsanslag 400 
kronor och dels anslag af kommunen till lika belopp årligen. 

Den i senaste berättelsen omförmälda arbetsskolan i Lid
köping för fattiga flickor. 

De i föregående berättelser omnämnda småbarnsskolorna i 
Mariestad och Hjo. 

Ett vid Rödesund af Karlsborgs syförening inrättadt barn
hem, vid hvilket år 1890 lemnats vård åt tio föräldra- eller 
eljest värnlösa barn. 

Den i senaste berättelsen omförmälda aftonskolan för under
visning af minderårige arbetare vid aktiebolaget Vulcans å Tida-
holm fabriker. 

Privatskolan Mannhem vid Tidaholm i afseende hvarå lika
ledes åberopas de i senaste berättelsen meddelade uppgifter. 

Arnäs bruksskola, hvari bruksarbetarnes barn erhålla fri 
undervisning. 

Torpelunds flickskola i Lugnas socken, uti hvilken skola 
lemnats fri undervisning åt 34 flickor årligen i medeltal. 

Den i senaste berättelsen omförmälda landtbruks- och bok-
hålleriskolan å Svartbäcken i Odensåkers socken har under fem
årsperioden upphört med sin verksamhet. 

Till uppfostringsanstalt är äfven att hänföra det på grund 
af Anna Elisabeth Lidbecks testamente anordnade räddnings
hemmet i Lidköping för barn, som blifvit för brott sakfälda 

eller eljest visat sig vanartiga och ej inom eget hem kunna er
hålla ändamålsenlig vård. Sedan styrelsen år 1886 inköpt län-
deriet Margretelund inom Lidköpings stads område, öppnades an
stalten för sitt ändamål den 12 november 1887, då två elever 
intogos. Är 1890 uppgick elevernas antal till K), hvaraf en från 
Mariestad och de öfriga från Lidköping. Dessa elever under
visas i vanliga skolämnen af föreståndaren, som tillika sköter 
anstaltens jordbruk, samt en lärare, hvilken tillika undervisar i 
slöjd. Eleverna få i mån af sin utveckling biträda vid jord
bruksarbetet. Angående stiftelsens tillkomst, förvaltning och till
gångar åberopas de upplysningar, som meddelats i senaste be
rättelsen och i bifogade tabell 8. 

Enligt lagen den 31 maj 1889 angående döfstumundervis-
ningen bildar Skaraborgs län tillsammans med Hallands län, 
Göteborgs stad, Göteborgs och Bohus län samt Elfsborgs län det 
fjerde distriktet för ordnande af döfstummas undervisning. Den 
för distriktet gemensamma styrelsen har sitt säte i Venersborg, 
der distriktets skola är förlagd. I denna skola, för hvilken 
reglemente blifvit den 28 juli innevarande år af styrelsen an
taget, meddelas för närvarande undervisning åt f> gossar och 2 
flickor eller tillsammans 7 elever från Skaraborgs län. För
äldrar eller målsmän till döfstumma barn, som i distriktets döf-
stumskola eller på dess bekostnad åtnjuta underhåll, skola, enligt 
landstingets den 17 september 1890 fattade beslut, för en del af 
detta underhåll erlägga afgift till landstinget med 100 kronorårligen. 

Sedan år 1888 har i Mariestad varit inrättad en privat
skola, hvari omkring 6 döfstumma barn från länet årligen under
visats efter talmetoden. 

Den på grund af nådigt bref den IN maj 1878 inrättade 
och den 1 februari 1879 öppnade läroanstalten i Skara för öfcer-
årige döfstumma från Göteborgs och Bohus, Elfsborgs, Skara
borgs, Vermlands och Örebro län har äfven under denna femårs
period fortsatt sin verksamhet, hvarom anstaltens styrelse år
ligen till. Ecklesiastikdepartementet afgifvit berättelse. 

Är 188G grundades af fru Elisabeth Nordin, född Anrep, 
ett skolhem i Skara för blinda döfstumma, och har denna anstalt 
derefter under femårsperioden fortsatt sin synnerligen behjertans-
värda verksamhet. Vid anstalten, som är afsedd att emottaga 
elever från hela riket, hafva årligen 5 till 7 blinda döfstumma 
åtnjutit vård och undervisning, som för en eller annan elev 
gifvit öfverraskande godt resultat. Då anstalten numera åt
njuter statsanslag, afgifvas för densamma årliga berättelser, till 
hvilka torde få hänvisas. 

Länets landsting har nu som under föregående femårsperiod 
årligen anvisat anslag, hvaraf beviljats bidrag för underlättande 
af föräldrars och kommuners utgifter för blinda barns underhåll 
vid derför afsedd anstalt. 

Den i föregående berättelser omförmälda, af Einanuela Carl
bäck å Johannesberg vid Mariestad inrättade uppfostringsanstalt 
för sinnesslöa har under ifrågavarande tidrymd fortsatt sin men-
niskovänliga verksamhet, för hvilken fortfarande åtnjutits bidrag 
af statsmedel enligt gällande bestämmelser samt årligt understöd 
af landstinget till belopp af 1,000 kronor, I sammanhang med 
underdånig ansökning om statsbidrag afgifves årligen berättelse 
om denna anstalt, hvari år 1890 funnos 24 elever från Skara
borgs län. 

Redan i senaste berättelsen är omförmäldt, att den asyl 
för sinnesslöa, som åsyftats med länets stiftelse till minne af 
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Konung Oscar II:s och Drottning Sofias silfverbröllopshögtid, 
öppnades den 1 maj 1886 å lägenheten Seckestads qvarn inom 
Ullervads socken. Vid denna anstalt, som är 1890 flyttades till 
Hindsberg inom Leksbergs socken, hafva årligen vårdats fem 
sinnesslöa från länet, hvilka ansetts icke bildbara. Ärsafgiften 
för hvarje patient utgör .'500 kronor, hvaraf 200 kronor betalas 
af stiftelsens medel och återstoden tillskjutes af vederbörande 
kommun eller annan. Föreståndarinnan har derjemte tillåtits att 
emot enahanda afgift till vård emottaga sinnesslöa från andra län. 

Organisationen af de ordinarie befattningar, hvilkas inne-
hafvare skola öfvervaka och upprätthålla ordning och säkerhet, 
har under ifrågavarande fem år varit oförändrad. Förpolisupp-
nigten å landsbygden har anslag af statsmedel fortfarande årligen 
utgått; och meddelas till upplysning angående de ställen, der 
extra polistjenstemän är 1890 varit förordnade att biträda med 
upprätthällande af ordning och säkerhet, samt de till des.se polis
tjenstemän utgående aflöningar följande tabell: 

Enligt hvad i senaste berättelse finnes omförmäldt, äro länets 
samtliga städer samt stationssamhällena Töreboda och Vara för
sedda med byggnads- och brandordningar. 

För Vara stationssamhälle har stadsplan blifvit af Eders 
Kungl. Maj:t faststäld den 28 juli 188"). Samhället hemsöktes 
den 19 april 1887 af eldsvåda, hvarvid apoteksbyggnaden och 8 
andra hus lades i aska. 

Bland bank- och låneinrättuingar, som under femårsperioden 
utöfvat verksamhet inom länet, böra nu såsom förut särskildt 
nämnas Skaraborgs läns enskilda bank med hufvudkontor i 
Sköfde, afdelningskontor i Mariestad, Skara, Lidköping och Fal
köping samt expeditionskontor i Hjo, Karlsborg, Töreboda och 
Vara, Borås enskilda banks afdelningskontor i Grästorp, Riks
bankens afdelningskontor i Jönköping, Hypoteksföreningen mellan 
delegare i Göteborgs och Bohus samt Elfsborgs län med Dals
land samt Smålandsmed flere provinsers hypoteksförening, hvilka 
två föreningar efter faststälda grunder bedrifvit lånerörelse inom 
länet, och slutligen Skaraborgs läns städers hypoteksförening. 

Rörande Skaraborgs läns enskilda bank lemnas upplysning 
i efterföljande tabell (se nästa sida). 

A'. M:ts Bi-fnlliiiny.ihnfvnn<!es femärsberättrher MS(> 1SV0. Skarnhorys län 

Förutnämnda två hypoteksföreningar hafva under ifråga
varande fem år till jordegare inom länet utlemnat amorteringslån 
till följande belopp: 

Skaraborgs läns städers hypoteksförenings ställning var vic 
1890 års slut följande: 

Tillgångar. 

Skulder. 

Inom länet finnas fortfarande följande sparbanker: l:o) 
Mariestads sparbank, 2:o) Lidköpings sparbank, 3:o) Skaraborgs 
läns allmänna sparbank, som har sitt säte i Skara, 4:o) Fal
köpings sparbank, ;">:o) Sköfde sparbank, fi:o) Hjo sparbank, 7:o) 
Ase och Viste härads sparbank, som har sitt säte i Grästorp, och 
8:o) Töreboda allmänna sparbank. Rörande dessa sparbankers 
uppkomst, verksamhetsområden, reglementen m. m. finnas upplys
ningar meddelade i föregående femårsberättelser, hvadan här 
endast bör tilläggas, att Eders Kungl. Maj:ts TBefallningshafvande 
den 27 december 1888 faststält reglemente för Mariestads spar
bank. Samtliga länets sparbanker äro således numera försedda 
med reglemente, a hvilket Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande meddelat fastetällelse. För antalet delegare, deras innestå-
ende behållningar, räntan dera, sparbankernas egna fonder och 
sättet, hvarpå de af dem förvaltade medel göras fruktbärande, 
lemnas årligen redogörelse uti den af Statistiska Centralbyrån ut-
gifna »Statistisk tidskrift», hvilken redogörelse grundas på de 
genom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande insamlade upp
gifter. I enlighet med gällande föreskrift har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande låtit genom ombud granska samtliga dessa 
sparbankers räkenskaper, protokoll och lånehandlingar. Dervid 
har icke förekommit skäl till väsentliga anmärkningar och om
budet har vitsordat, att sparbankerna förvaltades på ett sätt, 
som borde anses innebära full trygghet för insättarne. 

http://des.se
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Uppgift å Skaraborgs låns enskilda banks ställning vid utgången af hvartdera af åren 1886—1890. 

Vid 1890 års slut funnos inom länet följande antal socken
magasin med nedannämnda tillgångar: 

Länets ränte- och kapitalförsäkringsanstalt, om hvars upp
komst och reglemente upplysningar meddelats i föregående be
rättelser, har fortsatt sin gagnande verksamhet och omfattats 
med stadigvarande förtroende. 

Sammanräknade beloppet af de uti anstalten hvarje år 
gjord», insatser har varit: 

Lifräntetagarnes antal har varit: 

Besparingsfondens tillväxt, såväl i afseende å delegarnes 
antal som sammanlagda behållningen, äfvensom delegarnes för
delning med hänsyn till större eller mindre behållning visas af 
följande sifferuppgifter: 

Från länets landsting hafva fortfarande utgått 300 kronor om 
året, som tillsvidare blifvit anslagna for att bereda befrielse 
från förvaltningsafgift för smärre, af mindre bemedlade personer 
i anstalten insatta belopp. 

Räntevinsten till besparitigsfondens samtlige medlemmar har 
utgjort 5-8 % åren 1886 och 1887, 53 % år 1888, 5 % år 1889 
samt 4-9 % år 1890. 

Sammanlagda ränte- och arfsvinsten å de till delaktighet i 
arfsvinsten berättigade belopp utgjorde i %: 

Reservfondens behållning utgjorde vid slutet af periodens 
särskilda år: 11,161-41 kr. år 1886, 11,831-09 kr. år 1887, 
12,458-14 kr. år 1888, 13,209-62 kr. år 1889 och 13,870-79 kr. 
år 1890. 
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Vid nedannämnda års slut voro anstaltens medel sålunda placerade: 

Lokalkomitéer för insatsers mottagande finnas i Lidköping, 
Skara, Sköfde, Falköping, Hjo, Karlsborg, Forsvik, Hellekis och 
Vara. 

För de brandförsåkrinysinrättningar, som liafva sitt säte 
inom länet, lemnas redogörelse i bifogade tabell 7. Vid jem-
förelse med motsvarande tabell i senaste berättelse inhenitas, 
att alla de vid 1885 års slut befintliga på ömsesidighet grundade 
brandstodsbolag fortsätta sin verksamhet; att Skaraborgs läns 
brandstodsbolags sammanräknade försäkringsbelopp, som vid 1880 
års slut uppgick till 118,585,590 kronor och vid 1K85 års slut 
stigit till 133,399,450 kronor, under femårsperioden minskats 
till 92,091,110 kronor; men att deremot fem nya brandstods
bolag tillkommit med ett sammanräknadt försäkringsbelopp af 
29,549,710 kronor. För sistnämnda fem brandstodsbolag har 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande faststält reglemente de 
år, som finnas i tabellen angifna. Deras sammanräknade för
säkringsbelopp uppgick vid femårsperiodens slut icke till samma 
summa som den, hvarmed länets allmänna brandstodsbolags för
säkringsbelopp blifvit minskadt. Den öfverskjutande minskningen 
torde förklaras deraf, att för detta bolag antagits nytt, af Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den ltt juli 1888 faststäldt 
reglemente, enligt hvilket försäkringsvilkoren blifvit i icke ovä
sentlig mån skärpta, samt dessutom åtskillige förutvarande för-
säkringshafvare blifvit från försäkringsrätt uteslutne. 

De försäkringsanstalter, hvilka jemte förutnämnda bolag och 
föreningar inom länet meddela försäkring mot eldskada, äro hufvud-
sakligen Allmänna biandförsäkringsverket för byggnader å landet, 
Städernas allmänna brandstodsbolag, Städernas bolag till försäk
ring af lösegendom samt aktiebolagen Skandia, Svea, Skåne, Norr
land och Fenix. Rörande omfånget af dessa och andra brand
försäkringsanstalters verksamhet inom länet är Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande icke i tillfälle att lemna närmare upplysning. 

Inom länet finnes icke någon anstalt för meddelande &( för
säkring mot sjöskador. De anstalter, som hufvudsakligen för 
sådant ändamål anlitas, äro sjöförsäkringsaktiebolaget Gauthiod 
och Sveriges allmänna sjöförsäkringsaktiebolag, dock saknar 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande upplysning angående 
omfånget och beskaffenheten af de sjöförsäkringsaftal, som af-
slutits inom länet. 

Sedan under femårsperioden tillkommit två på ömsesidighet 
grundade Iiåstförsäkringsbolag, finnas numera inom länet fem 
sådana försäkringsanstalter, nemligen i senaste berättelsen om-
förmälda Skaraborgs läns hästförsäkringsbolag, Barne härads häst
försäkringsbolag samt Ase och Viste härads hästförsäkringsbolag, 
jemte de under perioden 1886—1890 stiftade Kinne och Kinne-
fjerdings härads hästförsäkringsbolag samt Kållands härads häst-
försäkringsbolag. För dessa anstalters verksamhet redogöres i 
följande tabell: 

Andra än nu omförmälda anstalter med uppgift att med
dela försäkring mot skada å egendom hafva icke sitt säte inom 
detta län. I hvad mån befolkningen begagnat sig af utvägen 
att hos anstalter utom länet taga försäkring mot sådan skada, 
kan Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande icke uppgifva. 

För afslutande af andra lifför säkring saftal än sådana, som 
utgöra föremål för länets ränte- och kapitalförsäkringsanstalts 
verksamhet, anlitas hufvudsakligen aktiebolagen Skandia, Nord-
stjernan, Thule, Victoria, Svea och Skåne samt Allmänna lifför-
säkringsbolaget och Skandinaviska allmänna lifförsäkringsför-
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eningen; hvarjemte olycksfallsförsäkringsaktiebolagen Fylgia och 
Skandinavien äfvensom Svenska olycksfallsförsäkringsaktiebo
laget liafva agenturer inom länet. Åtskilliga utländska lifförsäk-
rings- och olycksfallsförsäkringsanstalter hafva äfvenledes agen
turer inom länet, men Eders Kung]. Maj:ts Befallningshafvande 
saknar anledning antaga, att desammas verksamhet varit af 
mera afsevärd omfattning. 

Tre allmänna sjukvårdsanstaller rinnas fortfarande inom länet, 
nemligen i Mariestad, Lidköping och Falköping, alla omfattande 
lasaretts- och kurhusafde,lningar. Med sjukhusen i Mariestad 
och Falköping äro fortfarande förenade afdelningar för vård af 
sinnessjuke. Rörande antalet vårdade personer samt sjukvårds
anstalternas inkomster och utgifter meddelas här följande upp
lysningar: 

Vid jemförelse mellan dessa uppgifter och motsvarande upp
gifter för nästföregående femårsperiod visar sig, att kurhuspati
enternas antal betydligt minskats, men att deremot antalet af 
dem, som vårdats å lasarettsafdelningarne med tillhörande afdel
ningar för sinnessjuke varit i ständigt fortgående tillväxt. Denna 
sistnämnda omständighet torde i främsta rummet förklaras deraf, 
att lasaretten af befolkningen omfattas med alltjemt växande, 
välförtjent förtroende. Förutnämnda under femårsperioden till
komna jernvägsförbindelse mellan Mariestad och Skara torde 
ock hafva i sin mån härtill medverkat, enär derigenom lasa
retten i Mariestad och Lidköping blifvit lättare tillgängliga. 

I fråga om sjukvårdsanstalternas utgifter bör erinras, att 
af sjukvårdsinrättningens i Mariestad medel bestridas alla ut
gifter för provinsialläkarnes resor i och för hämmande af vene
risk smitta, samt att uti utgiftsbeloppen icke ingå kostnaderna 
för nybyggnader. 

Sängarnes antal har utgjort: vid sjukvårdsinrättningen i 
Mariestad 67, inberäknade 3 platser för sinnessjuke, i Lidköping 
4fi och i Falköping fi9, inberäknade Ifi platser för sinnessjuke. 

För alla aren hafva legosängsafgifterna varit bestämda sålunda: 
för lasaretts- och kurhuspatienter, som begagna enskildt rum 2 
kronor, om de tillhört länet, men i annat fall 2 kronor 50 öre; 
för sådane sjuke, som tillhört annat lasarettsdistrikt och icke 
varit berättigade till fri vård, 1 krona, då de begagnat allmänna 
sjuksalarna; för darhuspatienter 75 öre; samt för alla öfrige 
sjuke, med undantag af kurhuspatienter, de der njutit fri vård, 
50 öre, allt för hvarje dag. Derjemte har enligt beslut vid 
1889 års landsting blifvit från och med år 1890 införd en ny 
betalningsklass för sjuke, som begagna rum afsedda för två 
patienter, eller så kallade halfenskilda rum med utspisning enligt 
lägsta betalningsklass. Afgifteu i detta fall är för sjuk, som 
tillhör länet, 1 krona samt för sjuk från annat län 1 krona 50 
öre för hvarje dag. 

De årligen influtna legosiingsafgiftemas sammanräknade be
lopp har utgjort: 

j iMuriestiuI. Lidköjiiug. KulkopiuK. 
Kronor. Kronor. Kronor. 

1886 5,323— 6,454-95 ll,SH(i-

1887 6,288- 6,411-54 11,083 ar, 

1888 6,126-92 7,56212 11,186 ar. 

1889 5,643o8 7,785-34 9,024 r.o 

1890 6,898ifl 8,325-ao lO.SOHäo. 

Hvad utöfver influtna legosängsafgifter erfordrats för bestri
dande af sjukvårdsinrättningarnes årliga utgifter har utgått dels 
af sjukvårdsajgiften, som för alla åren varit bestämd till 50 öre 
för hvarje man och 25 öre för hvarje qvinna, hvilken erlagt 
mantalspenningar, dels ock af särskilda för ändamålet af lands
tinget beviljade anslag, hvilkas sammanräknade belopp under 
alla åren uppgått till 2rJ,100 kronor. 

Åberopande de i senaste berättelsen meddelade uppgifter an
gående vidtagna åtgärder för ordnande af länets sjukvårdsinrätt
ningar, får Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande nu tillkänna-
gifva, att de dervid omförmälda arbetena för fullständigt ord
nande af sjukvårdsinrättningen vid Mariestad blefvo afslutade 
på hösten är 1887, då den nya anstalten upplåts för sitt ända
mål. Sjukvårdsinrättningen, som omfattar sjukhus med plats 
för minst b'4 sängar, läkare och sysslomansbostad med portvakts
lägenhet, ekonomihus med tillbyggnad för 'A dårceller, obduk
tions- och likhus jemte nödiga uthus, har kostat i rundt tal 
200,000 kronor och torde i allo motsvara nutidens fordringar a 
en väl ordnad sjukvårdsanstalt. Med anledning af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallniiigsliafvandes särskilda skrifvelser den l.H och 20 
augusti 1887 beslöt samma års landsting att tillsätta en komité 
af fem personer förutom landshöfdingen i länet såsom ordförande, 
hvilken komité hade att taga i öfvervägande behofvet af nya 
byggnader vid lasaretten i Lidköping och Falköping, äfvensom 
huruvida ytterligare sjukvårdsinrättningar inom länet kunde anses 
erforderliga. Efter det denna komité afgifvit betänkande, be
stämdes vid 1888 års landsting genom beslut, som blifvit af 
Kungl. Maj:t faststäldt, bland annat, att för utvidgning af Lid
köpings lasarettstomt finge inköpas tvä tunnland derinvid be
lägen jord, att direktionen öfver samma lasarett egde ä före
slagna platser låta uppföra uthus, ishus samt obduktions- och 
likhus äfvensom en ekonomibyggnad, samt att för utvidgning af 
Falköpings lasarettstomt finge inköpas för ändamålet erforderliga, 
söder om densamma belägna tomtdelar; och har detta beslut 
blifvit före femårsperiodens slut genomfördt. Redan vid 1889 
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ars landsting väcktes emellertid förslag om vidtagande af ytter
ligare åtgärder för lasarettsväsendets fullständiga ordnande; och 
sedan förutnämnda komité afgifvit nytt betänkande, beslöt 1890 
ars landsting, att lasaretten i Lidköping och Falköping skulle 
fullständigt ordnas genom nybyggnader i enlighet med komiténs 
alternativt fram stal dä förslag, samt att landstinget skulle för be
stridande af de häraf föranledda kostnader upptaga ett amorte-
ringslän å 380,000 kronor, att återbetalas inom högst 24 år med 
en annuitet af 25,000 kronor. Genom nådigt bref den 12 de
cember 1890 är medgifvet, att detta beslut må gå i verkställighet. 

I Sköfde har under år 1886 blifvit norr om det planlagda 
området uppfördt ett fullt tidsenligt epidemisjukhus med plats 
för omkring 20 sjuke. Kostnaden för detta sjukhus med inred
ning, desinfektionsugn m. m. har uppgått till omkring 21,000 
kronor. 

Den i föregående berättelser omförmälda sjukstugan i Skara, 
hvarest finnes plats för 20 patienter, har fortfarande varit för 
sitt ändamål upplåten, hvarjemte garnisonssjukhuset å Karlsborg 
varit tillgängligt för de patienter, som skola der vårdas. 

Angående Jaquette Du Rietzs lasaretts- och fattigförsörj-
ningsinrättning, hvars lasarettsbyggnad är förlagd vid helso-
brunnen Lundsbrunn, åberopar Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
liafvande de upplysningar, som finnas meddelade i föregående 
berättelser. 1 afseende å denna anstalts inkomstkällor samt 
omfånget och beskaffenheten af dess verksamhet, har icke under 
ifrågavarande tidrymd inträffat någon förändring. Ä anstaltens 
lasarett vårdas årligen under en tid af fyra veckor 32 sjuke, 
hvilka erhålla sjukvård och underhåll utan afgift. 

I fråga om lielsobrunnar och badorter inom länet äro upp
lysningar meddelade i föregående berättelser. Den äldsta af dem 
är Lundsbrunn, hvilken såsom kuranstalt räknar sin tillvaro 
från början af förra århundradet. Vid denna anstalt finnes utom 
förutnämnda lasarett det så kallade allmänna brunnslasarettet, 
som tillkommit hufvudsakligen genom sammanskott af brunns
gäster. Lasarettsbyggnaden, som uppfördes på 1800-talet, inne
håller (i salar jeinte kök och är utrustad med erforderliga inven
tarier. A detta lasarett intagas ärligen 120 medellöse sjuklingar 
från länet, fördelade på två terminer, hvardera om fem veckor. 
Dessa patienter, hvilka erlägga en inskrifningsafgift till belopp 
af 2 kronor, måste sjelfva hälla sig kost, men åtnjuta i öfrigt 
fri brunnsdrickning, läkarevard och bostad, hvarjemte fria bad 
kunnat dem beredas, derigenom att landstinget under denna fem
årsperiod såsom förut anvisat 1,000 kronor årligen för berörda 
ändamål. 

Vid Djursätra brunns- och badinrättning hafva omkring 50 
fattige kurgäster årligen erhållit bad och annan behandling af-
giftsfritt, derigenom att landstinget för ändamålet anvisat 500 
kronor årligen. Anslag till sistnämnda belopp har jemväl år
ligen utgått af landstingets medel för beredande af fri badkur 
at fattige sjuke vid Mössebergs vattenkuranstalt. 1 öfrigt äro 
nu som tillförene att märka brunns- och badanstalten vid Him
melskällan samt vattenkuranstalterna i Sköfde och Hjo. 

Enligt tillgängliga upplysningar har antalet kurgäster årligen 
i medeltal uppgått: vid Lundsbrunn till <i6<>, vid Djursätra till 
Hl9, vid Hinimelskällan till 100, vid Mösseberg till 90ti, i 
Sköfde till 200 och i Hjo till 205. 

Under femårsperioden hafva blifvit inom länet anstälde tre 
distriktsläkare eller, såsom de numera benämnas, extra provin

sialläkare. Genom nådigt bref den 11 juni 188b' är nemligen 
tjensteårsberäkning medgifven för en sådan läkare, hvars verk
samhetsområde utgöres af Ase och Viste härad. Samma förmån 
är beviljad genom nådigt bref den 18 november 1887 för en 
läkare med tjenstgöring inom Björkängs, Fredsbergs, Bäcks, Fagre 
och Halna socknar inom Vadsbo härad samt genom nådigt bref 
den 8 februari 1889 för en läkare med tjenstgöring inom Ack-
linga, Agnetorps, Baltaks, Daretorps, Hömbs, Velinge och Vättaks 
socknar inom Vartofta härad. 

För sjukvården inom länet finnas således numera en pro
vinsialläkare, hvilken, bosatt i Mariestad, tillika är förste pro
vinsialläkare, fem provinsialläkare, bosatte en i hvar och en af 
städerna Lidköping, Hjo och Falköping, en i Vara, enligt med-
gifvande i nådigt bref den 23 januari 1891, och en i Hofva, en 
biträdande provinsialläkare, tre extra provinsialläkare, bosatte 
en i Grästorp inom Tengene socken, en i Töreboda inom Björk
ängs socken och en i Tidaholm inom Agnetorps socken, tre lasa
rettsläkare, två militärläkare å Karlsborg, en stadsläkare i Marie
stad, tillika militärläkare, en förste och en andre stadsläkare i 
Skara, den sistnämnde tillika militärläkare, samt en stadsläkare 
i hvar och en af städerna Lidköping, Sköfde, Hjo och Falkö
ping, af hvilka de i Lidköping och Falköping tillika äro militär
läkare. Derjemte finnas enskilde praktiserande läkare: en i 
Mariestad, en i Lidköping, tva i Sköfde, en i Vara och en 
bosatt å hemmanet Underbacken inom Mölltorps socken, hvilken 
sistnämnde tillika är militärläkare. De sålunda tillgänglige lä-
karne synas i allmänhet vara tillräckliga för behofvet. 

Tand läkareyrket utöfvas numera inom länet af tre exami
nerade tandläkare, bosatta en i hvardera af städerna Skara och 
Sköfde samt en utom länet. 

Barnmorskornas antal år 1890 kan, såvidt tillgängliga upp
gifter gifva vid handen, uppskattas till 120, hvilket antal anses 
någorlunda motsvara behofvet. - -

Djurlåkareyrket utöfvades ar 1 9 0 inom länet af en läns
veterinär, föreståndaren vid veterinärinrättningen i Skara, tolf 
distriktsveterinärer, hvilka afiönas af landstinget och hushåll
ningssällskapet, samt fem andra praktiserande veterinärer. 

De i föregående berättelser omförmälda apotek, ett i hvar 
och en af länets sex städer, ett a Karlsborg, ett i Hofva och ett 
i Vara, finnas fortfarande, hvarjemte enligt tillstand i nådigt bref 
den 23 augusti 1889 tillkommit en sådan inrättning i Töreboda. 
Apotekens antal uppgår således numera till tio. Dessutom har 
pä grund af nådigt bref den (i juni 1890 blifvit i Tidaholni in-
rättadt ett så kalladt medikamentsförråd. 

Matvarustadgav äro numera af Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande faststälde för hvar och en af städerna Mariestad, 
Skara och Sköfde. 

Under ifrågavarande tidrymd hafva sundhetsinspektiouer 
verkstälts i städerna, samt a landsbygden på åtskilliga ställen 
med sammanträngd befolkning. Dervid anmärkta missförhållan
den hafva väl blifvit afhjelpta, men i öfrigt torde å landsbygden 
åtgärderna i afseende å sundhetspolisen hafva i allmäuhet in
skränkts till att, då fall af smittosam sjukdom inträffat, ombe
sörja anskaffande af läkarehjelp. Emot helsovårds- och kommu
nalnämndernas sätt att fullgöra dem i berörda hänseende ålig
gande skyldigheter har emellertid icke försports klander af be
skaffenhet att böra i denna berättelse omförmälas. 
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Statistiska Centralbyråns årligen offentliggjorda berättelser 
innehålla upplysningar beträffande fattigvården och hvad dermed 
sammanhänger. Dessa upplysningar gifva icke anledning till 
särskild t yttrande i denna berättelse. 

Tabell 8 lemnar upplysning angående fromma stiftelser, 
stipendiifonder, pensionsanstalter, sjukkassor och dermed jemför-
liga inrättningar inom länet, och är ej i afseende härå något att 
omförmäla, utöfver hvad som inhemtas af tabellen eller blifvit 
i föregående berättelser meddeladt. 

I låjiets städer, med undantag af Hjo, utöfvas kommunernas 
beslutanderätt i ordnings- och hushållningsmål af stadsfullmägtige. 

Utöfver hvad som på särskilda ställen i denna berättelse 
och uti dervid fogade tabeller finnes upplyst, anser sig Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande böra här särskildt omförmäla 
följande. 

Enligt stadsfullmäktiges i Mariestad den 28 november 1·88 
fattade beslut har staden blifvit försedd med vatten- och aflopps-
ledning. Detta ändamålsenligt och väl utförda företag har jemte 
andra fördelar älven föran led t nedsättning i afgifterna för brand
försäkring. Kostnaden härför har uppgått till omkring 75,000 
kronor, och har staden genom nådigt bref den 1 mars 1889 till
låtits att för denna kostnads bestridande upptaga amorteringslån. 
I sammanhang med detta företag hafva stadens gator, hvilka 
förut lemnade åtskilligt öfrigt att önska, blifvit fullständigt om
lagda med stensätt ning samt med tidsenliga gångbanor försedda. 

Efter anläggningen af här förut omnämnda nya lasarett har 
stadsplanen å dertill gränsande delar af stadens område blifvit 
genomförd medelst ordnande af nya gator, af hvilka Drottning
gatan med sina breda gångbanor erbjuder stadens invånare en 
angenäm promenadplats. 

Staden Sköfdes vatten- och afloppsledning har under fem
årsperioden ytterligare utvidgats, hvarjemte gator anlagts i nya 
södra stadsdelen. A en för ändamålet lämplig tomt i närheten 
af jernvägsstationen har Sköfde hotellaktiebolag låtit för en 
kostnad af omkring 170,000 kronor uppföra ett särdeles prydligt 
och välordnadt hotell, benämndt Billingen, hvari stadens invå
nare erhållit lämpliga samlings- och festivitetslokaler. 

I Falköping har äfven vatten- och afloppsledning blifvit an
lagd. Vattnet, som ledes från sammanförda källor vid foten af 
Mösseberg, är af yppersta beskaffenhet som dricksvatten och der-
jemte så ymnigt, att tillgången äfven med afseende å behofvet 
vid eldsvåda är mer än tillräcklig. 1 sammanhang härmed har 
eldsläckningsväsendet förbättrats och bragts i tidsenligt skick. 
Kostnaden för vatten- och ailoppsledningen belöper sig till om
kring 120,000 kronor, och har staden enligt nådigt bref den 13 
september 1889 undfått tillstånd att för denna kostnads bestri
dande upptaga amorteringslån. 

Aktningsvärda bemödanden för utveckling och framåtskri
dande hafva jemväl i öfrigt inom städerna förekommit. 

Marieholm i landskansliet den 24 december 1891. 

C. A. SJÖCRONA. 

A. M. Bolinder. H. Amnéxis. 
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EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR, I SKARABORGS LÄN ÅR 1890. 

44 
Skaraborgs län

. 
Tab. 5 och 6. 



Tab. 7. 

BRANDFÖRSÄKRINGSINRÄTTNINGARNES VERKSAMHET, I SKARABORGS LÄN ÅREN 1886—1890. 

Tab. 7. 
Skaraborgs län. 
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Tab. 7. (Forts.) BRANDFÖRSÄKRINGSINRÄTTNINGARNES VERKSAMHET, I SKARABORGS LÄN ÅREN 1886—1890. 46 
Skaraborgs län. 

Tab. 7. 



Tab. 8. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRL1GA 
INRÄTTNINGAR I SKARABORGS LÄN ÅR 1890. Tab. 8. 

Skaraborgs län
. 

47 



Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, ST1PENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 48 
Skaraborgs 

län. 
Tab. 8. 



Tab. 8. 
Skaraborgs län. 

49 



Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 50 
Skaraborgs län. 

Tab. 8.
 



Tab. 8. 
Skaraborgs län. 
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Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 
Skaraborgs län

. 
Tab. 8. 



Tab. 8. 
Skaraborgs 

län. 
53 



Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 54 
Skaraborgs län

. 
T

ab. 8. 



Tab. 8. 
Skaraborgs län. 
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Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 56 
Skaraborgs län

. 
Tab. 8. 



Tab. 8. 
Skaraborgs län. 

57 
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